

SENATO DELLA REPUBBLICA

III LEGISLATURA

(N. 2431)

RENDICONTO GENERALE DELLA AMMINISTRAZIONE DELLO STATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1951-52

*approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 10 gennaio 1963
(V. Stampato n. 428)*

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(ANDREOTTI)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
(MEDICI)

TRASMESSO DAL PRESIDENTE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI ALLA PRESIDENZA
IL 14 GENNAIO 1963

PARTE I

CONTO DEL BILANCIO

VOLUME TERZO-BIS

N. B. — Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1950-51, annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 21 ottobre 1950, n. 841:

- Annesso n. 1. — Ente della Maremma e per il Fucino.
- » » 2. — Ente per la colonizzazione della Maremma Tosco-Laziale.
 - » » 3. — Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.
 - » » 4. — Sezione speciale di riforma fondiaria presso l'Opera per la valorizzazione della Sila.
 - » » 5. — Sezione speciale per la riforma fondiaria dell'Opera nazionale per i combattenti.
 - » » 6. — Ente per la trasformazione fondiaria e agraria in Sardegna.
 - » » 7. — Sezione speciale di riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa.
 - » » 8. — Ente per la colonizzazione del Delta Padano.
 - » » 9. — Opera per la valorizzazione della Sila.

ANNESSO N. 1

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ENTE DELLA MAREMMA E PER IL FUCINO
(GESTIONE TERRITORIO DEL FUCINO)

per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il decreto istitutivo dell'Ente dispone che la gestione per la Maremma tosco-laziale e la gestione per il territorio del Fucino siano tenute distinte e considerate separatamente.

Pertanto anche il rendiconto generale è suddiviso in due Sezioni, i cui risultati vengono ora succintamente illustrati.

GESTIONE TERRITORIO DEL FUCINO

RENDICONTO FINANZIARIO

Il bilancio di previsione per la Gestione del territorio del Fucino era impostato su una previsione originaria di assegnazione statale di lire 1.500.000.000.

Per la ristrettezza del tempo in cui di fatto si è venuta a ridurre l'attività dell'intero esercizio, dal maggio-giugno 1951 (l'Ente è stato istituito il 7 febbraio 1951), anziché dal 1° ottobre 1950, sino al 30 settembre 1951, lo stesso bilancio non poteva abbracciare un programma che esaurisse l'intera disponibilità e quindi prevedeva un avanzo finanziario.

In queste circostanze il Ministero dell'agricoltura, in un secondo momento, ha sensibilmente ridotto la previsione originaria, sicché la somma preventivata in bilancio non trova corrispondenza con la determinazione definitiva.

Prima di passare all'illustrazione delle singole voci, cominciando, ovviamente, dalla Parte II « Uscite », si vuole mettere in rilievo che le singole previsioni presentavano elementi di inevitabili incertezze, per cui è stato necessario addivenire ad importanti variazioni di bilancio, regolarmente deliberate ed approvate.

Esse possono così sintetizzarsi:

		VARIAZIONI DI ENTRATE	
		in aumento	in diminuzione
Entrate effettive varie	L.	9.009	—
Entrate per contributo statale Opere Bonifica	»	114.153.322	—
Entrate per partito di giro	»	25.103.038	—
	L.	139.265.369	—
		VARIAZIONI DI USCITE	
		in diminuzione	in aumento
Uscite effettive varie	L.	—	19.760.465
Uscite per esecuzione Opere di Bonifica in concessione	»	—	129.960.940
Fondo di riserva per sopperire a deficienze di stanziamenti	L.	35.559.074	—
Uscite movimento di capitali	»	184.375	184.375
Uscite per partite di giro	»	—	25.103.038
	L.	35.743.449	L. 175.008.818
	L.	175.008.818	L. 175.008.818

Al titolo I « Spese effettive » alla categoria I « Spese per il primo impianto e l'organizzazione degli Uffici » la previsione iniziale di lire 13.000.000 ha subito una variazione in aumento di lire 2.035.147 ed è passata a lire 15.035.147. Gli impegni assunti ammontano a lire 14.279.465, interamente pagati; la differenza rispetto alla previsione è di lire 755.682.

Alla categoria II « Spese per il funzionamento generale dell'Ente » la previsione di lire 9.000.000 ha dovuto subire una notevole variazione, precisamente di lire 11.624.786 ed è passata a lire 20.624.786. Tale necessità è stata determinata dal fatto che in sede di previsione si era tenuto conto che sulla categoria gravasse la sola quota parte delle spese generali in comune con la gestione della Maremma toscano-laziale, nella misura del 10 per cento. In effetti due modificazioni si sono verificate: sulla categoria hanno gravato anche le spese per gli uffici ed i servizi di carattere generale istituiti *in loco*; l'addebito in favore della gestione Maremma per le spese generali comuni è stato portato dal 10 per cento al 15 per cento. Tale quota è da ritenersi adeguata considerandosi la proporzione fra gli assegnatari della Maremma e quelli del Fucino il cui numero, in rapporto allo scarso terreno disponibile, fa sorgere maggiore copia di problemi e considerandosi, altresì, la proporzione fra gli stanziamenti delle due gestioni.

La somma di lire 20.624.786 è stata totalmente impegnata, mentre i pagamenti ammontano a lire 19.979.075 e sono rimaste da pagare lire 645.711.

Fra le voci di maggiore rilievo si segnala quella « Studi e rilievi di carattere generale » di lire 4.110.476, per la quale si rimanda alle considerazioni svolte per la Gestione Maremma.

Alla categoria IV « Spese per espropriazione e catasto, la trasformazione e il miglioramento fondiario » al capitolo 15 « Spese per la espropriazione dei terreni » a fronte di una previsione iniziale definitiva di lire 10.000.000 si sono avuti impegni per lire 5.902.050 e pagamenti per lire 5.898.300. Sono rimaste da pagare somme per lire 3.750 e si è avuta una differenza in meno rispetto alla previsione di lire 4.097.950. Questo si spiega col fatto che quivi il problema dell'esproprio, accentrato pressoché in una sola ditta, presenta minori difficoltà che nella Maremma.

Al capitolo n. 16 « Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario dei terreni espropriati » la previsione iniziale di lire 580.000.000, che peraltro non ha subito variazioni, era basata sul presupposto che oltre ad una rilevante attività di progettazione si potesse dare mano, nel corso dell'esercizio stesso, all'esecuzione di un consistente nucleo di opere, anche perché si contava, come del resto è avvenuto, sulla consegna dei terreni ancora prima della pubblicazione dei decreti di esproprio. Invece la fase esecutiva non ha potuto prendere che un modesto avvio e sullo stanziamento si sono avuti impegni per lire 48.640.051 soltanto così suddivisi: spese per i Servizi tecnici dell'Ente, lire 4.344.518; spese per progettazioni affidate a professionisti estranei, lire 11.005.862; esecuzione dei lavori in economia, lire 27.669.671, e in appalto lire 5.590.000. Le somme pagate ammontano a lire 41.123.752 e le somme rimaste da pagare sono lire 7.513.299. La differenza in meno rispetto alla previsione è stata di lire 531.359.949.

Alla categoria V « Spese per opere pubbliche di bonifica » si debbono registrare concessioni di opere pubbliche, da parte della Cassa per il Mezzogiorno, in misura superiore alla previsione fatta. Questa, che era d'iniziali lire 92.500.000 è stata variata in aumento per lire 129.960.940 contro una variazione in aumento, sul corrispondente capitolo dell'entrata « Contributi a carico dello Stato nelle spese di esecuzione delle opere di bonifica » della quota 87,50 per cento di contributo pari a lire 114.153.322 ed una variazione in meno per le residue lire 15.807.618 sul fondo di riserva.

La somma di lire 222.460.940 è stata interamente impegnata, quanto a lire 517.326 per spese dei servizi tecnici dell'Ente, quanto a lire 3.095.144 per prestazioni di professionisti estranei all'Ente e quanto a lire 218.848.470 per contratti di appalto per la esecuzione delle opere. Le somme pagate ammontano a lire 1.448.345, quelle rimaste da pagare a lire 221.012.595 e ciò si spiega col fatto che gli impegni sono stati assunti verso la fine dell'esercizio, cosicché i pagamenti relativi seguiranno negli esercizi successivi man mano che matureranno gli stati di avanzamento.

La categoria VI « Spese per la conduzione provvisoria dei terreni espropriati e per la colonizzazione » viene considerata capitolo per capitolo. Il n. 20 « Acquisto di macchine e attrezzi agricoli » presenta una previsione per lire 100.000.000. Essa è stata coperta per in-

tero da impegni per lire 100.000.000, di cui lire 68.569.875 per forniture eseguite e lire 31.430.125 per quote contratti pluriennali. Le somme pagate ascendono a lire 27.146.169 e quelle rimaste da pagare a lire 72.853.831.

Il capitolo n. 21 «Acquisto di scorte vive e morte» presenta una previsione di lire 100.000.000. Al momento della chiusura non erano ancora state definite le stime delle scorte rilevate dall'Amministrazione Torlonia. Tuttavia la somma è stata egualmente impegnata perché altrimenti, all'inizio dell'esercizio successivo, ci si sarebbe trovati privi dello stanziamento necessario o con uno stanziamento insufficiente a fronteggiare le spese di cui trattasi.

Sulle spese per la conduzione agricola (capitolo n. 22), previste in lire 30.000.000, si sono registrati impegni per lire 2.635.188, di cui pagate lire 2.566.561 e lire 68.267 rimaste da pagare. La differenza in meno rispetto alla previsione è di lire 27.364.812.

Le spese sostenute, che sono di esiguo ammontare, riguardano quasi per intero spese generali e di personale.

La categoria VII «Spese per il Servizio di assegnazione dei terreni, assistenza sociale e cooperazione» presentava una previsione iniziale di lire 26.000.000 che per effetto di una variazione in aumento ha raggiunto l'ammontare di lire 32.100.532. Gli impegni ammontano a lire 19.000.532 e i pagamenti a lire 18.088.207. Le somme rimaste da pagare ascendono a lire 912.325, mentre la differenza in meno rispetto alla previsione è di lire 13.100.000. In questo primo esercizio hanno avuto maggiore peso le spese generali di organizzazione del servizio che quelle di diretto intervento. Comunque, è certo che negli esercizi futuri queste ultime saranno notevolmente incrementate.

Il fondo di riserva di lire 100.000.000 è stato utilizzato con variazione in meno di lire 35.559.074; il residuo stanziamento di lire 64.440.926 è stato eliminato determinando una corrispondente differenza in meno rispetto alla previsione.

Al titolo II «Uscite per movimenti di capitali» alla categoria I «Acquisto di beni» era previsto l'investimento del patrimonio di fondazione di lire 50.000.000, così ripartito: a) per acquisto di titoli, lire 36.000.000; b) per acquisto di immobili, lire 14.000.000. Il primo è stato eseguito per lire 35.815.625 mediante sottoscrizioni di buoni del Tesoro ordinari 3,75 per cento. La differenza di lire 184.375 è stata trasferita al capitolo relativo all'acquisto di beni immobili mediante variazione compensativa delle rispettive previsioni. Lo stanziamento del capitolo n. 29 «Acquisto immobili», la cui previsione è stata elevata a lire 14.184.375, è stato impegnato per intero per l'acquisto dell'immobile destinato a sede dell'Azienda del Fucino in Avezzano.

Il titolo III «Partite di giro» viene considerato assieme al corrispondente titolo delle entrate. Le previsioni in entrambe le parti hanno subito variazioni in aumento per lire 25.103.038 e sono passate da lire 32.300.000 a lire 57.403.038. Le somme impegnate e accertate ammontano a lire 45.845.741 e le differenze in meno, rispetto alle previsioni, a lire 11.557.297. Le somme pagate ascendono a lire 45.103.438 e quelle riscosse a lire 20.224.098. I residui passivi determinatisi ammontano a lire 742.303 e quelli attivi a lire 25.621.643, dovuti quasi esclusivamente ad anticipazioni per fondi spese da sostenere localmente presso la Azienda del Fucino in Avezzano.

* * *

La parte I «Entrate» è stata virtualmente trattata.

L'assegnazione statale era stata determinata, in un primo momento, in misura corrispondente all'intera dotazione annuale.

Per le già riferite condizioni di attività ridotta, che non hanno consentito l'investimento di tutte le disponibilità, il Ministero ha corrispondentemente [diminuita l'assegnazione per l'esercizio in esame, nell'intento di evitare il costituirsi di notevole avanzo di amministrazione.

Il Ministero stesso recupererà le somme non utilizzabili per riassegnarle in esercizi successivi quando le esigenze dell'Ente saranno maggiori e certamente anche superiori alla quota media della dotazione annuale.

CONTO ECONOMICO

Per giungere ai risultati del conto economico, si devono prendere per base le entrate e le uscite effettive del bilancio finanziario.

In conseguenza del carattere di « spesa di investimento » di alcune voci di spesa, pur incluse necessariamente fra le effettive, si è provveduto a depurare queste ultime spese dei movimenti di natura patrimoniale; si è provveduto, altresì, ad operare quei trasferimenti e quelle compensazioni rese opportune per una più esatta impostazione economica dei risultati.

La differenza fra le rendite e le spese di lire 233.006.818 rappresenta il risultato economico dell'esercizio ovvero l'incremento che si è verificato nel patrimonio. Esso corrisponde al valore dei beni acquisiti con le erogazioni impropriamente incluse fra le uscite effettive.

Nel conto economico, come del resto nel bilancio finanziario, le spese risultano classificate per branca di attività; volendole considerare in relazione alla loro natura si ha la seguente ripartizione:

Spese per il personale:

Stipendi e assegni di carattere continuativo	L.	15.692.152
Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento	»	3.421.219
Contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	»	1.012.300
Trattamento di quiescenza al personale	»	2.515.813
Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese di viaggio	»	1.711.033
	L.	<u>24.352.517</u>

Spese generali e di amministrazione:

Fitti, riscaldamento, illuminazione, manutenzione dei locali ad uso uffici	L.	1.198.824
Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, pubblicazioni, materiale cartografico, stampa e riproduzione disegni, postali telegrafiche e telefoniche	»	3.889.796
Spese per esercizio e noleggio automezzi	»	2.888.924
Spese legali e notarili	»	14.042
Spese varie e casuali	»	912.923
	L.	<u>8.904.509</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

All'attivo della prima parte dello stato dei capitali « Situazione patrimoniale » figurano le seguenti voci:

Impianti fissi:

Impianti telefonici, elettrici e di riscaldamento sede di Avezzano	L.	1.991.130
Concorso 15 per cento sulla spesa impianti sede centrale	»	1.253.188
	L.	<u>3.244.318</u>

Immobili:

Fabbricato sito in Avezzano, Via XX Settembre, 26	L.	<u>13.768.799</u>
---	----	-------------------

Titoli pubblici:

Buoni Tesoro ordinari 3,75 per cento, scadenza 12 novembre 1951	L.	<u>35.815.625</u>
---	----	-------------------

Macchine e attrezzi agricoli:

Trattori agricoli n. 18	L. 51.784.381	
Aratri e implements n. 10	» 11.987.791	
Macchine e attrezzi agricoli diversi n. 108	» 3.637.430	
		L. 67.409.602

Automezzi:

Presso Azienda di Avezzano jeeps n. 3, moto n. 6	L. 4.668.456	
Concorso 15 per cento nella spesa automezzi sede centrale	» 1.449.615	
		L. 6.118.071

Mobili d'ufficio:

Presso l'Azienda di Avezzano	L. 900.191	
Concorso 15 per cento nella spesa mobili d'ufficio sede centrale.	» 1.150.163	
		L. 2.050.354

Macchine d'ufficio:

Presso l'Azienda di Avezzano dattilografiche n. 2, calcolatrici numero 1	L. 698.255	
Concorso 15 per cento nella spesa macchine d'ufficio sede centrale	» 1.094.193	
		L. 1.792.448

Strumenti tecnici:

Presso l'Azienda di Avezzano	L. 380.899	
Concorso 15 per cento nella spesa strumenti tecnici sede centrale	» 277.395	
		L. 658.294

Oggetti di corredo:

Concorso 15 per cento nelle spese dotazione oggetti di corredo sede centrale	L. 303.606	
--	------------	--

L'ammontare totale di questi beni patrimoniali è di lire 131.161.117.

Per le considerazioni già svolte per la Gestione della Maremma toscano-laziale ad esso vanno aggiunte le somme impegnate per investimenti patrimoniali che ascendono a lire 151.845.701 e riguardano:

Acquisto di immobili	L. 415.576
Acquisto di macchine e attrezzi agricoli	» 31.430.125
Acquisto di scorte vive e morte	» 120.000.000
	L. 151.845.701

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

ENTE PER LA MAREMMA
E PER IL FUCINO.

L'attivo patrimoniale ascende così a lire 283.006.818, corrispondente al patrimonio netto, così ripartito:

Patrimonio di fondazione	L. 50.000.000
Aumento patrimoniale dell'esercizio	» 233.006.818
	<hr/>
	L. 283.006.818
	<hr/> <hr/>

I dati esposti nella presente relazione se anche nelle loro cifre stanno a dimostrare lo sforzo organizzativo e l'attività svolta nel primo esercizio dell'Ente non possono porre in evidenza i fattori sociali che sono parte essenziale di una riforma destinata non solo ad incrementare la produzione agraria del Paese ma soprattutto ad elevare il tenore di vita delle classi più disagiate.

Il Presidente

Prof. MARIO BANDINI

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno.	
PARTE I. — ENTRATE					
—					
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.					
1	Interessi attivi, cedole e ratei di cedole	»	2.864	»	2.864
2	Fitti.				
3	Proventi diversi				
	Totali della categoria I . . .	»	2.864	»	2.864
CATEGORIA II. — CONTRIBUTI DELLO STATO E DEI PROPRIETARI PER LA BONIFICA - CONTRIBUTO DELLO STATO PER I FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - QUOTA RISCATTO ASSEGNATARI.					
4	Contributi a carico dello Stato nelle spese di esecuzione delle opere di bonifica	80.500.000	114.153.322	»	194.653.322
5	Contributi a carico della proprietà privata nelle spese di esecuzione e di manutenzione delle opere di bonifica				
6	Assegnazione dello Stato per l'attuazione dei compiti di finalità.	1.500.000.000			1.500.000.000
7	Annualità di riscatto a carico degli assegnatari				
	Totali della categoria II . . .	1.580.500.000	114.153.322	»	1.694.653.322
CATEGORIA III. — ENTRATE RELATIVE ALLA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI E ALLA COLONIZZAZIONE.					
8	Alienazione di macchine e attrezzi agricoli				
9	Alienazione di scorte vive e morte				
10	Proventi della conduzione agricola				
11	Rimborso anticipazioni finanziarie concesse agli assegnatari				
	Totali della categoria III . . .	»	»	»	»

e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	2.864		2.864		»	»	»
	2.864		2.864		»	»	»
	194.653.322		36.603.000		158.050.322	»	»
	358.880.681		300.000.000		58.880.681	»	1.141.119.319
	553.534.003		336.603.000		216.931.003	»	1.141.119.319
	»		»		»	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA IV. — ENTRATE DIVERSE.				
12	Alienazione di beni acquistati per l'organizzazione degli uffici				
13	Entrate diverse ed eventuali.				
14	Rimborsi e concorsi a spese varie	»	6.145	»	6.145
	Totali della categoria IV . . .	»	6.145	»	6.145
	Totale del Titolo I. — Entrate effettive . . .	1.580.500.000	114.162.331	»	1.694.662.331
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
14-bis	Assegnazione Patrimonio Fondazione	50.000.000	»	»	50.000.000
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.				
15	Alienazione di immobili				
16	Alienazioni di titoli				
17	Cessione partecipazioni azionarie				
	Totali della categoria I . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.				
18	Riscossioni di capitali per operazioni di finanziamento a breve termine				
19	Riscossioni di capitali per operazioni di finanziamento a medio e lungo termine				
20	Ruoli di contribuzione sulle spese di esecuzione e di manutenzione delle opere pubbliche di bonifica a carico della proprietà privata, vincolati al pagamento delle annualità di ammortamento dei finanziamenti a medio e lungo termine				
	Totali della categoria II . . .	»	»	»	»
	Totali titolo II. — Entrate per movimento di capitali	50.000.000	»	»	50.000.000

e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	6.145		6.145		»	»	»
	6.145		6.145		»	»	»
	553.543.012		336.612.009		216.931.003	»	1.141.119.319
	50.000.000		50.000.000		»	»	»
	»		»		»	»	»
	»		»		»	»	»
	50.000.000		50.000.000		»	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	TITOLO III. — PARTITE DI GIRO				
21	Stato per i contributi e proprietari per le spese di opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica				
22	Depositi cauzionali	10.000.000	»	»	10.000.000
23	Rimborsi di somme anticipate	20.000.000	25.103.038	»	45.103.038
24	Ritenute per imposte di ricchezza mobile e complementare	300.000	»	»	300.000
25	Accantonamento per indennità di licenziamento al personale	500.000	»	»	500.000
26	Partite di giro diverse	1.500.000	»	»	1.500.000
	Totale del Titolo III. — Partite di giro . . .	32.300.000	25.103.038	»	57.403.038
	TOTALI DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .	1.662.800.000	139.265.369	»	1.802.065.369

e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	400		»		400	»	9.999.600
	45.103.038		19.502.234		25.600.804	»	»
	232.541		212.102		20.439	»	67.459
	489.022		489.022		»	»	10.978
	20.740		20.740		»	»	1.479.260
	45.845.741		20.224.098		25.621.643	»	11.557.297
	649.388.753		406.836.107		242.552.646	»	1.152.676.616

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
PARTE II. — USCITE					
TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — SPESE PER IL PRIMO IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI.					
1	Installazione impianti fissi per la Sede e i centri di colonizzazione	4.000.000	»	»	4.000.000
2	Acquisto macchine, mobili e oggetti di corredo degli uffici	3.000.000	1.858.057	»	4.858.057
3	Acquisto di libri e pubblicazioni per la biblioteca . . .	»	59.019	»	59.019
4	Acquisto di automezzi per trasporto persone	6.000.000	118.071	»	6.118.071
	Totali della categoria I . . .	13.000.000	2.035.147	»	15.035.147
CATEGORIA II. — SPESE PER IL FUNZIONAMENTO GENERALE DELL'ENTE.					
5	Fitti, riscaldamento, illuminazione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, assicurazione dei mobili, arredi, macchine ed attrezzature ad uso degli uffici	250.000	408.549	»	658.549
6	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, pubblicazioni, abbonamenti a periodici e giornali, postali, telegrafiche, telefoniche	440.000	826.202	»	1.266.202
7	Spese per il funzionamento degli Organi dell'Ente . .	400.000	23.967	»	423.967
8	Spese per consulenze e per il funzionamento di Comitati e Commissioni.	2.000.000	720.276	»	2.720.276
9 B	Spese per il personale	3.800.000	6.126.243	»	9.926.243
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi .				
d	Trattamento di quiescenza.				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese viaggio				
10	Spese legali e notarili	10.000	3.955	»	13.955
11	Spese per esercizio e noleggio automezzi	250.000	1.092.691	»	1.342.691
12	Studi e rilievi di carattere generale	1.700.000	2.410.476	»	4.110.476
13	Spese varie e casuali	150.000	12.427	»	162.427
	Totali della categoria II . . .	9.000.000	11.624.786	»	20.624.786

e per il Fucino.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	3.244.318		3.244.318		»	»	755.682
	4.858.057		4.858.057		»	»	»
	59.019		59.019		»	»	»
	6.118.071		6.118.071		»	»	»
	14.279.465		14.279.465		»	»	755.682
	658.549		658.549		»	»	»
	1.266.202		1.266.202		»	»	»
	423.967		423.967		»	»	»
	2.720.276		2.720.276		»	»	»
	9.926.243		9.280.532		645.711	»	»
7.038.780		6.661.936		376.844			
709.053		709.053		»			
411.297		213.749		197.548			
1.099.512		1.099.512		»			
667.601		596.282		71.319			
	13.955		13.955		»	»	»
	1.342.691		1.342.691		»	»	»
	4.110.476		4.110.476		»	»	»
	162.427		162.427		»	»	»
	20.624.786		19.979.075		645.711	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
14	CATEGORIA III. — SPESE RELATIVE ALLE OPERAZIONI DI FINANZIAMENTO. Interessi passivi e spese accessorie				
	Totali della categoria III	»	»	»	»
15	CATEGORIA IV. — SPESE PER ESPROPRIAZIONE E CA- TASTO — LA TRASFORMAZIONE E IL MIGLIORAMENTO FONDIARIO. Spese per l'espropriazione dei terreni	40.000.000	»	»	40.000.000
A	Spese generali e di amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, assicurazione dei mobili, arredi, macchine ed attrezzature ad uso degli uffici				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale carto- grafico, pubblicazioni, abbonamenti a periodici e giornali, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendi- mento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi .				
d	Trattamento di quiescenza.				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese viaggio				
C	Spese catastali				
	<i>Da riportare</i>	40.000.000	»	»	40.000.000

e per il Fucino.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	»		»		»	»	»
	5.902.050		5.898.300		3.750	»	4.097.950
141.568		141.568		»			
670.223		670.223		»			
62.558		62.558		»			
87		87		»			
1.199		1.199		»			
2.113.747		2.109.997		3.750			
1.013.508		1.013.508		»			
127.410		127.410		»			
154.453		154.453		»			
313.790		313.790		»			
1.303.507		1.303.507		»			
	5.902.050		5.898.300		3.750	»	4.097.950

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	<i>Riporto . . .</i>	10.000.000	»	»	10.000.000
16	Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario dei terreni espropriati	580.000.000	»	»	580.000.000
<i>A</i>	Spese generali e di amministrazione:				
<i>a</i>	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, ecc.				
<i>b</i>	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale cartografico, riproduzione e stampa disegni, abbonamenti a periodici, ecc.				
<i>c</i>	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
<i>d</i>	Spese legali e notarili				
<i>e</i>	Spese varie e casuali				
<i>B</i>	Spese per il personale:				
<i>a</i>	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
<i>b</i>	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento				
<i>c</i>	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi				
<i>d</i>	Trattamento di quiescenza				
<i>e</i>	Indennità di missione, di trasferimento				
<i>C</i>	Prestazioni professionali di terzi				
<i>D</i>	Esecuzione lavori:				
<i>D1</i>	Lavori in economia				
<i>D2</i>	Lavori in appalto				
17	Impianto e conservazione del catasto				
	Totali della categoria IV	590.000.000	»	»	590.000.000

e per il Fucino.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	5.902.050		5.898.300		3.750	»	4.097.950
	48.640.051		41.126.752		7.513.299	»	531.359.949
212.505		212.505		»			
268.320		268.320		»			
954.278		954.278		»			
»		»		»			
609.409		609.409		»			
1.529.050		1.447.306		81.744			
304.704		304.704		»			
159.250		77.695		81.555			
164.741		164.741		»			
142.261		142.261		»			
11.005.862		5.505.862		5.500.000			
27.699.671		27.699.671		»			
5.590.000		3.740.000		1.850.000			
	54.542.101		47.025.052		7.517.049	»	535.457.899

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA V. — SPESE PER OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.				
18	Esecuzione delle opere	92.500.000	129.960.940	»	222.460.940
A	Spese generali e di amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, ecc.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiali carto- grafico, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendi- mento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi .				
d	Trattamento di quiescenza.				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborsi spese viaggio				
18 C	Prestazioni professionali di terzi				
D	Espropriazione dei terreni su cui insistono le opere . .				
E	Impianti e lavori				
E1	Lavori in economia				
E2	Lavori in appalto				
19	Manutenzione delle opere				
	Totali della categoria V	92.500.000	129.960.940	»	222.460.940

e per il Fucino.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	222.460.940		1.448.345		221.012.595	»	»
18.907		18.907		»			
50.273		50.273		»			
7.066		7.066		»			
»		»		»			
4.873		4.873		»			
241.766		227.641		14.125			
30.059		30.059		»			
13.130		13.130		»			
131.027		131.027		»			
20.225		20.225		»			
3.095.144		945.144		2.150.000			
218.848.470		»		218.848.470			
	222.460.940		1.448.345		221.012.595	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA VI. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI ESPROPRIATI E PER LA COLONIZZAZIONE.				
20	Acquisto di macchine e attrezzi agricoli	100.000.000	»	»	100.000.000
21	Acquisto di scorte vive e morte	120.000.000	»	»	120.000.000
22	Spese per la conduzione agricola	30.000.000	»	»	30.000.000
A	Spese generali e di amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, ecc.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale cartografico, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi				
d	Trattamento di quiescenza				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese viaggio				
C	Spese di conduzione:				
a	Salari e contributi				
b	Acquisto di sementi e piante				
c	Acquisto di concimi e antiparassitari				
d	Acquisto di mangimi e lettimi				
e	Acquisto di lubrificanti e carburanti				
f	Acquisto di materiali e scorte varie				
g	Spese varie				
h	Prestazioni professionali di terzi				
23	Anticipazioni di scorte e numerario agli assegnatari				
	Totali della categoria VI	250.000.000	»	»	250.000.000

e per il Fucino.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	100.000.000		27.146.169		72.853.831	»	»
	120.000.000		»		120.000.000	»	»
	2.635.188		2.566.561		68.627	»	27.364.812
13.069		13.069		»			
48.476		48.476		»			
12.060		12.060		»			
»		»		»			
2.231		2.231		»			
1.326.653		1.284.860		41.793			
162.427		162.427		»			
80.123		53.289		26.834			
755.685		755.685		»			
125.543		125.543		»			
»		»		»			
»		»		»			
»		»		»			
»		»		»			
3.520		3.520		»			
3.708		3.708		»			
88.303		88.303		»			
13.390		13.390		»			
	222.635.188		29.712.730		192.922.458	»	27.364.812

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA VII. — SPESE PER IL SERVIZIO DI ASSEGNAZIONE DEI TERRENI — ASSISTENZA SOCIALE E COOPERAZIONE.				
24	Spese generali del servizio	3.900.000	4.000.305	»	7.900.305
A	Spese generali e di Amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, ecc.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale cartografico, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili.				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi .				
d	Trattamento di quiescenza.				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese viaggio				
25	Spese e contributi per studi, corsi di qualificazione, tirocinio, addestramento tecnico e per concorsi in materia di riforma fondiaria	4.000.000	2.100.227	»	6.100.227
26	Spese per assistenza sociale agli assegnatari	18.000.000	»	»	18.000.000
27	Spese varie e casuali	100.000	»	»	100.000
	Totale della categoria VII	26.000.000	6.100.532	»	32.100.532
	CATEGORIA VIII. — SPESE VARIE ED IMPREVISTE.				
28	Fondo di riserva per sopperire alle deficienze degli stanziamenti di bilancio	100.000.000	»	35.559.074	64.440.926
	Totale della categoria VIII	100.000.000	»	35.559.074	64.440.926
	Totale del Titolo I. — Spese effettive	1.080.500.000	149.721.405	35.559.074	1.194.662.331

e per il Fucino.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	7.900.305		7.361.184		539.121	»	»
154.226		147.726		6.500			
1.586.302		1.455.122		131.180			
510.271		458.991		51.280			
»		»		»			
132.784		60.948		71.836			
3.442.156		3.314.580		127.576			
1.201.468		1.201.468		»			
221.090		70.341		150.749			
210.395		210.395		»			
441.613		441.613		»			
	6.400.227		5.727.023		373.204	»	»
	5.000.000		5.000.000		»	»	13.000.000
	»		»		»	»	100.000
	19.000.532		18.088.207		912.325	»	13.100.000
	»		»		»	»	64.440.926
	»		»		»	»	64.440.926
	553.543.012		430.532.874		423.010.138	»	641.119.319

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ACQUISTO DI BENI.				
29	Acquisto di immobili	14.000.000	184.375	»	14.184.375
30	Acquisto di titoli	36.000.000	»	184.375	35.815.625
31	Sottoscrizione partecipazioni azionarie				
	Totale della categoria I . . .	50.000.000	184.375	184.375	50.000.000
	CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.				
32	Restituzione di capitali provenienti da operazioni di finanziamento a breve termine				
33	Restituzione di capitali provenienti da operazioni di finanziamento a medio e lungo termine				
34	Annualità di ammortamento dei finanziamenti a medio e lungo termine				
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali .	50.000.000	184.375	184.375	50.000.000
	TITOLO III. — PARTITE DI GIRO				
35	Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei pro- pretari inadempienti agli obblighi dei piani gene- rali di bonifica				
36	Depositi cauzionali	10.000.000	»	»	10.000.000
37	Anticipazioni salvo rimborso	20.000.000	25.103.038	»	45.103.038
38	Versamento all'Erario delle ritenute per imposta ric- chezza mobile e complementare	300.000	»	»	300.000
39	Erogazione del fondo accantonato per indennità di licenziamento del personale	500.000	»	»	500.000
40	Partite di giro diverse	1.500.000	»	»	1.500.000
	Totale del Titolo III. — Partite di giro . . .	32.300.000	25.103.038	»	57.403.038
	TOTALI DELLA PARTE II. — USCITE . . .	1.162.800.000	175.008.818	35.743.449	1.302.065.369

e per il Fucino.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	14.184.375		13.768.799		415.576	»	»
	35.815.625		35.815.625		»	»	»
	50.000.000		49.584.424		415.576	»	»
	»		»		»	»	»
	50.000.000		49.584.424		415.576	»	»
	400		400		»	»	9.999.600
	45.103.038		45.103.038		»	»	»
	232.541		»		232.541	»	67.459
	489.022		»		489.022	»	10.978
	20.740		»		20.740	»	1.479.260
	45.845.741		45.103.438		742.303	»	11.557.297
	649.388.753		225.220.736		424.168.017	»	652.676.616

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare
RIEPILOGO					
PARTE I. — ENTRATE					
I	Entrate effettive.	1.694.662.331	553.543.012	336.612.009	216.931.003
II	Entrate per movimento di capitali	50.000.000	50.000.000	50.000.000	»
III	Entrate per partite di giro	57.403.038	45.845.741	20.224.098	25.621.643
	Totale parte I. — Entrate	1.802.065.369	649.388.753	406.836.107	242.552.646
PARTE II. — USCITE					
I	Uscite effettive	1.194.662.331	553.543.012	130.532.874	423.010.138
II	Uscite per movimento di capitale	50.000.000	50.000.000	49.584.424	415.576
III	Uscite per partite di giro	57.403.038	45.845.741	45.103.438	742.303
	Totale Parte II. — Uscite	1.302.065.369	649.388.753	225.220.736	424.168.017

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

Riscossioni	L.	406.836.107
Pagamenti	»	225.220.736
		<hr/>
Fondo di Cassa al 30 settembre 1951	L.	181.615.371
Residui attivi	»	242.552.646
		<hr/>
Attività	L.	424.168.017
Residui passivi	»	424.168.017
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1951	L.	—

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Conto

NATURA DELLE SPESE	ACCERTAMENTO TOTALE SECONDO IL BILANCIO	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			SPESE NETTE DELL'ESERCIZIO
		la parte di spese rimborsate	trasferimento del valore degli oggetti non inventariati dai conti di acquisto a quelli di spesa	aumenti di attività	
SPESE					
A) Di bilancio:					
Spese per il primo impianto e l'organizzazione degli uffici	14.279.465	»	— 112.374	— 14.167.091	»
Spese per il funzionamento generale dell'Ente	20.624.786	— 6.145	+ 1.272.647	»	21.891.288
Spese per espropriazione e catasto, la trasformazione e il miglioramento fondiario	54.542.101	»	»	»	54.542.101
Spese per opere pubbliche di bonifica	222.460.940	»	»	»	222.460.940
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni espropriati e per la colonizzazione:					
a) spese per la conduzione agricola	2.635.188	»	»	»	2.635.188
b) acquisto di macchine e attrezzi agricoli	100.000.000	»	— 1.160.273	— 98.839.727	»
c) acquisto di scorte vive e morte	120.000.000	»	»	— 120.000.000	»
Spese per il servizio di assegnazione dei terreni, Assistenza sociale e cooperazione	19.000.532	»	»	»	19.000.532
	553.543.012	— 6.145	»	— 233.006.818	320.530.049
					Totale delle spese 320.530.049
					Risultato economico dell'esercizio 233.006.818
					TOTALE A PAREGGIO 553.536.867

economico.

ENTE PER LA MAREMMA
E PER IL FUCINO.

NATURA DEI RICAVI	ACCERTAMENTO TOTALE SECONDO IL BILANCIO	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER TRASFERIMENTO A DIMINUZIONE DI VOCI DI SPESA	RENDITE NETTE DELL'ESERCIZIO
RICAVI			
A) Di bilancio:			
Interessi attivi.	2.864	»	2.864
Contributo dello Stato nelle spese di esecuzione delle opere di bonifica.	194.653.322	»	194.653.322
Contributo dello Stato per l'attuazione dei compiti affidati all'Ente. .	358.880.681	»	358.880.681
Rimborsi e concorsi a spese varie.	6.145	6.145	»
	553.543.012	6.145	553.536.867
			553.536.867
		TOTALE DEI RICAVI . . .	553.536.867

		IMPORTO	
		parziali	totali
PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE			
Attivo:			
Impianti fissi		3.244.318	
Immobili		13.768.799	
Titoli pubblici.		35.815.625	
Macchine e attrezzi agricoli.		67.409.602	
Automezzi		6.118.071	
Mobili d'ufficio		2.050.354	
Macchine d'ufficio		1.792.448	
Strumenti tecnici		658.294	
Oggetti di corredo		303.606	
		131.161.117	
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:			
Immobili	L. 415.576		
Macchine e attrezzi agricoli.	» 31.430.125		
Scorte vive e morte	» 120.000.000		
		151.845.701	
			283.006.818
Passivo			
Conti d'ordine:			
Titoli di terzi in deposito a cauzione		200.000	
Depositanti di titoli a cauzione		200.000	
Netto patrimoniale			283.006.818
PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
Attivo:			
Disponibilità di cassa	L. 181.615.371		
Residui attivi	» 242.552.646		
		424.168.017	
Passivo:			
Residui passivi	L. 272.322.316		
Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimenti	» 151.845.701		
		424.168.017	
Attività netta complessiva al 30 settembre 1951			283.006.818
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1951:			
Patrimonio di fondazione	L. 50.000.000		
Aumento patrimoniale dell'esercizio	» 233.006.818		
			283.006.818

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

ENTE PER LA MAREMMA
TOSCO-LAZIALE.

ANNESSO N. 2

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952

**CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA
TOSCO-LAZIALE**

per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il decreto istitutivo dell'Ente dispone che la gestione per la Maremma tosco-laziale e la gestione per il territorio del Fucino siano tenute distinte e considerate separatamente.

Pertanto anche il rendiconto generale è suddiviso in due Sezioni, i cui risultati vengono ora succintamente illustrati.

GESTIONE MAREMMA TOSCO-LAZIALE

L'esercizio di cui trattasi è quello chiuso al 30 settembre 1951, ma, ovviamente, non può abbracciare un intero anno perché l'Ente è stato costituito con decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 1951 e ha cominciato ad iniziare la sua attività solo nei mesi di maggio-giugno dello stesso anno.

Ancora prima della sua costituzione l'Ente aveva agito per alcuni mesi in fase preparatoria con lavoro d'indagine e di accertamento relativo agli espropri, per mezzo di un ufficio per l'attuazione della riforma appoggiato alla preesistente organizzazione dell'Ente bonifiche albanesi.

Cosicché questo primo esercizio abbraccia poco più di un quadrimestre di attività rivolta, in maggior parte, alla organizzazione degli uffici centrali e periferici, alla preparazione degli espropri, per i quali erano fissati termini perentori, alla dotazione dei mezzi produttivi, prevalentemente meccanici, per dare sollecito inizio all'opera di trasformazione e di colonizzazione del comprensorio.

Il bilancio di previsione era impostato sull'assegnazione annuale del contributo dello Stato di lire 5.000.000.000 e chiudeva in perfetto pareggio.

In sede di chiusura dell'esercizio, quando si è accertato che non tutti gli stanziamenti erano stati utilizzati per intero, mentre d'altro canto erano stati stipulati contratti per l'acquisto di macchine e attrezzature che andavano in misura considerevole oltre lo stanziamento dell'esercizio e che avrebbero formato oggetto di impegni sulla competenza degli esercizi futuri, si provvede con note di variazione, debitamente approvate, a variare in diminuzione la previsione per quei capitoli di uscita che avevano fatto registrare economie ed a variare in aumento le previsioni dei capitoli di entrata che avevano fatto registrare maggiori acceramenti. Le maggiori disponibilità derivanti da tali variazioni hanno, in particolare, consentito di apportare variazioni in aumento al capitolo n. 20 di uscita, relativo all'acquisto di macchine ed attrezzi agricoli.

Naturalmente per l'assestamento del bilancio furono deliberate variazioni compensate sia in entrata che in uscita sui capitoli dei movimenti di capitali e delle partite di giro, cosicché non ne è stato alterato l'equilibrio.

Il quadro delle variazioni può così riassumersi:

	VARIAZIONI DI ENTRATE	
	in aumento	in diminuzione
Entrate effettive varie	L. 19.023.092	—
Entrate per movimento di capitali	» 4.306.936	—
Entrate per partite di giro	» 597.420.573	L. 16.993.454
	<u>L. 620.750.601</u>	<u>L. 16.993.454</u>

	VARIAZIONI DI USCITE	
	in diminuzione	in aumento
Uscite effettive:		
a) varie e fondo di riserva	L. 793.198.007	L. 16.735.950
b) acquisto macchine e attrezzi	—	» 795.485.149
Uscite per movimento di capitali	—	» 4.306.936
Uscite per partite di giro	» 16.993.454	» 597.420.573
	<u>L. 810.191.461</u>	<u>L. 1.413.948.608</u>
	<u>L. 1.430.942.062</u>	<u>L. 1.430.942.062</u>

Si passa all'illustrazione dei principali dati del bilancio, cominciando l'esame da quelli relativi alla parte II « Uscite ».

Al titolo I, spese effettive, categoria I, « Spese per il primo impianto e l'organizzazione degli uffici » la previsione iniziale ha subito variazioni in aumento per lire 100.483 sul capitolo dell'acquisto libri e pubblicazioni per la biblioteca e variazioni in diminuzione di lire 24.143.186 sugli altri capitoli. In complesso la previsione da lire 70.500.000 è passata a lire 46.457.297, interamente impegnate, mentre ne sono state pagate lire 41.688.345 e ne sono rimaste da pagare lire 4.768.952. Tali modesti impegni dimostrano che lo sforzo organizzativo dell'Ente è stato rimandato agli esercizi successivi e cioè al momento in cui la presa in possesso dei terreni e l'attività colonizzatrice si sono sviluppate in pieno, dopo la fase preparatoria.

Alla categoria II « Spese generali di funzionamento » la previsione iniziale di lire 90.000.000 nel suo insieme ha subito variazioni in aumento in alcuni capitoli per lire 16.635.467 e variazioni in diminuzione in altri per lire 19.035.774, passando così ad una previsione definitiva di lire 87.599.693, interamente impegnata, mentre i pagamenti sono stati effettuati per lire 66.512.413 restando ancora da pagare lire 21.087.280.

Le variazioni in aumento hanno riguardato i capitoli delle spese d'ufficio e di esercizio e noleggio automezzi per la somma di lire 176.201 e lire 947.617 rispettivamente, il capitolo studi e rilievi di carattere generale, le cui esigenze non hanno trovato sufficiente lo stanziamento originario, per la somma di lire 1.267.961 e quello delle spese varie per lire, 14.243.688. Quest'ultimo capitolo si è dovuto necessariamente impinguare, per accogliere l'importo relativo ai diritti casuali di cui alla legge 17 luglio 1951, n. 573, che gravano il contributo annuale di assegnazione dello Stato, accertato in entrata per il suo ammontare lordo.

Le variazioni in diminuzione riguardano gli altri capitoli, segnatamente per importi notevoli quelli delle spese per consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni e delle spese per il personale.

La categoria III « Spese relative alle operazioni di finanziamento », non presenta particolarità notevoli. La previsione iniziale di lire 500.000 è stata variata in meno di lire 99.719 e portata a lire 400.281 interamente impegnata e pagata.

La categoria IV « Spese per la espropriazione e catasto, la trasformazione e il miglioramento fondiario » viene considerata partitamente nei suoi capitoli. Quello relativo alle spese per l'espropriazione dei terreni, che riguarda il lavoro risultato di maggiore mole e importanza nella prima fase di vita dell'Ente, ha subita una modesta variazione di lire 9.730.845 in meno rispetto alla previsione iniziale portata da lire 140.000.000 a lire 130.269.155, interamente impegnate. Le somme pagate ammontano a lire 121.193.451 e quelle rimaste da pagare a lire 9.075.704.

Il capitolo delle « Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario » dei terreni espropriati non ha fatto registrare adempimenti a totale copertura dello stanziamento iniziale di lire 231.000.000 variato in meno per lire 131.561.559 e portato a definitive lire 99.438.441 tutte impegnate, e pagate per lire 52.375.071, cosicché sono rimaste da pagare lire 47.063.370.

Lo stanziamento iniziale, per quanto fosse già annunciato di incerta valutazione, si riferiva, in quanto a lire 150.000.000 a spese di effettive esecuzioni di lavori per la costituzione di nuovi poderi e, in quanto a lire 81.000.000, a spese di progettazioni di opere da svolgere in esercizi futuri; le prime hanno fatto registrare impegni per lire 35.758.210 e le seconde sono state contenute in lire 63.680.231.

Le spese della categoria V «Spese per opere pubbliche di bonifica» la cui previsione originaria di lire 35.000.000 è stata variata in meno di lire 19.497.254 e portata a lire 15.502.746 interamente impegnate, stanno a dimostrare che l'Ente, già ai suoi inizi, ha posto mano al lavoro di progettazione delle opere pubbliche di bonifica in adempimento all'articolo 22 della legge che affida all'Ente la funzione che hanno i Consorzi nei comprensori di prima categoria.

La categoria VI, relativa alle «Spese per la conduzione provvisoria dei terreni espropriati e per la colonizzazione» è stata impostata in questo primo bilancio sui capitoli dell'acquisto di macchine e attrezzi agricoli, di scorte vive e morte e sulle spese per la conduzione agraria.

Il primo capitolo, per le considerazioni già svolte, ha visto aumentare il suo stanziamento originario di lire 2.100.000.000 per lire 795.485.149, e ha così raggiunto la cifra di lire 2.895.485.149. Tale somma, interamente impegnata, è così ripartita:

acquisti eseguiti con avvenuta consegna del materiale	L.	1.803.090.737
contratti regolarmente sottoscritti con consegne da effettuarsi nell'esercizio successivo	»	1.092.394.412
		<u>2.895.485.149</u>

Per quanto riguarda la situazione patrimoniale si espongono i seguenti dati:

Al 30 settembre 1951 l'Ente era in possesso di 322 trattrici per un importo di lire 1.272.469.144 e di 326 aratri e implements per un importo di lire 356.908.670. La stipulazione di contratti per forniture differite avevano lo scopo di porre le industrie costruttrici in condizione di soddisfare le cospicue esigenti richieste della nuova attività di riforma.

Il capitolo n. 21 «Acquisto di scorte vive e morte» contemplava uno stanziamento di lire 1.500.000.000 per far fronte ad un primo rilievo di scorte vive e morte dai proprietari espropriati e la loro prima integrazione con acquisti dal mercato. Essendosi ritardata la presa in consegna dei terreni nell'esercizio successivo, è passata a residui la differenza non erogata per un importo di lire 1.499.870.200.

Mentre i due capitoli della categoria testé illustrati riguardano spese di esclusivo investimento, il capitolo n. 22 «Spese per la conduzione agricola» riguarda spese di gestione a contenuto promiscuo (economico e patrimoniale). Naturalmente anche in questo caso la ritardata presa in consegna dei terreni non ha consentito lo svolgersi dell'attività prevista. Lo stanziamento iniziale di lire 200.000.000 è stato pertanto variato in meno di lire 157.870.087 e ridotto a lire 42.129.913, impegnate per intero e pagate per lire 19.731.643 con lire 22.398.270 di somme rimaste da pagare. L'attività svolta è consentita prevalentemente nell'esercizio delle macchine agricole e nell'effettuazione delle anticipazioni colturali sui terreni presi in possesso ancor prima della pubblicazione dei decreti di esproprio o di occupazione di urgenza.

Le spese impegnate si riferiscono a:

spese generali di amministrazione	L.	519.740
spese per il personale	»	11.275.116
spese di mano d'opera	»	9.749.138
acquisto di sementi, concimi e mangimi	»	2.693.156
acquisto di carburanti e lubrificanti	»	14.245.206
prestazioni di terzi e spese varie	»	3.647.557

A fronte di queste spese stanno entrate al capitolo n. 10 della parte I per lire 21.323.780 e anticipazioni culturali nello stato dei capitali per lire 19.463.206.

La categoria VII « Spese per il servizio di assegnazione dei terreni, assistenza sociale e cooperazione » presentava una previsione iniziale di lire 88.000.000. Con una variazione in diminuzione di lire 31.259.583 è stata ridotta a lire 56.740.417, interamente impegnate. Le somme pagate sono state lire 46.620.823 e le somme rimaste da pagare sono lire 10.119.594. Nel quadro di una attività iniziale forzosamente ridotta ha avuto notevole importanza quella volta alla formazione delle maestranze e dei tecnici, ed alla organizzazione di uffici centrali e periferici per l'estensione di un'indagine accurata e capillare di individuazione degli aventi diritto alle assegnazioni, preludio dei futuri compiti di propaganda e di assistenza agli assegnatari.

Lo stanziamento del fondo di riserva di lire 400.000.000 è stato pure esso per intero utilizzato per le più volte riferite variazioni in aumento portate al capitolo dell'acquisto di macchine e attrezzi.

Al titolo II « Uscite per movimento di capitali » si segnala alla categoria I « Acquisto di immobili » l'investimento del capitale di fondazione di lire 150.000.000. così avvenuto:

Fabbricato della Sede centrale in Roma	L.	35.380.759
Fabbricato del Centro provinciale di colonizzazione di Roma	»	15.585.210
Fabbricato del Centro provinciale di colonizzazione di Grosseto	»	22.188.600
Fabbricato del Centro provinciale di colonizzazione di Pisa.	»	12.500.000
Fabbricato del Centro provinciale di colonizzazione di Viterbo	»	17.000.000
		L. 102.654.569
Somma impegnata ad esaurimento dell'investimento per acquisto da effettuarsi in esercizi futuri	»	47.345.431
		L. 150.000.000

L'impegno ha coperto per intero la previsione. Le somme pagate nell'esercizio ammontano a lire 87.342.729, le somme rimaste da pagare ammontano a lire 62.657.271.

Alla categoria II « Estinzione di debiti » la previsione iniziale di lire 20.000.000 ha subito variazioni in aumento, compensate con variazioni di eguale importo sui corrispondenti capitoli dell'entrata, di lire 4.306.936. Una di esse riguarda il maggiore importo di lire 366.281 relativo ad un'operazione di finanziamento conclusa con la Banca nazionale del lavoro, l'altra l'iscrizione, sia in entrata che in uscita, del valore di acollo dell'importo residuo dei mutui fondiari gravanti i fabbricati acquistati. La previsione definitiva è stata pertanto di lire 24.306.936. Gli impegni l'hanno coperta per intero. Le somme pagate sono state lire 20.366.281; la somma passata a residui di lire 3.940.655 corrisponde all'importo dei mutui che figurano, come passività, nella situazione amministrativa dello stato dei capitoli.

Al titolo III « Partite di giro » le previsioni di lire 130.000.000 sono state, con variazioni di assestamento di lire 597.420.573 in aumento e di lire 16.993.454 in diminuzione, compensate con eguali variazioni sui corrispondenti capitoli di entrata, portate a lire 710.427.119. Tale somma è stata impegnata per intero e pagata per lire 650.159.481 determinando residui passivi per lire 60.267.638. Nelle entrate, contro un eguale importo di accertamenti, si sono avute riscossioni per lire 565.320.406 con una determinazione di residui attivi di lire 145.106.713. Ciò attesta che la maggior parte del movimento delle partite di giro ha avuto natura contabile e che, nel corso dell'esercizio stesso, molte partite si sono definitivamente sistemate.

I residui passivi riguardano prevalentemente accantonamenti di ritenute da versare e fondi di indennità da erogare in futuro; quelli attivi, le anticipazioni fatte alle dipendenze periferiche per fondi spese da sostenere e gli anticipi corrisposti su contratti di acquisto di macchine stipulati nell'esercizio, ma da eseguirsi e da valere sulla competenza di esercizi futuri.

* * *

La parte I « Entrate » si impernia quasi esclusivamente sul contributo di assegnazione dello Stato per la attuazione dei compiti di finalità. Tale contributo figura al capitolo n. 6, categoria II, del titolo I « Entrate effettive ». Preventivato e accertato in lire 4.850.000.000 è stato riscosso per lire 970.000.000. La rilevante somma rimasta da riscuotere si giustifica col fatto che in questo primo esercizio la gestione di competenza si è notevolmente discostata da quella di cassa per modo che, a fronte delle somme impegnate, ma per la maggior parte non pagate, non faceva riscontro la necessità di incassare immediatamente il contributo statale.

Al titolo I « Entrate effettive » si sono verificate altre entrate che di seguito vengono elencate:

interessi attivi (capitolo n. 4) per	L.	4.030.777
alienazione di scorte (capitolo n. 9) per	»	125.000
proventi conduzione agricola (capitolo n. 10) per	»	21.323.780
(dovuti ai ricavi dell'esercizio delle macchine agricole appena immesse nelle lavorazioni e che sono già stati considerati quando nella parte seconda si è trattato delle spese per la conduzione).		
entrate diverse ed eventuali (capitolo n. 13) per	»	20.400
rimborsi e concorsi a spese varie (capitolo n. 14) per	»	1.523.135

La previsione era stata iscritta per sole lire 5.000.000 sul capitolo « dei proventi della conduzione ». Le maggiori entrate di lire 19.023.092 hanno consentito di apportare variazioni in aumento, utilizzate nel modo più volte riferito, per l'assestamento del bilancio.

Al titolo II « Entrate per movimento di capitali » figura l'assegnazione del patrimonio di fondazione, cui fa riscontro, allo stesso titolo dell'uscita, il relativo investimento. L'importo previsto di lire 150.000.000 è stato accertato e riscosso.

Alla categoria II dello stesso titolo e al titolo III « Partite di giro » figurano movimenti già illustrati alle corrispondenti voci delle uscite, nelle quali risultano esattamente compensati.

Riepilogando, i risultati dell'esercizio sono dati dalle seguenti cifre da cui si rileva che non si è determinato alcun avanzo o disavanzo finanziario.

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

ENTE PER LA MAREMMA
TOSCO-LAZIALE.

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	PREVISIONI						ACCERTAMENTI o IMPEGNI	RISCOSSIONI o PAGAMENTI	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE o DA PAGARE
		Iniziali	VARIAZIONI		Definitive	In +	In —			
			In +	In —						
	PARTE I. — ENTRATE.									
I	Effettive	4.855.000.000	49.023.092	»	4.874.023.092	»	4.874.023.092	972.455.719	3.901.567.373	
II	Movimento di capitali	170.000.000	4.306.936	»	174.306.936	»	174.306.936	174.306.936	»	
III	Partite di giro	130.000.000	597.420.573	16.993.454	710.427.119		710.427.119	505.320.406	145.106.713	
		5.155.000.000	620.750.601	16.993.454	5.758.757.147		5.758.757.147	1.712.083.061	4.046.674.086	
	PARTE II. — USCITE.									
I	Effettive	4.855.000.000	812.221.099	793.198.007	4.874.023.092		4.874.023.092	833.383.146	4.040.639.946	
II	Movimento di capitali	170.000.000	4.306.936	»	174.306.936		174.306.936	107.709.010	66.597.926	
III	Partite di giro	130.000.000	597.420.573	16.993.454	710.427.119		710.427.119	650.159.481	60.207.638	
		5.155.000.000	1.413.948.608	810.191.461	5.758.757.147		5.758.757.147	1.591.251.637	4.167.505.510	

Trattandosi del primo esercizio dell'Ente, l'avanzo o disavanzo d'amministrazione - come è noto - coincide con quello finanziario, ed essendosi verificato il pareggio finanziario non sussiste avanzo o disavanzo d'amministrazione; ciò si rileva anche dal seguente prospetto del conto finanziario:

Riscossioni	L.	1.712.083.061
Pagamenti	»	1.591.251.637
Fondo di cassa al 30 settembre 1951	L.	120.831.424
Residui attivi	»	4.046.674.086
	L.	4.167.505.510
Residui passivi	»	4.167.505.510
Risultato definitivo	L.	—

CONTO ECONOMICO

Per giungere ai risultati del conto economico, si sono prese per base le voci del bilancio finanziario delle entrate e delle uscite effettive e si sono depurate dei movimenti di natura patrimoniale che vi si racchiudevano; si sono poi trasferite o compensate voci per aderire ad una più netta impostazione economica, non concessa in sede finanziaria dalla assegnazione rigida dei movimenti ai capitoli ove sono stati imputati; agli elementi così ottenuti si sono aggiunte le voci di rendite e spese che si sono determinate nel patrimonio fuori del bilancio.

Con queste operazioni, le entrate effettive in lire 4.874.023.092 si sono ridotte, per effetto del trasferimento dell'importo dei rimborsi e concorsi di lire 1.523.135 a diminuzione delle voci di spesa e del depuramento dell'entrata per alienazione di scorte vive e morte di lire 125.000, a lire 4.872.374.957. Aggiungendo a questa cifra, come entrata fuori bilancio, il valore delle anticipazioni colturali di lire 19.663.206 il cui costo figura tra le spese, il totale delle rendite ammonta a lire 4.891.838.163.

Le spese effettive di lire 4.874.023.092, per effetto della diminuzione corrispondente ai rimborsi e concorsi che figurano nelle entrate per lire 1.523.135 ed ai veri e propri investimenti di capitali contabilizzati nelle voci di:

Spese per il primo impianto e la organizzazione degli uffici	L.	43.690.604
Acquisto macchine e attrezzi agricoli	»	2.895.199.732
Acquisto di scorte vive e morte	»	1.500.000.000
per un totale di	L.	4.438.890.336

vengono a ridursi a lire 433.609.621; aggiungendo ad esse l'importo del minore valore realizzato nella vendita di un capo di bestiame per lire 4.800 il totale delle spese effettive ascende a lire 433.614.421. La differenza fra le rendite e le spese in lire 4.458.223.742 rappresenta il risultato economico, ovvero l'incremento di patrimonio che si è verificato durante l'esercizio.

Tale risultato troverà conferma nello stato dei capitali di cui si tratterà più avanti.

Esso, in ogni modo, sta a dimostrare che appena il 9 per cento della assegnazione annuale è stato volto a spese di gestione e funzionamento mentre l'altro 91 per cento risulta impiegato nell'acquisto di beni e strumenti per la realizzazione della riforma.

Sia nello schema del bilancio finanziario sia nel conto economico, le spese risultano classificate per branca di attività dell'Ente e valgono ad indicare i costi dei vari servizi e compiti dell'Ente stesso.

Volendo considerare le spese in relazione alla loro natura e non alla loro finalità, le voci di maggiori rilievo sono le seguenti:

SPESE PER IL PERSONALE.

Stipendi e assegni di carattere continuativo	L.	123.573.543
Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento	»	24.224.661
Contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	»	7.748.152
Trattamento di quiescenza	»	15.101.659
Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese di viaggio	»	22.713.212
	L.	<u>193.361.227</u>

SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE.

Fitti, riscaldamento, illuminazione, manutenzione dei locali a uso ufficio	L.	9.074.613
Spese di ufficio, cancelleria, stampati, pubblicazioni, materiale cartografico, stampa e riproduzione disegni, postali telegrafiche e telefoniche	»	22.029.858
Spese per esercizio e noleggio automezzi	»	10.162.413
Spese legali e notarili	»	240.724
	L.	<u>41.504.608</u>

La loro incidenza percentuale sul totale di tutte le spese è rispettivamente del 3,96 e 0,85.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Gli investimenti effettuati col patrimonio di fondazione e con l'incremento patrimoniale dell'esercizio trovano la loro naturale rappresentazione nello stato dei capitali.

Esso risulta suddiviso in due parti: la prima riguarda la situazione patrimoniale in senso stretto, la seconda la situazione amministrativa o finanziaria.

Ciascuna di esse comprende una sezione dell'attivo e una del passivo.

All'attivo della situazione patrimoniale figurano le seguenti poste:

Impianti fissi: costo degli impianti telefonici ed elettrici della Sede centrale e degli Uffici provinciali di colonizzazione L. 7.746.795

Immobili:

Fabbricato di Roma, Via Tarvisio, 2	L.	35.380.759
Fabbricato di Roma, Via Lucilio, 15	»	15.585.210
Fabbricato di Grosseto, Via Mameli, 13	»	22.188.600
Fabbricato di Pisa, Via Roma, 7	»	12.500.000
Fabbricato di Viterbo, Via Giacomo Matteotti, 63-75	»	17.000.000
	L.	<u>102.654.569</u>

Macchine e attrezzi agricoli:

Trattori agricoli n. 322	L.	1.272.469.141
Aratri e implements n. 326	»	356.908.670
Attrezzi diversi n. 506	»	152.648.082
	L.	<u>1.782.025.893</u>

Automezzi: comprendente n. 16 auto e n. 8 moto per lire 22.605.750.

Mobili di ufficio: per lire 13.875.087.

Macchine di ufficio: comprendenti n. 39 macchine da scrivere e n. 27 addizionali e calcolatrici per lire 12.451.161.

Strumenti tecnici: per lire 7.271.794.

Oggetti di corredo per gli uffici: per lire 519.444.

Anticipazioni colturali così costituite:

lavorazioni meccaniche del terreno	L.	16.774.850
sementi	»	2.688.356
		<hr/>
	L.	19.463.206
		<hr/> <hr/>

I valori degli impianti fissi, automezzi, mobili d'ufficio, macchine d'ufficio, strumenti tecnici e oggetti di corredo in dotazione alla Sede centrale sono al netto della quota 15 per cento trasferita sulle corrispondenti voci della Gestione territorio del Fucino.

L'importo totale di questi beni patrimoniali ammonta a lire 1.968.613.699.

A questi valori dell'attivo bisogna aggiungere le somme impegnate in relazione ad investimenti patrimoniali in quanto, se anche di essi non si ha ancora l'effettiva disponibilità, a fronte di essi figura la posta passiva fra i residui della situazione amministrativa.

Esse ammontano a lire 2.639.610.043 e riguardano:

Acquisto di immobili	L.	47.345.431
Acquisto di macchine e attrezzi agricoli (per questi esistono oltre tutto regolari contratti)	»	1.092.394.412
Acquisto di scorte vive e morte	»	1.499.870.200
		<hr/>
	L.	2.639.610.043
		<hr/> <hr/>

L'attivo patrimoniale ascende così a lire 4.608.223.742, il quale, poiché non esiste alcun passivo patrimoniale, rappresenta l'attivo patrimoniale netto.

La parte II « Situazione amministrativa » è già stata riportata e illustrata in precedenza con i risultati della Gestione finanziaria. Si fa ancora una volta presente che fra i residui passivi di lire 4.167.505.510 figurano, oltre a lire 1.527.895.467 di veri e propri debiti di bilancio, lire 2.639.610.043 di residui di stanziamento che fronteggiano le somme iscritte nell'attivo patrimoniale per investimenti soltanto impegnati.

L'equilibrio della situazione amministrativa non è solo aritmetico, poiché esso chiude in assoluto pareggio, ma è anche qualitativo in quanto i residui attivi e passivi si equivalgono (lire 4.046.674.086 contro lire 4.167.505.510).

Per effetto della nessuna incidenza della situazione finanziaria, l'attività netta complessiva rimane eguale all'attività netta patrimoniale di lire 4.608.223.742.

Essa corrisponde al patrimonio netto così ottenuto:

Patrimonio di fondazione	L.	150.000.000
Aumento patrimoniale dell'esercizio	»	4.458.223.742
		<hr/>
	L.	4.608.223.742
		<hr/> <hr/>

I dati esposti nella presente relazione se anche nelle loro cifre stanno a dimostrare lo sforzo organizzativo e l'attività svolta nel primo esercizio dell'Ente non possono porre in evidenza i fattori sociali che sono parte essenziale di una riforma destinata non solo ad incrementare la produzione agraria del Paese ma soprattutto ad elevare il tenore di vita delle classi più disagiate.

Il Presidente

Prof. MARIO BANDINI

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
PARTE I. — ENTRATE					
—					
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.					
1	Interessi attivi, cedole e ratei di cedole	»	1.030.777	»	1.030.777
2	Fitti				
3	Proventi diversi				
	Totali della categoria I	»	1.030.777	»	1.030.777
CATEGORIA II. — CONTRIBUTI DELLO STATO E DEI PROPRIETARI PER LA BONIFICA - CONTRIBUTO DELLO STATO PER I FINI ISTITUZIONALI DELL'ENTE - QUOTA RISCATTO ASSEGNATARI.					
4	Contributi a carico dello Stato nelle spese di esecuzione delle opere di bonifica				
5	Contributi a carico della proprietà privata nelle spese di esecuzione e di manutenzione delle opere di bonifica				
6	Assegnazione dello Stato per l'attuazione dei compiti di finalità	4.850.000.000	»	»	4.850.000.000
7	Annualità di riscatto a carico degli assegnatari				
	Totali della categoria II	4.850.000.000			4.850.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE RELATIVE ALLA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI E ALLA COLONIZZAZIONE.					
8	Alienazione di macchine e attrezzi agricoli				
9	Alienazione di scorte vive e morte	»	125.000	»	125.000
10	Proventi della conduzione agricola	5.000.000	16.323.780	»	21.323.780
11	Rimborso anticipazioni finanziarie concesse agli assegnatari				
	Totali della categoria III	5.000.000	16.448.780	»	21.448.780

Fosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	1.030.777		313.646		717.131	»	»
	1.030.777		313.646		717.131	»	»
	4.850.000.000		970.000.000		3.880.000.000	»	»
	4.850.000.000		970.000.000		3.880.000.000	»	»
	125.000		»		125.000	»	»
	21.323.780		734.036		20.589.744	»	»
	21.448.780		734.036		20.714.744	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA IV. — ENTRATE DIVERSE.				
12	Alienazione di beni acquistati per l'organizzazione degli uffici				
13	Entrate diverse ed eventuali.	»	20.400	»	20.400
14	Rimborsi e concorsi a spese varie	»	1.523.135	»	1.523.135
	Totali della categoria IV	»	1.543.535	»	1.543.535
	Totali del Titolo I. — Entrate effettive	4.855.000.000	19.023.092	»	4.874.023.092
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
14-Bis	Assegnazione patrimonio fondazione	150.000.000	»	»	150.000.000
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.				
15	Alienazione di immobili				
16	Alienazione di titoli				
17	Cessione partecipazioni azionarie				
	Totali della categoria I	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.				
18	Riscossioni di capitali per operazioni di finanziamento a breve termine	20.000.000	366.281	»	20.366.281
19	Riscossioni di capitali per operazioni di finanziamento a medio e lungo termine	»	3.940.655	»	3.940.655
20	Ruoli di contribuzione sulle spese di esecuzione e di manutenzione delle opere pubbliche di bonifica a carico della proprietà privata, vincolati al pagamento delle annualità di ammortamento dei finanziamenti a medio e lungo termine				
	Totali della categoria II	20.000.000	4.306.936	»	24.306.936
	Totali del Titolo II. — Entrate per movimento di capitali	170.000.000	4.306.936	»	174.306.936

Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	20.400		20.400			»	»
	1.523.135		1.387.637	135.498		»	»
	1.543.535		1.408.037	135.498		»	»
	4.874.023.092		972.455.719	3.901.567.373		»	»
	150.000.000		150.000.000			»	»
	20.366.281		20.366.281			»	»
	3.940.655		3.940.655			»	»
	24.306.936		24.306.936			»	»
	174.306.936		174.306.936			»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	TITOLO III. — PARTITE DI GIRO				
21	Stato per i contributi e proprietari per le spese di opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica				
22	Depositi cauzionali	16.000.000	»	14.974.596	1.025.404
23	Rimborsi di somme anticipate	80.000.000	461.548.339	»	541.548.339
24	Ritenute per imposte di ricchezza mobile e complementare	8.000.000	»	2.018.858	5.981.142
25	Accantonamento per indennità di licenziamento al personale	16.500.000	531.226	»	17.031.226
26	Partite di giro diverse	9.500.000	135.341.008	»	144.841.008
	Totale del Titolo III. — Partite di giro . . .	130.000.000	597.420.573	16.993.454	710.427.119
	Totale della Parte I. — Entrate . . .	5.155.000.000	620.750.601	16.993.454	5.758.757.147

Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	1.025.404		»		1.025.404	»	»
	544.548.339		484.256.535		57.291.804	»	»
	5.981.142		5.654.108		327.034	»	»
	17.031.226		17.031.226		»	»	»
	144.841.008		58.378.537		86.462.471	»	»
	710.427.119		565.320.406		145.106.713	»	»
	5.758.757.147		1.712.083.061		4.046.674.086		

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
PARTE II. — USCITE					
TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — SPESE PER IL PRIMO IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI.					
1	Installazione impianti fissi per la Sede e i centri di colonizzazione	13.000.000	»	5.253.205	7.746.795
2	Acquisto macchine, mobili e oggetti di corredo degli uffici	35.000.000	»	8.759.709	26.240.291
3	Acquisto di libri e pubblicazioni per la biblioteca	500.000	100.483	»	600.483
4	Acquisto di automezzi per trasporto persone	22.000.000	»	10.130.272	11.869.728
	Totali della categoria I	70.500.000	100.483	24.143.186	46.457.297
CATEGORIA II. — SPESE PER IL FUNZIONAMENTO GENERALE DELL'ENTE.					
5	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, assicurazione dei mobili, arredi, macchine ed at- trezzature ad uso degli uffici	2.500.000	»	1.206.800	1.293.200
6	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, pubblicazioni, abbonamenti a periodici e giornali, postali, tele- grafiche, telefoniche	4.400.000	176.201	»	4.576.201
7	Spese per il funzionamento degli organi dell'Ente	4.000.000	»	1.597.514	2.402.486
8	Spese per consulenze e per il funzionamento di Comitati e Commissioni	20.000.000	»	6.285.100	13.714.900
9 B	Spese per il personale	38.000.000	»	9.892.745	28.107.255
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendi- mento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi				
d	Trattamento di quiescenza				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese di viaggio				
10	Spese legali e notarili	100.000	»	53.615	46.385
11	Spese per esercizio e noleggio automezzi	2.500.000	947.617	»	3.447.617
12	Studi e rilievi di carattere generale	17.000.000	1.267.961	»	18.267.961
13	Spese varie e causali	1.500.000	14.243.688	»	15.743.688
	Totali della categoria II	90.000.000	16.635.467	19.035.774	87.599.693

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	7.746.795		4.866.625		2.880.170	»	»
	26.240.291		24.454.431		1.785.860	»	»
	600.483		600.483		»	»	»
	11.869.728		11.766.806		102.922	»	»
	46.457.297		41.688.345		4.768.952	»	»
	1.293.200		1.288.664		4.536	»	»
	4.576.201		4.231.334		344.867	»	»
	2.402.486		721.151		1.681.335	»	»
	13.714.900		13.618.850		96.050	»	»
	28.107.255		24.859.228		3.248.027	»	»
18.153.982		16.451.696		1.702.286			
2.991.914		2.380.654		611.260			
1.211.244		411.763		799.481			
5.099.112		5.099.112		»			
651.003		516.003		135.000			
	46.385		46.385		»	»	»
	3.447.617		3.338.345		109.272	»	»
	18.267.961		18.186.761		81.200	»	»
	15.743.688		221.695		15.521.993	»	»
	87.599.693		66.512.413		21.087.280	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA III. — SPESE RELATIVE ALLE OPERAZIONI DI FINANZIAMENTO.				
14	Interessi passivi e spese accessorie	500.000	»	99.719	400.281
	Totale della categoria III	500.000	»	99.719	400.281
	CATEGORIA IV. — SPESE PER ESPROPRIAZIONE E CA- TASTO, LA TRASFORMAZIONE E IL MIGLIORAMENTO FONDIARIO.				
15	Spese per l'espropriazione dei terreni	140.000.000		9.730.845	130.269.155
A	Spese generali e di amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio; manutenzione, riparazione, assi- curazione dei mobili, arredi, macchine ed attrezza- ture ad uso degli uffici.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale carto- grafico, pubblicazioni, abbonamenti a periodici e giornali, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili.				
e	Spese varie e causali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendi- mento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi .				
d	Trattamento di quiescenza.				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese di viaggio				
C	Spese catastali				
	<i>Da riportare</i>	140.000.000		9.730.845	130.269.155

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	In più	In meno
	400.281		400.281		»	»	»
	400.281		400.281		»	»	»
	130.269.155		121.193.451		9.075.704		
4.494.246		4.490.799		3.447			
8.722.658		8.218.098		504.560			
4.158.117		3.849.535		308.582			
186.337		186.337		»			
545.432		523.122		22.310			
59.651.408		55.227.577		4.423.831			
13.580.280		13.463.070		117.210			
13.670.833		771.103		2.899.730			
3.841.319		3.841.319		»			
10.805.866		10.495.603		310.263			
20.612.659		20.126.888		485.771			
	130.269.155		121.193.451		9.075.704		

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	<i>Riporto . . .</i>	140.000.000	»	9.730.845	130.269.155
16	Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario dei terreni espropriati	231.000.000	»	131.561.559	99.438.441
A	Spese generali di amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione dei locali ad uso ufficio, manutenzione, riparazione, ecc.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale cartografico, riproduzione e stampa disegni, abbonamenti a periodici, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili.				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi				
d	Trattamento di quiescenza				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese di viaggio.				
C	Prestazioni professionali di terzi				
D	Esecuzione lavori:				
D1	Lavori in economia.				
D2	Lavori in appalto.				
17	Impianto e conservazione del catasto				
	Totali della categoria IV	371.000.000	»	141.292.404	229.707.596

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	130.269.155		121.193.451		9.075.704	»	»
	99.438.441		52.375.071		47.063.370	»	»
2.021.303		1.392.443		628.860			
2.899.969		1.706.174		1.193.795			
562.936		360.026		202.910			
8.002		5.477		2.525			
1.002.339		753.229		244.110			
26.773.494		24.319.015		2.454.479			
2.060.988		1.622.801		438.187			
1.664.200		147.564		1.516.636			
944.046		944.046		»			
6.156.952		3.910.248		2.246.704			
19.586.002		11.209.048		8.376.954			
228.210		»		228.210			
35.530.000		6.000.000		29.530.000			
	229.707.596		173.568.522		56.139.074	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA V. — SPESE PER OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.				
18	Esecuzione delle opere	35.000.000	»	19.497.254	15.502.746
A	Spese generali e di amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio: manutenzione, riparazione, ecc.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale carto- grafico, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili.				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendi- mento				
c	Contributi previdenziali ed assicurativi				
d	Trattamento di quiescenza				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese viaggio				
C	Prestazioni professionali di terzi				
D	Espropriazione dei terreni su cui insistono le opere . .				
E	Impianti e lavori:				
E1	Lavori in economia				
E2	Lavori in appalto.				
19	Manutenzione delle opere				
	Totali della categoria V	35.000.000	»	19.497.254	15.502.746

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	15.502.746		6.044.191		9.458.555	»	»
107.140		106.684		456			
284.881		247.833		37.048			
40.043		35.285		4.758			
»		»		»			
27.614		27.614		»			
1.289.967		1.172.375		117.592			
170.336		170.336		»			
74.409		31.498		42.911			
240.652		240.652		»			
114.614		114.614		»			
13.153.090		3.897.300		9.255.790			
	15.502.746		6.044.191		9.458.555	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA VI. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA E PER LA COLONIZZAZIONE.				
20	Acquisto di macchine e attrezzi agricoli	2.100.000.000	795.485.149	»	2.895.485.149
21	Acquisto di scorte vive e morte	1.500.000.000	»	»	1.500.000.000
22	Spese per la conduzione agricola	200.000.000	»	157.870.087	42.129.913
A	Spese generali di amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio: manutenzione, riparazione, ecc.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale cartografico, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assienrativi				
d	Trattamento di quiescenza				
e	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese viaggio				
C	Spese di conduzione:				
a	Salari e contributi				
b	Acquisto di sementi e piante				
c	Acquisto di concimi e antiparassitari				
d	Acquisto di mangimi e lettini				
e	Acquisto di lubrificanti e carburanti				
f	Acquisto di materiali e scorte varie				
g	Spese varie				
h	Prestazioni professionali di terzi				
23	Anticipazioni di scorte e numerario agli assegnatari				
	Totali della categoria VI	3.800.000.000	795.485.149	157.870.087	4.437.615.062

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	2.895.485.149		478.687.128		2.416.798.021	»	»
	1.500.000.000		129.800		1.499.870.200	»	»
	42.129.913		19.731.643		22.398.270	»	»
74.055		73.351		704			
301.066		291.994		9.072			
131.972		124.040		7.932			
»		»		»			
12.647		12.647		»			
5.378.640		4.394.382		984.258			
857.474		857.474		»			
301.973		87.386		214.587			
4.025.615		4.025.615		»			
711.414		711.414		»			
9.749.138		3.545.540		6.203.598			
2.688.356		»		2.688.356			
800		»		800			
4.000		»		4.000			
13.450.381		3.601.449		9.848.932			
794.825		204.216		590.609			
1.102.289		797.520		304.769			
2.545.268		1.004.615.		1.540.653			
	4.437.615.062		498.548.571		3.939.066.491	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
	CATEGORIA VII. — SPESE PER IL SERVIZIO DI ASSEGNAZIONE DEI TERRENI, ASSISTENZA SOCIALE E COOPERAZIONE.				
24	Spese generali del servizio	39.500.000	»	8.013.104	31.486.896
A	Spese generali e di Amministrazione:				
a	Fitti, riscaldamento, illuminazione e manutenzione dei locali ad uso ufficio, manutenzione, riparazione, ecc.				
b	Spese d'ufficio: cancelleria, stampati, materiale cartografico, ecc.				
c	Spese per esercizio e noleggio automezzi				
d	Spese legali e notarili				
e	Spese varie e casuali				
B	Spese per il personale:				
a	Stipendi e assegni di carattere continuativo				
b	Compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento				
c	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi .				
d	Trattamento di quiescenza.				
e	Indennità di missione di trasferimento e rimborso spese viaggio				
25	Spese e contributi per studi, corsi di qualificazione, tirocinio, addestramento tecnico e per concorsi in materia di riforma fondiaria	40.000.000	»	14.777.379	25.222.621
26	Spese per assistenza sociale agli assegnatari	8.000.000	»	7.969.100	30.900
27	Spese varie e casuali	500.000	»	500.000	»
	Totale della categoria VII	88.000.000	»	31.259.583	56.740.417
	CATEGORIA VIII. — SPESE VARIE ED IMPREVISTE.				
28	Fondo di riserva per sopperire alle deficienze degli stanziamenti di bilancio	400.000.000	»	400.000.000	»
	Totale della categoria VIII	400.000.000	»	400.000.000	»
	Totale del Titolo I. — Spese effettive	4.855.000.000	812.221.099	793.198.007	4.874.023.092

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME IMPEGNATE MELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	31.486.896		24.839.481		6.677.715	»	»
1.081.669		785.028		296.641			
5.245.083		4.679.622		565.461			
1.821.728		1.423.591		398.137			
»		»		»			
398.924		226.736		172.188			
12.326.052		11.080.147		1.245.905			
4.563.669		2.415.954		2.147.715			
825.493		202.795		622.698			
950.915		950.915		»			
4.273.363		3.044.393		1.228.970			
	25.222.621		21.811.642		3.410.979		
	30.900		»		30.900	»	»
	»		»		»	»	»
	56.740.417		46.620.823		10.119.594	»	»
						»	»
	4.874.023.092		833.383.146		4.040.639.946	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	PREVISIONI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
			in più	in meno	
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
CATEGORIA I. — ACQUISTO DI BENI.					
29	Acquisto di immobili	150.000.000	»	»	150.000.000
30	Acquisto di titoli				
31	Sottoscrizione partecipazioni azionarie				
	Totale della categoria I	150.000.000	»	»	150.000.000
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI					
32	Restituzione di capitali provenienti da operazioni di finanziamento a breve termine	20.000.000	366.281	»	20.366.281
33	Restituzione di capitali provenienti da operazioni di finanziamento a medio e lungo termine	»	3.940.655	»	3.940.655
34	Annualità di ammortamento dei finanziamenti e medio e lungo termine				
	Totale della categoria II	20.000.000	4.306.936	»	24.306.936
	Totale del Titolo II. — Uscite per movimento di ca- pitali	170.000.000	4.306.936	»	174.306.936
TITOLO III. — PARTITE DI GIRO					
35	Spese per opere di trasformazione fondiaria eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica				
36	Depositi cauzionali	16.000.000	»	14.974.596	1.025.404
37	Anticipazioni salvo rimborso	80.000.000	461.548.339	»	541.548.339
38	Versamento all'Erario delle ritenute per imposte di ricchezza mobile e complementare	8.000.000	»	2.018.858	5.981.142
39	Erogazione del fondo accantonato per indennità di licenziamento al personale	16.500.000	531.226	»	17.031.226
40	Partite di giro diverse	9.500.000	135.341.008	»	144.841.008
	Totale del Titolo III. — Partite di giro	130.000.000	597.420.573	16.993.454	710.427.119
	Totale della Parte II. — Uscite	5.155.000.000	1.413.948.608	810.191.461	5.758.757.147

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO		SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO		SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1951		DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	Parziali per lettera	Totali per capitolo	in più	in meno
	150.000.000		87.342.729		62.657.271	»	»
	150.000.000		87.342.729		62.657.271	»	»
	20.366.281		20.366.281		»	»	»
	3.940.655		»		3.940.655	»	»
	24.306.936		20.366.281		3.940.655	»	»
	174.306.936		107.709.010		66.597.926	»	»
	1.025.404		653.904		371.500	»	»
	541.548.339		526.588.339		14.960.000	»	»
	5.981.142		»		5.981.142	»	»
	17.031.226		»		17.031.226	»	»
	144.841.008		122.917.238		21.923.770	»	»
	710.427.119		650.159.481		60.267.638	»	»
	5.758.757.147		1.591.251.637		4.167.505.510	»	»

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme rimosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare
RIEPILOGO					
PARTE I. — ENTRATE					
I	Entrate effettive	4.874.023.092	4.874.023.092	972.455.719	3.901.567.373
II	Entrate per movimento di capitali	174.306.936	174.306.936	174.306.936	»
III	Entrate per partite di giro	710.427.119	710.427.119	565.320.406	145.106.713
Totale parte I. — Entrate		5.758.757.147	5.758.757.147	1.712.083.061	4.046.674.086
PARTE II. — USCITE					
I	Uscite effettive	4.874.023.092	4.874.023.092	833.383.146	4.040.639.946
II	Uscite per movimento di capitali	174.306.936	174.306.936	107.709.010	66.597.926
III	Uscite per partite di giro	710.427.119	710.427.119	650.159.481	60.267.638
Totale parte II. — Uscite		5.758.757.147	5.758.757.147	1.591.251.637	4.167.505.510

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

Riscossioni	L.	1.712.083.061
Pagamenti	»	1.591.251.637
		<hr/>
Fondo di Cassa al 30 settembre 1951	L.	120.831.424
Residui attivi	»	4.046.674.086
		<hr/>
Attività	L.	4.167.505.510
Residui passivi	»	4.167.505.510
		<hr/>
Risultato totale al 30 settembre 1951	L.	—

NATURA DELLE SPESE	ACCERTAMENTO TOTALE SECONDO IL BILANCIO	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			SPESE DEPURATE DAI MOVIMENTI PATRIMONIALI
		la parte di spese rimborsate	trasferimento del valore degli oggetti non inventariati dai conti di acquisto a quelli di spesa	aumenti di attività	
SPESE					
A) di bilancio:					
Spese per il primo impianto e l'organizzazione degli uffici	46.457.297	»	— 2.766.693	— 43.690.604	»
Spese per il funzionamento generale dell'Ente	87.599.693	— 108.137	+ 1.976.321	»	89.467.877
Spese relative alle operazioni di finanziamento	400.281	»	»	»	400.281
Spese per il servizio espropriazione e catasto	130.269.155	— 1.374.722	+ 535.752	»	129.430.185
Spese per il servizio trasformazione e miglioramento fondiario	99.438.441	— 4.954	+ 521.657	»	99.955.144
Spese per le Opere pubbliche di bonifica	15.502.746	»	»	»	15.502.746
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni espropriati e per la colonizzazione:					
a) Spese per la conduzione agricola	42.129.913	— 35.322	»	»	42.094.591
b) Acquisto di macchine e attrezzi agricoli	2.895.485.149	»	— 285.417	— 2.895.199.732	»
c) Acquisto di scorte vive e morte	1.500.000.000	»	»	— 1.500.000.000	»
Spese per il servizio di assegnazione dei terreni, Assistenza sociale e cooperazione	56.740.417	»	+ 18.380	»	56.758.797
	4.874.023.092	— 1.523.135	»	— 4.438.890.336	433.609.621
SOPRAVVENIENZE PASSIVE					
Minor valore realizzato nella vendita di n. 1 capo equino					4.800
					Totale delle spese e delle sopravvenienze 433.614.421
					Risultato economico dell'esercizio 4.458.223.742
					TOTALE A PAREGGIO 4.891.838.163

economico.

ENTE PER LA MAREMMA
TOSCO-LAZIALE

NATURA DI RICAVI	ACCERTAMENTO TOTALE SECONDO IL BILANCIO	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER		ENTRATE DEPURATE DAI MOVIMENTI PATRIMONIALI
		trasferimento a diminuzione delle varie voci di spesa	diminuzione di attività	
RICAVI				
A) di bilancio:				
Interessi attivi, cedole e ratei di cedole	1.030.777	»	»	1.030.777
Assegnazione dello Stato per l'attuazione dei compiti affidati all'Ente	4.850.000.000	»	»	4.850.000.000
Alienazione di scorte vive e morte	125.000	»	— 125.000	»
Proventi della conduzione agricola	21.323.780	»	»	21.323.780
Entrate diverse ed eventuali	20.400	»	»	20.400
Rimborsi e concorsi a spese varie	1.523.135	— 1.523.135	»	»
	4.874.023.092	— 1.523.135	— 125.000	4.872.374.957
B) fuori bilancio:				
Importo relativo alle anticipazioni culturali per l'esercizio 1951-52				19.463.206
			TOTALE DEI RICAVI	4.891.838.163

		IMPORTI	
		parziali	totali
PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE			
Attivo:			
Impianti fissi		7.746.795	
Immobili		102.654.569	
Macchine e attrezzi agricoli		1.782.025.893	
Automezzi		22.605.750	
Mobili d'ufficio		13.875.087	
Macchine d'ufficio		12.451.161	
Strumenti tecnici		7.271.794	
Oggetti di corredo		519.444	
Anticipazioni culturali		19.463.206	
		1.968.613.699	
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:			
Immobili	L. 47.345.431		
Macchine e attrezzi agricoli	» 1.092.394.412		
Seorte vive e morte	» 1.499.870.200		
		2.639.610.043	
			4.608.223.742
Passivo			
			»
	Attivo netto patrimoniale . . .		4.608.223.742
PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
Attivo:			
Disponibilità di Cassa	L. 120.831.424		
Residui attivi	» 4.046.674.086		
		4.167.505.510	
Passivo:			
Residui passivi	L. 1.527.895.467		
Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimenti	» 2.639.610.043		
		4.167.505.510	
	Rimanenza dell'esercizio . . .		»
	Attività netta complessiva al 30 settembre 1951 . . .		4.608.223.742
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1951:			
Patrimonio di fondazione	L. 150.000.000		
Aumento patrimoniale dell'esercizio	» 4.458.223.742		
			4.608.223.742

ANNESSO N. 3

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952**

**CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE
per l'esercizio finanziario 1950-51**

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO 1950-51

L'attività svolta dalla Sezione nel primo esercizio finanziario, che va dal 25 febbraio 1951, data della sua costituzione, al 30 settembre dello stesso anno, è caratterizzata da un intenso lavoro mirante a curare l'impianto e l'organizzazione dei suoi uffici, servizi e mezzi strumentali, mediante i quali si è potuto dare subito inizio alla realizzazione dei più essenziali compiti istituzionali, primo fra tutti quello della espropriazione dei terreni.

Alla fine dell'esercizio, la Sezione ha potuto pubblicare i primi 197 piani di esproprio interessanti una superficie di ettari 79.561: cifre notevoli queste, specie se si pensa che i terreni interessati agli espropri non sono concentrati in un'unica zona, ma sparsi in tre regioni su un comprensorio vasto 1.453.181 ettari.

Per quanto in proporzioni più modeste, dato il breve periodo di tempo intercorso e la necessità preminente di assolvere il compito della espropriazione, in questo primo esercizio la Sezione ha svolto anche altre attività, ha messo a punto le direttive di massima per la trasformazione e per la redazione dei piani di colonizzazione; ha dato inizio alla rilevazione e identificazione dei contadini aventi diritto alle assegnazioni; ha iniziato la progettazione esecutiva di alcune opere di trasformazione fondiaria e di bonifica; ha curato lo svolgimento di corsi di istruzione professionale per braccianti aventi diritto alle assegnazioni e sta approvigionandosi dei mezzi tecnici per la lavorazione dei terreni di prossima disponibilità.

Quanto innanzi sinteticamente esposto, trova riscontro dall'esame delle cifre del presente consuntivo. Tuttavia, prima di passare all'elencazione, per singole categorie di attività, delle spese e delle entrate di detto consuntivo, si ritiene necessario far presente che in un primo momento fu assegnata a questa Sezione dal Ministero, per l'esercizio in esame, l'intera quota annua della dotazione decennale (10,5 miliardi). Il Ministero, però, essendo l'attività all'inizio, non ha ritenuto di confermare tale assegnazione; ma l'ha ridotta - tenendo presente che la Sezione non avrebbe potuto investire tutti i fondi - a minor cifra, perché nell'esercizio non sono pervenuti terreni in possesso della Sezione stessa.

Avviene così che una notevole cifra, che potrebbe costituire cospicuo avanzo, va invece recuperata dal Ministero per essere assegnata in esercizi successivi, quando certamente i fabbisogni saranno superiori alle quote annue maturande sulla assegnazione decennale.

Il forte divario, poi, esistente, tra le somme impegnate e quelle pagate è conseguenza della notevole attività preparatoria che, come si è già detto, caratterizza questa prima fase di lavoro della Sezione. È noto infatti, che all'inizio dell'attività gli impegni maggiormente si distaccano nel tempo dalla fase esecutiva.

In merito alle spese, si precisa quanto segue:

Gli impegni delle categorie I, II e III, riguardano oneri di carattere generale. Essi, complessivamente, ammontano a lire 101.031.692 in confronto al totale delle spese effettive e per movimento di capitali, pari a lire 2.373.500.851.

Per quanto riguarda particolarmente le spese di impianto è da tener presente che oltre alla dotazione dei mobili e delle macchine di ufficio si è provveduto all'acquisto delle seguenti altre attrezzature:

N. 4 Fiat « 1100 »	L.	3.921.961
» 25 Fiat « 500-C »	»	21.559.503
» 2 « Jeeps »	»	438.761
» 10 Motoleggere	»	1.713.423
» 7 Biciclette	»	112.070
Accessori per auto e motociclette	»	462.879

Totale L. 28.208.597

Le spese per il personale addetto all'Amministrazione centrale ammontano a lire 30.117.700 e si riferiscono alle seguenti unità in servizio al 30 settembre 1951:

Direttore	N.	1
Capi servizio	»	2
Capi ufficio ed ispettori	»	8
Funzionari	»	17
Impiegati di concetto	»	21
Impiegati d'ordine	»	10
Subalterni	»	4
	N.	<u>63</u>

Gli impegni assunti nella categoria IV delle uscite corrispondono a somme da pagare dalla Sezione, per conto della Cassa per il Mezzogiorno, in merito alla costruzione della borgata « La Martella » in agro di Matera.

La categoria V delle uscite riguarda le spese per la colonizzazione e la conduzione provvisoria dei terreni. Gli impegni assunti in tale categoria ammontano complessivamente a lire 1.443.824.614; la maggior parte di essi, e precisamente lire 1.199.453.569, riflettono l'acquisto di macchine per la trasformazione e lavorazione dei terreni.

Al 30 settembre 1951 risultavano infatti ricevute o in corso di consegna le seguenti attrezzature:

N. 20 trattrici pesanti	L.	246.213.610
» 120 trattrici medie	»	548.362.922
» 80 trattrici leggere	»	106.540.884
» 105 aratri	»	145.259.743
» 61 erpici	»	52.754.410
» 25 ripuntatori	»	57.031.100
» 2 ruspe	»	4.120.000
» 2 apripista	»	2.575.000
» 30 seminatrici	»	10.351.500
» 20 verricelli	»	26.244.400
Totale	L.	<u>1.199.453.569</u>

A fronte di tali impegni contrattuali, alla fine dell'esercizio risultano pagati acconti per lire 600.795.617.

Nella categoria VI « Spese per l'espropriazione, la trasformazione e il miglioramento dei terreni sottoposti a scorporo » si ritrovano le uscite relative.

Dette spese ammontanti complessivamente a lire 88.039.935 risultano costituite: per lire 72.289.085 dagli oneri sostenuti per procedere alla rilevazione dei terreni sottoposti a scorporo e per la conseguente compilazione dei piani di esproprio; per lire 15.780.850 dagli impegni assunti per la costruzione di 2 fabbricati da adibire ad uffici nel Centro di colonizzazione di Scanzano (Matera).

Il « Fondo per integrazione altri stanziamenti » della categoria VII, è rimasto inutilizzato in quanto non si è sentita la necessità, data la limitata attività, di integrare lo stanziamento di altri capitoli.

Anche per le « Uscite per movimento di capitali » si notano differenze rilevanti fra gli impegni ed i pagamenti.

Le somme pagate corrispondono al prestito di lire 100.000.000 concesso all'Ente del Delta Padano dietro invito del Ministero dell'agricoltura e foreste; ai prestiti, al tasso del 5 per cento, per complessive lire 7.532.590 concessi a dirigenti della Sezione per acquisto di autovetture da usare per ragioni di servizio; alla parziale estinzione del debito di lire 49.503.218 contratto con l'Ente irrigazione prima che la Sezione potesse disporre di un acconto sulla assegnazione annuale.

Le somme rimaste da pagare, ammontanti a lire 400.860.085 sono costituite: per lire 300.000.000 destinate a pagamenti per acquisto di terreni; per lire 100.000.000 dall'accantonamento del patrimonio di fondazione, che sarà impiegato in investimenti produttivi di massima convenienza e sicurezza e per lire 860.085 relative al residuo debito verso l'Ente irrigazione e saldo sovvenzioni auto.

Nelle entrate non si rilevano notevoli differenze tra le somme accertate e quelle incassate.

Nella categoria II delle entrate effettive si rilevano somme da riscuotere, per lire 161.560.000, dalla Cassa per il Mezzogiorno in corrispondenza delle uscite per la costruzione della borgata « La Martella ».

Per quanto, in particolare, riguarda il capitolo n. 5 « Contributi dello Stato per l'attuazione dei compiti istituzionali dell'Ente », si è già data ragione della differenza di cifre tra la previsione originaria e l'accertamento per detto capitolo.

Qui va ribadito che nel primo anno di vita, non essendo ancora la Sezione pervenuta in possesso dei terreni, evidentemente non ha potuto dare inizio ad una attività tanto intensa da poter assorbire la intera assegnazione.

È da prevedere però che, con l'entrata in possesso dei terreni espropriati e, di conseguenza, con l'inizio e l'intensificazione delle opere di trasformazione e di bonifica, la Sezione dovrà in avvenire disporre di mezzi finanziari superiori alla assegnazione di competenza ed alle quote di assegnazione non utilizzate negli esercizi precedenti.

Il Presidente

Prof. Ing. ALDO RAMADORO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
PARTE I. — ENTRATE			
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — ENTRATE PATRIMONIALI.			
1	Interessi su titoli di proprietà	<i>per memoria</i>	»
2	Interessi su conti correnti vincolati e liberi	25.000.000	»
3	Interessi a carico di privati e di Enti per somme anticipate	1.700.000	»
4	Proventi diversi	<i>per memoria</i>	»
	Totale	26.700.000	»
CATEGORIA II. — ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI.			
5	Contributi dello Stato per l'attuazione dei compiti istituzionali dell'Ente	10.400.000.000	7.199.200.000
6	Contributi dello Stato nell'esecuzione di opere pubbliche di bonifica	199.000.000	»
7	Contributi dei proprietari nell'esecuzione di opere pubbliche di bonifica	<i>per memoria</i>	»
	Totale	10.599.000.000	7.199.200.000
CATEGORIA III. — ENTRATE STRAORDINARIE.			
8	Alienazione di beni	<i>per memoria</i>	»
9	Annualità di riscatto a carico degli assegnatari dei terreni	<i>per memoria</i>	»
10	Ricavi provenienti dalla conduzione dei terreni	<i>per memoria</i>	»
11	Entrate provenienti da prestazioni di macchine agricole	<i>per memoria</i>	»
12	Alienazione di scorte vive e morte	<i>per memoria</i>	»
13	Rimborsi e concorsi a spese varie	<i>per memoria</i>	»
	Totale	<i>per memoria</i>	»
RIASSUNTO DEL TITOLO			
	CATEGORIA I. — Entrate patrimoniali.	26.700.000	»
	CATEGORIA II. — Entrate extra patrimoniali.	10.599.000.000	7.199.200.000
	CATEGORIA III. — Entrate straordinarie	<i>per memoria</i>	»
	TOTALE DEL TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	10.625.700.000	7.199.200.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minore entrate	In più o nuove e maggiori entrate
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
25.000.000	»	24.277.883	24.277.883	722.117	»
1.700.000	1.125.000	263.888	1.388.888	311.112	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
26.700.000	1.125.000	24.541.771	25.666.771	1.033.229	»
3.200.800.000	1.928.381.405	»	1.928.381.405	1.272.418.595	»
199.000.000	»	161.560.000	161.560.000	37.440.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.399.800.000	1.928.381.405	161.560.000	2.089.941.405	1.309.858.595	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
26.700.000	1.125.000	24.541.771	25.666.771	1.033.229	»
3.399.800.000	1.928.381.405	161.560.000	2.089.941.405	1.309.858.595	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.426.500.000	1.929.506.405	186.101.771	2.115.608.176	1.310.891.824	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI		
13-bis	Assegnazione per patrimonio di fondazione	100.000.000	»
14	Vendita ed estrazione di titoli	<i>per memoria</i>	»
15	Vendita di immobili	<i>per memoria</i>	»
16	Restituzione anticipazioni per assistenza finanziaria agli assegnatari . . .	<i>per memoria</i>	»
17	Contrazione di debiti	50.000.000	»
18	Estinzione di crediti	100.000.000	8.389.457
	Totale . . .	250.000.000	8.389.457
	TITOLO III. — PARTITE DI GIRO		
18-bis	Somme riscosse e accantonate per l'esercizio 1951-52	»	»
19	Restituzione di anticipazioni fatte a funzionari per spese da giustificare . .	5.000.000	17.000.000
20	Depositi cauzionali	<i>per memoria</i>	6.000.000
21	Ritenute fiscali a carico del personale	5.000.000	»
22	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi a carico del personale	2.900.000	»
23	Restituzione di somme anticipate a terzi	<i>per memoria</i>	400.000
24	Accantonamento delle indennità di anzianità del personale	5.000.000	»
	Totale . . .	17.000.000	23.400.000
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	10.625.700.000	7.199.200.000
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	250.000.000	8.389.457
	TITOLO III. — PARTITE DI GIRO.	17.000.000	23.400.000
	TOTALE GENERALE . . .	10.892.700.000	7.167.410.543

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
100.000.000	100.000.000	»	100.000.000	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
50.000.000	49.503.218	»	49.503.218	496.782	»
108.389.457	100.176.260	8.213.197	108.389.457	»	»
258.389.457	249.679.478	8.213.197	257.892.675	496.782	»
»	171.618.595	»	171.618.595	»	171.618.595
22.000.000	9.211.761	10.615.949	19.827.710	2.172.290	»
6.000.000	5.778.600	217.241	5.995.841	4.159	»
5.000.000	3.555.109	560.959	4.116.068	883.932	»
2.000.000	1.501.941	52.323	1.554.264	445.736	»
400.000	89.824	298.370	388.194	11.806	»
5.000.000	»	2.900.000	2.900.000	2.100.000	»
40.400.000	191.755.830	14.644.842	206.400.672	5.617.923	171.618.595
3.426.500.000	1.929.506.405	186.101.771	2.115.608.176	1.310.891.824	»
258.389.457	249.679.478	8.213.197	257.892.675	496.782	»
40.400.000	191.755.830	14.644.842	206.400.672	5.617.923	171.618.595
3.725.289.457	2.370.941.713	208.959.810	2.579.901.523	1.317.006.529	171.618.595

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
PARTE II. — USCITE			
TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — SPESE PER IL PRIMO IMPIANTO E LA ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI ED I SERVIZI.			
1	Installazione di impianti fissi per gli uffici centrali e periferici (sistemazione di locali, impianti di illuminazione, riscaldamento, telefono, ecc.)	10.000.000	»
2	Acquisto di mobilio, macchine ed oggetti di corredo degli uffici centrali e periferici	25.000.000	»
3	Acquisto di automezzi	40.000.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni	600.000	»
	Totale	75.600.000	»
CATEGORIA II. — SPESE PER IL FUNZIONAMENTO GENERALE DELL'ENTE.			
5	Emolumenti e rimborso di spese al presidente e ai consiglieri ed ai sindaci	7.000.000	»
6	Indennità e rimborso spese ai membri dei comitati e commissioni — Competenze ai consulenti	4.500.000	»
7	Stipendio ed assegni di carattere continuativo al personale addetto all'Amministrazione centrale	25.000.000	»
8	Compensi per lavoro straordinario, premi di rendimento	4.000.000	»
9	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi per il personale, fondo indennità di licenziamento	5.000.000	»
10	Indennità di missione, di trasferimento e rimborso spese di viaggio al personale e ad incaricati	5.000.000	»
11	Fitto locali degli uffici centrali, illuminazione, riscaldamento	3.000.000	»
12	Cancelleria, stampati, riproduzione disegni, abbonamenti a periodici e giornali	5.000.000	»
13	Esercizio e manutenzione automezzi per gli uffici centrali.	1.500.000	»
14	Posta, telefono, telegrafo	1.000.000	»
15	Spese legali	2.000.000	»
16	Studi e rilievi di carattere generale	2.000.000	»
17	Spese varie e causali	1.000.000	»
	Totale	66.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
10.000.000	1.748.188	135.508	1.883.696	8.116.304	»
25.000.000	16.677.952	2.583.461	19.261.413	5.738.587	»
40.000.000	22.278.099	5.930.498	28.208.597	11.791.403	»
600.000	404.195	5.003	409.198	190.802	»
75.600.000	41.108.434	8.654.470	49.762.904	25.837.096	»
7.000.000	1.598.905	3.808.549	5.407.454	1.592.546	»
4.500.000	3.275.507	1.064.082	4.339.589	160.411	»
25.000.000	17.813.242	2.060.606	19.873.848	5.126.152	»
4.000.000	3.038.487	414.418	3.452.905	547.095	»
5.000.000	»	4.944.485	4.944.485	55.515	»
5.000.000	1.132.443	714.019	1.846.462	3.153.538	»
3.000.000	2.277.600	396.179	2.673.779	326.221	»
5.000.000	3.195.810	251.644	3.447.454	1.552.546	»
1.500.000	1.107.423	292.187	1.399.610	100.390	»
1.000.000	779.366	197.040	976.406	23.594	»
2.000.000	»	»	»	2.000.000	»
2.000.000	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»
1.000.000	778.709	14.665	793.374	206.626	»
66.000.000	35.997.492	14.157.874	50.155.366	15.844.634	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
CATEGORIA III. — INTERESSI E SPESE DI FINANZIAMENTO.			
18	Interessi passivi, diversi - Spese relative alle operazioni di finanziamento	1.400.000	»
	Totale	1.400.000	»
CATEGORIA IV. — SPESE PER L'ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.			
19	Spese di progettazione, direzione e assistenza contabilità e collaudo lavori	8.000.000	»
20	Impianti, espropriazioni e lavori	200.000.000	»
	Totale	208.000.000	»
CATEGORIA V. — SPESE PER LA COLONIZZAZIONE E LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.			
21	Costruzione e montaggio ricoveri provvisori per braccianti e famiglie coloniche per macchine agricole ed attrezzi da lavoro, per deposito di prodotti	30.000.000	»
22	Acquisto di scorte vive	500.000.000	»
23	Acquisto di scorte morte	200.000.000	»
24	Acquisto macchine agricole ed attrezzi	1.200.000.000	»
25	Spese per colture	160.000.000	»
26	Spese per il bestiae.	25.000.000	»
27	Spese per il personale degli uffici centrali e provinciali (escluso quello addetto alle espropriazioni)	20.000.000	»
28	Spese per il personale dei centri e delle aziende (escluso quello addetto alle espropriazioni)	15.000.000	»
29	Spese generali degli uffici provinciali.	10.000.000	»
30	Spese generali dei centri e delle aziende agrarie.	5.000.000	»
31	Esercizio automezzi e noleggi	6.000.000	»
32	Assistenza tecnica agli assegnatari	20.000.000	»
33	Spese per il rilevamento degli assegnatari.	10.000.000	»
34	Istruzione professionale	20.000.000	»
35	Spese di stampa e propaganda	4.500.000	»
36	Istituzione ed esercizio di centri di meccanica agraria.	8.000.000	»
	<i>Da riportare</i>	2.233.500.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.400.000	»	1.113.422	1.113.422	286.578	»
1.400.000	»	1.113.422	1.113.422	286.578	»
8.000.000	279.945	7.016.000	7.295.945	704.055	»
200.000.000	»	175.416.000	175.416.000	24.584.000	»
208.000.000	279.945	182.432.000	182.711.945	25.288.055	»
30.000.000	500.000	6.221.584	6.721.584	23.278.416	»
500.000.000	»	»	»	500.000.000	»
200.000.000	»	170.504.727	170.504.727	29.495.273	»
1.200.000.000	600.795.617	598.657.952	1.199.453.569	546.431	»
160.000.000	»	»	»	160.000.000	»
25.000.000	»	»	»	25.000.000	»
20.000.000	17.676.167	2.302.322	19.978.489	21.511	»
15.000.000	11.777.052	3.065.824	14.842.876	157.124	»
10.000.000	3.859.001	759.293	4.618.294	5.381.706	»
5.000.000	1.635.940	438.333	2.074.273	2.925.727	»
6.000.000	5.241.336	741.891	5.983.227	16.773	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
10.000.000	1.368.516	3.471.971	4.840.487	5.159.513	»
20.000.000	10.515.675	2.091.414	12.607.089	7.392.911	»
4.500.000	915.161	786.166	1.701.327	2.798.673	»
8.000.000	»	»	»	8.000.000	»
2.233.500.000	654.284.465	789.041.477	1.443.325.942	790.174.058	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)
	<i>Riporto</i>	2.233.500.000	»
37	Organizzazione di cooperativa, consorzi obbligatori, ecc.	<i>per memoria</i>	»
38	Oneri di finanziamento	<i>per memoria</i>	»
39	Imposte, tasse e contributi	<i>per memoria</i>	»
41	Varie e causali	2.000.000	»
	Totale	2.235.500.000	»
	CATEGORIA VI. — SPESE PER L'ESPROPRIAZIONE, LA TRASFORMAZIONE ED IL MIGLIORAMENTO FONDIARIO TERRENI.		
41	Spese per il rilevamento e l'espropriazione dei terreni sottoposti a scorporo .	90.000.000	»
42	Spese per la trasformazione ed il miglioramento fondiario dei terreni espro- priati	500.000.000	»
	Totale	590.000.000	»
	CATEGORIA VII. — FONDO DI RISERVA.		
43	Fondo per integrazione stanziamenti	50.000.000	»
	Totale	50.000.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO I		
	CATEGORIA I. — Spese per il primo impianto e l'organizzazione degli uffici e dei servizi	75.600.000	»
	CATEGORIA II. — Spese per il funzionamento generale dell'Ente	66.000.000	»
	CATEGORIA III. — Interesse e spese di funzionamento	1.400.000	»
	CATEGORIA IV. — Spese per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica .	208.000.000	»
	CATEGORIA V. — Spese per la colonizzazione e conduzione terreni . . .	2.235.500.000	»
	CATEGORIA VI. — Spese per l'espropriazione, trasformazione terreni . .	590.000.000	»
	CATEGORIA VII. — Fondo di riserva	50.000.000	»
	Totale	3.226.500.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
2.233.500.000	654.284.465	789.041.477	1.443.325.942	790.174.058	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
2.000.000	498.662	»	498.662	1.501.338	»
2.235.500.000	654.783.127	789.041.477	1.443.824.604	791.675.396	»
90.000.000	66.863.745	5.425.340	72.289.085	17.710.915	»
500.000.000	»	15.750.850	15.750.850	484.249.150	»
590.000.000	66.863.745	21.176.190	88.039.935	501.960.065	»
50.000.000	»	»	»	50.000.000	»
50.000.000	»	»	»	50.000.000	»
75.600.000	41.108.434	8.654.470	49.762.904	25.837.096	»
66.000.000	35.997.492	14.157.874	50.155.366	15.844.634	»
1.400.000	»	1.113.422	1.113.422	286.578	»
208.000.000	279.945	182.432.000	182.711.945	25.288.055	»
2.235.500.000	654.783.127	789.041.477	1.443.824.604	791.675.396	»
590.000.000	66.863.745	21.176.190	88.039.935	501.960.065	»
50.000.000	»	»	»	50.000.000	»
3.226.500.000	779.032.743	1.016.575.433	1.815.608.176	1.410.891.824	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)
TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI			
43-bis	Investimento patrimonio di fondazione		
44	Acquisto e costruzione di fabbricati, acquisto terreni	300.000.000	»
45	Anticipazioni	<i>per memoria</i>	»
46	Estinzione di debiti.	50.000.000	»
47	Accensione di crediti	100.000.000	8.389.457
	Totale . . .	450.000.000	8.389.457
TITOLO III. — PARTITE DI GIRO			
47-bis	Somma da accreditare al bilancio per l'esercizio 1951-52	»	»
48	Anticipazioni a funzionari per spese da giustificare	5.000.000	17.000.000
49	Depositi cauzionali	<i>per memoria</i>	6.000.000
50	Versamenti di ritenute fiscali	5.000.000	»
51	Versamenti di ritenute per contributi a carico del personale	2.000.000	»
52	Anticipazioni di spese a carico di terzi	<i>per memoria</i>	400.000
53	Erogazione del fondo indennità di anzianità del personale	5.000.000	»
	Totale . . .	17.000.000	23.400.000
RIASSUNTO DELLE USCITE			
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	3.226.500.000	»
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	450.000.000	8.389.457
	TITOLO III. — PARTITE DI GIRO	17.000.000	23.400.000
	TOTALE GENERALE . . .	3.693.500.000	31.789.457

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
	»	100.000.000	100.000.000		100.000.000
300.000.000	»	300.000.000	300.000.000	»	
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	
50.000.000	49.500.000	3.218	49.503.218	496.782	
108.389.457	107.532.590	856.867	108.389.457	»	
458.389.457	157.032.590	400.860.085	557.892.675	496.782	100.000.000
»	»	171.618.595	171.618.595	»	171.618.595
22.000.000	19.827.710	»	19.827.710	2.172.290	
6.000.000	217.241	5.778.600	5.995.841	4.159	
5.000.000	525.924	3.590.144	4.116.068	883.932	
2.000.000	153.409	1.400.855	1.554.264	445.736	
400.000	388.194	»	388.194	11.806	
5.000.000	»	2.900.000	2.900.000	2.100.000	
40.400.000	21.112.478	185.288.194	206.400.672	5.617.923	171.618.595
3.226.500.000	799.032.743	1.016.575.433	1.815.608.176	1.410.891.824	
458.389.457	157.032.590	400.860.085	557.892.675	496.782	100.000.000
40.400.000	21.112.478	185.288.194	206.400.672	5.617.923	171.618.595
3.725.289.457	977.177.811	1.602.723.712	2.579.901.523	1.417.006.529	271.618.595

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
ENTRATE ACCERTATE		
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE		
Categoria I. — Entrate patrimoniali I.	25.666.771	
Categoria II. — Entrate extra patrimoniali »	2.089.941.405	
Categoria III. — Entrate straordinarie »		
	<u>2.115.608.176</u>	
TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	257.892.675	
TITOLO III. — PARTITE DI GIRO	206.400.672	
		2.579.901.523
TOTALE		<u>2.579.901.523</u>

Rendiconto finanziario.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

DESCRIZIONE		SOMME	
		Parziali	Totali
USCITE IMPEGNATE			
TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE			
Categoria I. — Spese per il primo impianto	L.	49.762.904	
Categoria II. — Spese per il funzionamento generale dell'Ente »		50.155.366	
Categoria III. — Interessi e spese di finanziamento	»	1.113.422	
Categoria IV. — Spese per l'esecuzione di opere pubbliche e di bonifica	»	182.711.945	
Categoria V. — Spese per la colonizzazione e la conduzione provvisoria dei terreni	»	1.443.824.604	
Categoria VI. — Spese per l'espropriazione, la trasformazione ed il miglioramento fondiario dei terreni.	»	88.039.935	
Categoria VII. — Fondo di riserva		—	
		1.815.608.176	
TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI		557.892.675	
TITOLO III. — PARTITE DI GIRO		206.400.672	
			2.579.901.523
DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			
Somme riscosse	L.	2.370.941.713	
Somme pagate	»	977.177.811	
		1.393.763.902	
Saldo di cassa al 30 settembre 1951		1.393.763.902	
Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1951	L.	208.959.810	
Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1951	»	1.602.723.712	
		1.393.763.902	
			»
			2.579.901.523
	TOTALE		2.579.901.523

CONCORDANZA DEL CONTO DI CASSA**SALDO DI CASSA RISULTANTE**

Dal conto finanziario	L.	1.293.763.902
Patrimonio di fondazione	»	100.000.000
		<hr/>
	L.	1.393.763.902
		<hr/> <hr/>

GIACENZA DI CASSA

Presso il Banco di Napoli come da estratto conto al 30 settembre 1951	L.	1.393.763.902
		<hr/> <hr/>

ANNESSO N. 4

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA
per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE

Signori Consiglieri,

Molto limitata è stata, per ovvie ragioni, l'attività svolta per la Sezione speciale nel periodo primi di febbraio 30 settembre 1951, cui il presente rendiconto si riferisce.

Essa, ai sensi dell'articolo 8 del decreto istitutivo della Sezione (decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 1951, n. 68), avrebbe dovuto aver inizio dal giorno successivo a quello di pubblicazione sulla *Gazzetta Ufficiale* della Repubblica e cioè dal 28 febbraio; senonché, in effetto, il suo inizio può farsi risalire ai primi di febbraio.

L'attività svolta nel periodo di che trattasi si compendia, quasi esclusivamente, nella determinazione e nello studio delle zone dove sarebbe stato possibile effettuare l'intervento di riforma agraria, giusta come le cifre stesse di rendiconto molto eloquentemente mettono in evidenza.

Molto sintomatico, infatti, è, al riguardo, rilevare che su una spesa complessiva di lire 2.151.078, ben lire 1.300.226 riguardano spese di personale, delle quali lire 420.249 per stipendi ed assegni fissi e lire 879.977 per indennità di missioni e rimborsi spese viaggio.

Delle rimanenti lire 850.849, lire 337.520 riguardano onorari ad incaricati e consulenti; lire 173.725 si riferiscono a spese per reperimento terreni e compilazione piani particolareggiati di espropriazione; lire 169.370 riguardano acquisto mobili, macchine, strumenti ed oggetti di arredamento uffici; lire 123.969 sono state spese per cancelleria, stampati e riproduzione disegni; le rimanenti lire 46.268 si riferiscono a spese generali varie, quali illuminazione, acqua e riscaldamento, posta, telegrafo e telefono, ecc.

Il particolare periodo di primo avviamento, e per giunta troppo breve, cui il presente rendiconto si riferisce e l'indisponibilità, nello stesso, dei terreni, giustificano come il rendiconto stesso presenti, contro una entrata accertata e riscossa di lire 200.000.000, una spesa impegnata ed erogata di sole lire 2.151.078.

Il Presidente

Prof. CARLO SANTINI

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscossa	Rimaste da riscuotere	Totale
PARTE I. — ENTRATE					
	Avanzo di amministrazione presunto al 1° ottobre 1950	»	»	»	»
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.					
1	Interessi attivi	»	»	»	»
2	Fitti	»	»	»	»
3	Proventi diversi	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	»	»	»
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVVIDENZE SPECIALI.					
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali	»	2.151.078	»	2.151.078
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1: Quota capitale	»	»	»	»
	Art. 2: Quota interessi	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:				
	Art. 1. — Quota capitale	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
7-bis	Proventi della gestione motoaratura e trebbiatura	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	2.151.078	»	2.151.078

— Sezione Riforma Fondiaria.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1951
Al 1° ottobre 1950 ultima colonna del consuntivo 1949-50	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.151.078	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.151.078	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.					
8	Vendita di beni non utilizzabili	»	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	»	»	»	»
	Totale della categoria III	»	»	»	»
	Totale del Titolo I. — Entrate effettive	»	2.151.078	»	2.151.078
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.					
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi animali da trasporto	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli	»	»	»	»
16-bis	Alienazione di scorte	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	»	»	»
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.					
17	Finanziamenti a breve termine	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»

— Sezione Riforma Fondiaria.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1951
Al 1° ottobre 1950 ultima colonna del consuntivo 1949-50	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.151.078	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
	Riscosse		Rimaste da riscuotere	Totale	
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.				
19	Concorso statale delle opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»
21	Contributi esercizio - Contributi esercizio manutenzione	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato o di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
	Totale della categoria III	»	»	»	»
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari	»	»	»	»
24	Rimborso anticipazione da parte delle cooperative	»	»	»	»
24-bis	Recupero quota bestiame, attrezzi, ecc., per dotazione ad assegnatari	»	»	»	»
	Totale della categoria IV	»	»	»	»
	Totale del Titolo II. — Movimento di capitali	»	»	»	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	»	»	»	»
26	Ritenute fiscali	»	»	»	»
27	Ritenute diverse	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	»	»	»	»
	Da riportare	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
	Riscosse		Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Riporto</i>	»	»	»	»
31	Rimborsi di anticipazione effettuate a terzi	»	»	»	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	»	»	»	»
33	Entrate varie	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
35	Conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»
36-bis	Gestione motoaratura e trebbiatura	»	»	»	»
37	Somma riscossa ed accantonata per l'esercizio 1951-52	»	197.848.922	»	197.848.922
	Totale della categoria III	»	197.848.922	»	197.848.922
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	»	197.848.922	»	197.848.922
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATA	»	200.000.000	»	200.000.000
	RIASSUNTO				
	Avanzo di amministrazione presunto al 1° ottobre 1950	»	»	»	»
	Titolo I. — Entrate effettive	»	2.151.078	»	2.151.078
	Titolo II. — Movimento di capitali	»	»	»	»
	Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	»	197.848.922	»	197.848.922
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATA	»	200.000.000	»	200.000.000

— Sezione Riforma Fondiaria.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1954
Al 1° ottobre 1950 ultima colonna del consuntivo 1949-50	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	197.848.922	»
»	»	»	»	»	197.848.922	»
»	»	»	»	»	197.848.922	»
»	»	»	»	»	200.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.151.078	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	197.848.922	»
»	»	»	»	»	200.000.000	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
PARTE II. — USCITE					
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.					
1	Spese per gli impianti	»	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchinari, attrezzi per ufficio, strumenti tecnici	»	169.370	»	169.370
3	Acquisto mezzi di locomozione	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	169.370	»	169.370
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	»	»	»
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	»	»	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario	»	»	»	»
	Art. 2. — Premio di rendimento	»	»	»	»
	Art. 3. — Sussidi	»	»	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	»	»	»	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	»	»	»	»
	<i>Da riportare</i>	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1905-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i>	»	»	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberanti, consulenti e di controllo	»	»	»	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	»	337.520	»	337.520
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	»	»	»	»
10	Spese d'Ufficio:				
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali assicurazione	»	»	»	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	»	»	»	»
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	»	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	»	»	»	»
12	Spese legali e notarili	»	»	»	»
13	Spese varie	»	700	»	700
	<i>Totale della categoria II</i>	»	338.220	»	338.220
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	»	420.249	»	420.249
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	»	»	»
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	»	»	»	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	»	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario	»	»	»	»
	Art. 2. — Premio di rendimento	»	»	»	»
	Art. 3. — Sussidi	»	»	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese varie per il personale	»	»	»	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni o tramutamento	»	879.977	»	879.977
	<i>Da riportare</i>	»	1.300.226	»	1.300.226

— Sezione Riforma Fondiaria.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (ompetenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1951
Ultima colonna del consuntivo 1949-50	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economiche o eccedenze per assegnazione speciali		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	337.520	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	700	»
»	»	»	»	»	338.220	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	420.249	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	879.977	»
»	»	»	»	»	1.300.226	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		Totale
	Pagate		Rimaste da pagare		
	<i>Riporto</i>	»	1.300.226	»	1.300.226
16	Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»
17	Spese d'ufficio:				
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	»	3.383	»	3.383
	Art. 2 — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	»	124.270	»	124.270
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	»	41.234	»	41.234
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	»	»	»	»
19	Spese legali e notarili	»	650	»	650
20	Manutenzione strumenti tecnici	»	»	»	»
	Totale della categoria III	»	1.469.763	»	1.469.763
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZIO DI CASSA.				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	»	»	»	»
22	Spese relative al servizio di Cassa	»	»	»	»
	Totale della categoria IV	»	»	»	»
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	»	»	»	»
24	Opere di trasformazione di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	»	»	»	»
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	»	»	»
27	Borghi rurali	»	»	»	»
	Totale della categoria V	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.					
28	Spese per l'impianto catasto terreni	»	173.725	»	173.725
	Totale della categoria VI	»	173.725	»	173.725
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.					
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizza- zione centri di meccanica agraria	»	»	»	»
30	Assistenza economico-finanziaria	»	»	»	»
31	Stampa ed attività divulgativa	»	»	»	»
32	Assegnazione delle terre	»	»	»	»
32 <i>bis</i>	Istruzione popolare	»	»	»	»
32 <i>ter</i>	Assistenza sociale, sanitaria e religiosa	»	»	»	»
	Totale della categoria VII	»	»	»	»
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.					
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
33 <i>bis</i>	Spese per la gestione degli impianti	»	»	»	»
33 <i>ter</i>	Spese per la gestione motoaratura e trebbiatura	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII	»	»	»	»
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.					
34	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 dell'en- trata	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 dell'entrata	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»
	Totale della categoria IX	»	»	»	»
	Totale del Titolo I. — Uscite effettive	»	2.151.078	»	2.151.078

— Sezione Riforma Fondiaria.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1951
Ultima colonna del consuntivo 1949-50	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	173.725	»
»	»	»	»	»	173.725	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.151.078	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.					
37	Acquisto di immobili	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamento a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»
42-bis	Acquisto scorte	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	»	»	»
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»
44	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»
CATEGORIA III. — BONIFICA.					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza contabilità e collaudi lavori	»	»	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	»	»	»	»
47	Esercizio e manutenzione	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»
	Totale della categoria III	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
49	Anticipazione ad assegnatari:				
	Art. 1. — In natura	»	»	»	»
	Art. 2. — In numerario	»	»	»	»
50	Anticipazioni a cooperative	»	»	»	»
50-bis	Bestiame, attrezzi, ecc., per dotazione ad assegnatari	»	»	»	»
	Totale della categoria IV	»	»	»	»
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali .	»	»	»	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
51	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali ed assicurativi	»	»	»	»
52	Versamenti di ritenute fiscali	»	»	»	»
53	Versamenti di ritenute diverse	»	»	»	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione al personale . .	»	»	»	»
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi	»	»	»	»
56	Versamenti di depositi cauzionali	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	»	»	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	»	»	»	»
59	Spese varie	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1950-51			
Numero	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
60	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1. — Quota capitale	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
61	Condizione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasforma- zione dei prodotti agricoli	»	»	»	»
62-bis	Gestione motoaratura e trebbiatura	»	»	»	»
63	Somma accantonata per l'esercizio 1951-52	»	»	197.848.922	197.848.922
	Totale della categoria III	»	»	197.848.922	197.848.922
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le entrate	»	»	197.848.922	197.848.922
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE III. — USCITE	»	2.151.078	197.848.922	200.000.000
	RIASSUNTO				
	Titolo I. — Uscite effettive	»	2.151.078	»	2.151.078
	Titolo II. — Movimento di capitali	»	»	»	»
	Titolo III. — Partite che si compensano con le entrate	»	»	197.848.922	197.848.922
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE	»	2.151.078	197.848.922	200.000.000

— Sezione Riforma Fondiaria.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1951
Ultima colonna del consuntivo 1949-50	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	197.848.922
»	»	»	»	»	»	197.848.922
»	»	»	»	»	»	197.848.922
»	»	»	»	»	2.151.078	197.848.922
»	»	»	»	»	2.151.078	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	197.848.922
»	»	»	»	»	2.151.078	197.848.922

ANNESSO N. 5

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI
per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE

L'attività svolta dalla Sezione nel primo esercizio finanziario per il periodo marzo-settembre, è stata tutta rivolta all'impianto ed organizzazione degli uffici, servizi e mezzi strumentali, mediante i quali si è potuto procedere all'approntamento dei piani di esproprio.

Alla fine dell'esercizio la Sezione ha potuto pubblicare i primi 158 piani di esproprio interessanti una superficie di ettari 10.380.

Per l'espletamento dei compiti istituzionali, il Ministero dell'agricoltura e foreste prevede inizialmente una assegnazione corrispondente alla quota media annua della dotazione decennale.

Il Ministero però, essendo l'attività all'inizio, non ha ritenuto di confermare tale assegnazione, ma l'ha ridotta a minor cifra, tenendo presente che la Sezione non avrebbe potuto investire tutti i fondi, perché nell'esercizio non sono pervenuti terreni in possesso della Sezione stessa.

Avviene così che quel che avrebbe costituito l'avanzo, va recuperato dal Ministero per essere assegnato in esercizi successivi, quando certamente i fabbisogni saranno superiori alle quote annue dell'assegnazione decennale.

Il complesso delle spese riguarda quindi quasi esclusivamente spese di personale, specie del personale tecnico addetto alle indagini, allo studio, all'ispezione ed alla verifica dei dati catastali ed agrari necessari per il reperimento dei terreni espropriabili.

Data la mancanza degli organi amministrativi della Sezione fino a tutto settembre, i fondi depositati al Banco di Napoli non hanno potuto essere utilizzati, e pertanto si è dovuto ricorrere ad anticipazioni fatte dall'Opera nazionale per i combattenti.

In conseguenza, tutti i pagamenti fino al 10 novembre 1951 sono stati fatti o direttamente dall'Opera combattenti o con i fondi da essa anticipati e restituiti dalla Sezione il 10 novembre 1951.

Pertanto il bilancio in esame porta a credito dell'Opera l'ammontare delle spese al 30 settembre.

A tale data l'Opera risulta creditrice, per i vari capitoli, di complessive lire 12.079.274.

Altri residui passivi per un totale di lire 8.745.143 riguardano importi pagati dopo il 30 settembre per competenze già a quella data maturate, accantonamenti vari a favore del personale e l'accantonamento degli oneri riflessi, della ricchezza mobile e della complementare, nonché dei contributi assicurativi e previdenziali da liquidare al 31 dicembre.

Le entrate ordinarie e straordinarie si sono realizzate secondo le limitazioni ministeriali per quanto riguarda il capitolo n. 2, e giusta la previsione negli altri capitoli.

Il Presidente

Prof. MIRA

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE ENTRATE	PREVISIONI	ACCERTAMENTI DI ENTRATA			DIFFERENZA FRA PREVISIONI ED ACCERTAMENTI
			Riscosse	Da riscuotere	Totale	
	PARTE I. — ENTRATE					
	CATEGORIA I. — ENTRATE ORDINARIE.					
1	Interessi attivi	573.000	»	573.000	573.000	»
2	Assegnazione da parte dello Stato per l'attuazione dei compiti di fi- nalità (articolo 24, legge 21 ottobre 1950, n. 841)	200.000.000	20.251.417	»	20.251.417	— 179.748.583
	Totale della categoria I . . .	200.573.000	20.251.417	573.000	20.824.417	— 179.748.583
	CATEGORIA II. — ENTRATE STRAOR- DINARIE	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — TRASFORMAZIONI DEL PATRIMONIO.					
44	Assegnazione per patrimonio di fon- dazione ¹	50.000.000	50.000.000	»	50.000.000	»
	Totale della categoria III . . .	50.000.000	50.000.000	»	50.000.000	»
	CATEGORIA IV. — PARTITE DI GIRO.					
29	Contributi previdenziali ed assicura- tivi a carico del personale	517.000	»	»	»	— 517.000
30	Ritenute fiscali a carico del personale	846.000	»	»	»	— 846.000
30-bis	Somme riscosse in conto assegnazione per l'esercizio 1951-52	»	179.748.583	»	179.748.583	+ 179.748.583
	Totale della categoria IV . . .	1.363.000	179.748.583	»	179.748.583	+ 178.385.583

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Sezione speciale per la riforma fondiaria
dell'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE ENTRATE	PREVISIONI	ACCERTAMENTI DI ENTRATE			DIFFERENZA FRA PREVISIONI ED ACCERTAMENTI
			Riscosse	Da riscuotere	Totalé	
	RIEPILOGO DELLA PARTE I. ENTRATE					
	CATEGORIA I. — ENTRATE ORDINARIE	200.573.000	20.251.417	573.000	20.824.417	— 179.748.583
	CATEGORIA II. — ENTRATE STRAORDI- NARIE	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — TRASFORMAZIONE DEL PATRIMONIO	50.000.000	50.000.000	»	50.000.000	»
	CATEGORIA IV. — PARTITE DI GIRO .	1.363.000	179.748.583	»	179.748.583	+ 178.385.583
	TOTALE DELLE ENTRATE	251.936.000	250.000.000	573.000	250.573.000	— 1.363.000

Capitolo	DESCRIZIONE DELLA SPESA	PREVISIONI	IMPEGNI DI SPESA			DIFFERENZA FRA PREVISIONI ED IMPEGNI
			Pagate	Da pagare	Totale	
	PARTE II. — USCITE					
	CATEGORIA I. — SPESE PER LA ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI					
	<i>per memoria</i>		»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE.					
7	Fitto locali					
8	Illuminazione, acqua e riscaldamento	1.000	»	1.000	1.000	»
12	Manutenzione locali, mobili e macchine					
9	Cancelleria	128.000	»	59.904	59.904	— 68.096
10	Stampati e riproduzione disegni . .	800.000	»	791.742	791.742	— 8.258
11	Posta, telefono e telegrafo	245.000	»	26.577	26.577	— 218.423
13	Spese per gli automezzi	400.000	»	200.781	200.781	— 199.219
15	Emolumenti al Presidente, ai Consiglieri ed ai Sindaci	800.000	»	770.000	770.000	— 30.000
17	Stipendi ed assegni al personale a contratto a tempo indeterminato .	2.595.000	»	2.492.384	2.492.384	— 102.616
19	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze corrisposte al personale comandato presso la Sezione	8.280.000	»	7.508.111	7.508.111	— 771.889
20	Compensi per lavoro straordinario .	1.884.000	»	1.260.661	1.260.661	— 623.339
21	Indennità e spese di missione e trasferimenti	3.200.000	»	3.135.454	3.135.454	— 64.546
22	Contributi previdenziali ed assicurativi a carico della Sezione . . .	638.000	»	616.334	616.334	— 21.666
23	Fondo liquidazione personale . . .	3.000.000	»	3.000.000	3.000.000	»
24	Premi di rendimento	923.000	»	893.884	893.884	— 29.116
25	Spese legali e notarili	400.000	»	10.780	10.780	— 89.220
26	Spese varie e casuali	150.000	»	56.805	56.805	— 93.195
	Totale della categoria II . . .	23.144.000	»	20.824.417	20.824.417	— 2.319.583

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Sezione speciale per la riforma fondiaria
dell'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

Capitolo	DESCRIZIONE DELLA SPESA	PREVISIONI	IMPEGNI DI SPESA			DIFFERENZA FRA PREVISIONI ED IMPEGNI
			Pagate	Da pagare	Totale	
	CATEGORIA III. — BONIFICHE . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA IV. — TRASFORMAZIONI E MIGLIORAMENTI FONDIARI . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA V. — COLONIZZAZIONE E CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA VI. — FONDO DI RISERVA	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria VI . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA VII. — TRASFORMAZIONI DEL PATRIMONIO.					
47	Investimento patrimonio di fonda- zione.	227.429.000	»	50.000.000	50.000.000	— 177.429.000
	Totale della categoria VII . . .	227.429.000	»	50.000.000	50.000.000	— 177.429.000
	CATEGORIA VIII. — PARTITE DI GIRO.					
49	Versamento di contributi previden- ziali ed assicurativi a carico del personale	517.000	»	»	»	— 517.000
50	Versamento di ritenute fiscali a carico del personale	846.000	»	»	»	— 846.000
51	Somme accantonate per l'esercizio 1951-52	»	»	179.748.583	179.748.583	+ 179.748.583
	Totale della categoria VIII . . .	1.363.000	»	179.748.583	179.748.583	+ 178.385.583

Capitolo	DESCRIZIONE DELLA SPESA	PREVISIONI	IMPEGNI DI SPESA			DIFFERENZA FRA PREVISIONI ED IMPEGNI
			Pagate	Da pagare	Totale	
	RIEPILOGO DELLA PARTE II. USCITE					
	CATEGORIA I. — SPESE PER LA ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE.	23.144.000	»	20.824.417	20.824.417	— 2.319.583
	CATEGORIA III. — BONIFICHE . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA IV. — TRASFORMAZIONE E MIGLIORAMENTI FONDIARI . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA V. — COLONIZZAZIONE E CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA VI. — FONDI DI RISERVA	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA VII. — TRASFORMAZIONI DEL PATRIMONIO	227.429.000	»	50.000.000	50.000.000	— 177.429.000
	CATEGORIA VIII. — PARTITE DI GIRO	1.363.000	»	179.748.583	179.748.583	+ 178.385.583
	TOTALE DELLE USCITE . . .	251.936.000	»	250.573.000	250.573.000	— 1.363.000

CONTO PATRIMONIALE AL 30 SETTEMBRE 1951

ATTIVO

Fondo depositato al Banco di Napoli	L.	250.000.000
<i>Crediti:</i>		
Per interessi al 30 settembre 1951 sul conto corrente presso il Banco di Napoli	»	573.000
Totale attivo	L.	250.573.000

PASSIVO

<i>Debiti:</i>		
1°) Opera nazionale per i combattenti per fondi anticipati e pagamenti di cassa fatti per conto della Sezione	L.	12.079.274
2°) Altri residui passivi per accertamenti di spese ed accantonamento fondi liquidazione previdenza del personale	»	8.745.143
3°) Somma da accreditare al bilancio per l'esercizio 1951-52	»	179.748.583
L. 200.573.000		
Patrimonio di fondazione.	»	50.000.000
Totale a pareggio	L.	250.573.000

ANNESSO N. 6

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952

CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA E AGRARIA
IN SARDEGNA

per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE

Il bilancio che si sottopone all'esame di codesto Ministero riflette l'attività dell'E.T.F.A.S. nel periodo iniziale della sua esistenza. Istituito con decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1951, n. 265, l'E. T. F. A. S., in realtà, ha potuto iniziare la sua attività amministrativa soltanto a fine luglio, quando, costituito in tutti i suoi organi e ricevuti i primi finanziamenti, ha potuto dare una embrionale organizzazione ai suoi Uffici direzionali e programmare le basi dell'azione futura da svolgere.

Praticamente, quindi, questo bilancio rispecchia meno di un trimestre di attività, in quanto l'anno finanziario degli Enti di riforma coincide all'incirca con l'anno agrario e si chiude al 30 settembre di ogni anno. Rispecchia cioè il periodo in cui l'E. T. F. A. S., con personale e mezzi di fortuna - valendosi, soprattutto della volonterosa collaborazione della maggior parte dei dipendenti del disciolto U. P. S. E. A., che accettarono l'invito del presidente dell'E. T. F. A. S. a prestare la loro opera senza contratto di impiego e senza precise formali condizioni - ha dedicato la sua precipua attività alla elaborazione dei piani di espropriazione, spinto dalla inderogabile necessità di pubblicarli entro il termine del 31 dicembre 1951 fissati dalla legge 18 maggio 1951, n. 333.

Ma, contemporaneamente, ebbe anche ad iniziare l'approntamento dei mezzi necessari per lo svolgimento della seconda fase dei compiti ad esso assegnati: quello delle opere di trasformazione fondiaria-agraria.

La gestione amministrativo-finanziaria dell'Ente in questo periodo è perciò caratterizzata da spese che non derivano da una attività concreta nel campo della trasformazione e dei miglioramenti fondiari, ma soltanto dalle necessità organizzative e preparatorie del suo funzionamento.

Il bilancio, infatti, esprime soltanto spese per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi - spese generali di amministrazione. Ma è da tener presente che, per la particolare impostazione data al bilancio, figurano *spese per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi* lire 276.379.136, mentre, in effetti, di queste lire 227.211.890 riguardano l'acquisto di trattori agricoli e di macchine operatrici, approntate in vista della futura attività d'istituto e solo lire 49.167.216 si riferiscono all'ammobiliamento, all'arredamento degli Uffici ed all'acquisto dei mezzi automobilistici indispensabili. Le vere spese di amministrazione e cioè (retribuzioni del personale, fitti di locali, gestione degli automezzi, organi consultivi e di controllo, stampati, cancelleria, poste, telegrafo, telefoni, contributi previdenziali, assicurazioni, imposte, spese legali, etc.) ammontano a lire 15.642.845.

Si ha fiducia che codesto Ministero vorrà compiacersi di approvare il consuntivo che si presenta, il quale è stato minutamente controllato nella contabilizzazione e nella documentazione dal Collegio dei sindaci.

Il Presidente

Comm. Prof. ENZO PAMPALONI

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA
E AGRARIA IN SARDEGNA

Bilancio consuntivo dell'esercizio 1951.

	ENTRATE PREVISTE e USCITE PREVISTE	RISOSSE e PAGATE	DA RISCUOTERE e DA PAGARE	TOTALE ACCERTATE e TOTALE LIQUIDATE	— DA LIQUIDARE	TOTALE ACCERTATE e TOTALE IMPEGNATE	MAGGIORI ACCERTA- MENTI SULLE PREVISIONI e MINORI IMPEGNI SULLE PREVISIONI	MINORI ACCERTA- MENTI SULLE PREVISIONI e MAGGIORI IMPEGNI SULLE PREVISIONI	AVANZO o DISAVANZO
	1	2	3	4 (2+3)	5	6 (4+5)	7 (+)	8 (-)	9 10 (6-1) (1-6)
PARTE I. — ENTRATA	505.187.004	502.950.000	2.237.004	505.187.004	»	505.187.004	59.035.436	»	-59.035.436
PARTE II. — USCITA	505.187.004	92.815.775	423.450.273	216.266.048	288.920.954	505.187.004	59.035.436	»	+59.035.436
Avanzo di cassa	»	»	-121.213.269	288.920.956	»	»	»	»	»
		410.134.225	+410.134.225	»					
			288.920.956	288.920.956					
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE						»			»

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITALI	ENTRATE PREVISTE (bilancio di previsione)	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE FRA ENTRATE PREVISTE ED ENTRATE ACCERTATE (1 - 4)	
			Entrate riscosse	Entrate da riscuotere	Totale entrate accertate (2 + 3)	in +	in -
PARTE I. - ENTRATE							
CATEGORIA I. — ENTRATE ORDINARIE.							
1	Interessi attivi	1.057.417	»	1.057.417	1.057.417	»	»
2-a)	Assegnazione da parte dello Stato per compiti di finalità istituzionali	350.000.000	290.964.564	»	290.964.564	»	59.035.436
	Totale delle entrate ordinarie	351.057.417	290.964.564	1.057.417	292.021.981	»	59.035.436
CATEGORIA II. — ENTRATE STRAORDINARIE							
CATEGORIA III. — TRASFORMAZIONI DEL PATRIMONIO							
28	Accensione debiti onerosi per funzionamento iniziale servizi generali dell'Ente	2.950.000	2.950.000	»	2.950.000	»	»
28-bis	Assegnazione dello Stato per Fondo patrimoniale	150.000.000	150.000.000	»	150.000.000	»	»
	Totale delle entrate trasformazioni patrimonio	152.950.000	152.950.000	»	152.950.000	»	»
CATEGORIA IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.							
29	Ritenute per contributi previdenziali ed assicurativi a carico dei lavoratori e del personale per retribuzione assegni e compenso per lavoro straordinario	165.466	»	165.466	165.466	»	»
32	Rimborsi di somme anticipate	949.421	»	949.421	949.421	»	»
33	Svincolo di nostri depositi	64.700	»	64.700	64.700	»	»
34	Somma riscossa in conto assegnazione esercizio 1951-52	»	59.035.436	»	59.035.436	59.035.436	»
	Totale delle partite che si compensano con le uscite	1.179.587	59.035.436	1.179.587	60.215.023	59.035.436	»
	Totale della Parte I. — Entrate	505.187.004	502.950.000	2.237.004	505.187.004	59.035.436	59.035.436

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Ente per la trasformazione fondiaria
e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	ENTRATE PREVISTE (bilancio di previsione)	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA ENTRATE PREVISTE ED ENTRATE ACCERTATE (1 - 4)	
			Entrate riscosse	Entrate da riscuotere	Totale entrate accertate (2 + 3)	in +	in -
						1	2
	RIEPILOGO PER CATEGORIE						
	CATEGORIA I. — ENTRATE OR- DINARIE	351.057.417	290.964.564	1.057.417	292.021.981	»	59.035.436
	CATEGORIA II. — ENTRATE STRA- ORDINARIE	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — TRASFORMA- ZIONE DEL PATRIMONIO	152.950.000	152.950.000	»	152.950.000	»	»
	CATEGORIA IV. — PARTITE COM- PENSATIVE CON LE USCITE . . .	1.179.587	59.035.436	1.179.587	60.215.023	59.035.436	»
	TOTALE DELLA PARTE I. — EN- TRATE	505.187.004	502.950.000	2.237.004	505.187.004	59.035.436	59.035.436

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	USCITE PREVISTE (bilancio di previsione) 1
PARTE II. — USCITE		
CATEGORIA I. — SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.		
1	Installazione di impianti fissi	2.000
2	Acquisto mobili, macchine e oggetti di corredo per gli uffici	12.619.222
3	Acquisto di opere e pubblicazioni varie per la biblioteca	100.560
4	Acquisto automezzi	36.445.464
5	Acquisto macchine agricole e attrezzi	227.211.890
	Totale della categoria I. — Spese per l'organizzazione degli uffici e dei servizi . . .	276.379.136
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE.		
7	Fitto locali	87.550
8	Illuminazione, acqua e riscaldamento	28.903
9	Cancelleria	399.718
10	Stapati e riproduzione disegni	479.426
11	Posta, telegrafo e telefono	79.410
12	Manutenzione locali, macchine, mobili, impianti, attrezzature e arredi di ufficio	210.795
13	Spese per esercizio, manutenzione e riparazione automezzi di servizio	556.000
15	Emolumenti e spese dovuti al Presidente, ai componenti del Consiglio e ai Sindaci	2.300.199
17	Stipendi ed assegni di carattere continuativo al personale a contratto a tempo indeterminato	7.489.047
20	Compenso per lavoro straordinario al personale a contratto a tempo indeterminato e giornaliero ed a quello di altre Amministrazioni comandato a prestare servizio nelle amministrazioni dell'Ente	377.955
21	Indennità e spese di missione, di tramutamento e di viaggio	1.570.918
22	Contributi previdenziali ed assicurativi a carico dell'Ente	975.877
25-a)	Spese per consulenza	120.000
26	Spese varie e casuali	47.000
26-a)	Spese per propaganda a mezzo stampa, radio, cinematografo; contributi ad Enti ed istituzioni diverse; acquisto e abbonamento giornali	485.908
26-b)	Oneri di finanziamento eventuale e spese accessorie	7.405
26-e)	Spese per assicurazioni reali	344.380
26-f)	Imposte, tasse e bolli	34.762
26-g)	Spese di rappresentanza	47.592
	Totale della categoria II. — Spese generali e di amministrazione . . .	15.642.845

e agraria in Sardegna.

USCITA

USCITA IMPEGNATE					DIFFERENZA FRA USCITE PREVISTE ED USCITE IMPEGNATE (1 - 6)	
Uscite liquidate			Uscite da liquidare	Totale uscite impegnate (4 + 5)	in +	in -
Pagate	Da pagare	Totale uscite liquidate (2 + 3)				
2	3	4	5	6	7	8
2.000	»	2.000	»	2.000	»	»
8.654.772	3.962.450	12.619.222	»	12.619.222	»	»
86.360	14.200	100.560	»	100.560	»	»
29.326.667	7.118.792	36.445.464	»	36.445.464	»	»
21.949.500	109.214.870	131.164.370	96.047.520	227.211.890	»	»
60.021.299	120.310.317	180.331.616	96.047.520	276.379.136	»	»
87.550	»	87.550	»	87.550	»	»
27.487	1.416	28.903	»	28.903	»	»
179.644	220.074	399.718	»	399.718	»	»
433.899	45.527	479.426	»	479.426	»	»
79.410	»	79.410	»	79.410	»	»
188.123	22.672	210.795	»	210.795	»	»
503.726	52.274	556.000	»	556.000	»	»
2.300.199	»	2.300.199	»	2.300.199	»	»
6.170.487	1.318.560	7.489.047	»	7.489.047	»	»
306.088	71.867	377.955	»	377.955	»	»
1.338.477	232.441	1.570.918	»	1.570.918	»	»
26.218	949.659	975.877	»	975.877	»	»
60.000	60.000	120.000	»	120.000	»	»
47.000	»	47.000	»	47.000	»	»
485.908	»	485.908	»	485.908	»	»
7.405	»	7.405	»	7.405	»	»
344.380	»	344.380	»	344.380	»	»
34.762	»	34.762	»	34.762	»	»
47.592	»	47.592	»	47.592	»	»
12.668.355	2.974.490	15.642.845	»	15.642.845	»	»

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	USCITE PREVISTE (bilancio di previsione) 1
	CATEGORIA III. — BONIFICHE	»
	CATEGORIA IV. — TRASFORMAZIONE E MIGLIORAMENTI FONDIARI	»
	CATEGORIA V. — COLONIZZAZIONE E CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI	»
	CATEGORIA VI. — FONDO DI RISERVA.	
45	Fondo di riserva per integrazione stanziamenti e spese impreviste	59.035.436
	CATEGORIA VII. — TRASFORMAZIONE DEL PATRIMONIO.	
46	Acquisto beni fruttiferi	150.000.000
48	Estinzione di debiti onerosi assunti per far fronte a spese iniziali di funzionamento dei servizi generali dell'Ente	2.950.000
	Totale della categoria VII. — Trasformazione del patrimonio	152.950.000
	CATEGORIA VIII. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.	
49	Versamento di ritenute per contributi previdenziali ed assicurativi a carico dei lavoratori e del personale per retribuzioni, assegni e compenso per lavoro straordinario	165.466
52	Anticipazioni, salvo rimborso	949.421
53	Depositi presso terzi	64.700
54	Somma accreditata al bilancio per l'esercizio 1951-52	»
	Totale della categoria VIII. — Partite che si compensano con le entrate	1.179.587
	TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE	505.187.004
	RIEPILOGO PER CATEGORIE	
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI	276.379.136
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE	15.642.845
	CATEGORIA III. — BONIFICHE	»
	CATEGORIA IV. — TRASFORMAZIONI E MIGLIORAMENTI FONDIARI	»
	CATEGORIA V. — COLONIZZAZIONE E CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI	»
	CATEGORIA VI. — FONDO DI RISERVA	59.035.436
	CATEGORIA VII. — TRASFORMAZIONE DEL PATRIMONIO	152.950.000
	CATEGORIA VIII. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	1.179.587
	TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE	505.187.004

e agraria in Sardegna.

USCITA

USCITE IMPEGNATE					DIFFERENZA FRA USCITE PREVISTE ED USCITE IMPEGNATE (1 - 6)	
Uscite liquidate			Uscite da liquidare 5	Totale uscite impegnate (4 + 5) 6	in + 7	in - 8
Pagate 2	Da pagare 3	Totale uscite liquidate (2 + 3) 4				
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	59.035.436
16.162.000	»	16.162.000	133.838.000	150.009.000	»	»
2.950.000	»	2.950.000	»	2.950.000	»	»
19.112.000	»	19.112.000	133.838.000	152.950.000	»	»
»	165.466	165.466	»	165.466	»	»
949.421	»	949.421	»	949.421	»	»
64.700	»	64.700	»	64.700	»	»
»	»	»	59.035.436	59.035.436	59.035.346	»
1.014.121	165.466	1.179.587	59.035.436	60.215.023	59.035.436	»
92.815.775	123.450.273	216.266.048	288.920.956	505.187.004	59.035.436	59.035.436
60.021.299	120.310.317	180.331.616	96.047.520	276.379.136	»	»
12.668.355	2.974.490	15.642.845	»	15.642.845	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	59.035.436
19.112.000	»	19.112.000	133.838.000	152.950.000	»	»
1.014.121	165.466	1.179.587	59.035.436	60.215.023	59.035.436	»
92.815.775	123.450.273	216.266.048	288.920.956	505.187.004	59.035.436	59.035.436

ANNESSO N. 7

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952**

**CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA
DELL'ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA**

per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE

Il bilancio in esame si riferisce all'attività svolta dalla Sezione durante il breve periodo che decorre dalla data della sua costituzione (27 aprile 1951) a quella di chiusura dell'esercizio (30 settembre 1951).

Tale attività è stata diretta quasi esclusivamente ad una provvisoria organizzazione degli uffici, rinviando al prossimo esercizio la definitiva sistemazione degli uffici stessi, nonché l'elaborazione delle direttive di massima per la realizzazione dei compiti istituzionali.

In conseguenza di quanto innanzi esposto, le operazioni finanziarie compiute in questo scorcio di esercizio sono state contenute in limiti modestissimi, come risulta dall'allegato consuntivo.

In particolare, per quanto riguarda le Entrate, si fa presente che, in un primo tempo, il Ministero aveva assegnato - per l'assolvimento dei compiti istituzionali nell'esercizio 1950-51 - una somma proporzionale alla dotazione dell'intero decennio.

Successivamente, però, lo stesso Ministero ha ritenuto opportuno ridurre detta assegnazione, commisurandola alle effettive possibilità di investimento.

Le somme così recuperate saranno assegnate nei futuri esercizi, quando le occorrenze si presenteranno indubbiamente superiori alle quote annue disponibili.

Il Presidente

On. Avv. ANTONIO MAXIA

Capitolo	DESCRIZIONE	PREVENTIVO	CONSUNTIVO		TOTALE
			Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	
PARTE I. — ENTRATE					
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE					
1	Interessi attivi	100.000	»	»	»
2	Assegnazione da parte dello Stato per l'attuazione dei compiti di finalità	51.000.000	»	92.494	92.494
	Totale del titolo I	51.100.000	»	92.494	92.494
TITOLO II. — TRASFORMAZIONE DEL PATRIMONIO					
28	Assegnazione per patrimonio di fondazione	50.000.000	50.000.000	»	50.000.000
TITOLO IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE					
29	Ritenute per contributi previdenziali e assicurativi a carico dei lavoratori addetti alle colture (salariati e braccianti fissi giornalieri di campagna, guardie campestri, ecc.); a carico dei lavoratori che pure occupati nell'azienda agraria non sono addetti alle colture (corradori, muratori, ecc.); a carico del personale a contratto a tempo indeterminato per stipendi e assegni di carattere continuativo a carico del personale giornaliero per retribuzione e assegni; a carico del personale per lavoro straordinario diurno, notturno e festivo	100.000	»	»	»
30	Ritenute fiscali di ricchezza mobile e complementare	100.000	»	»	»
	Totale del titolo IV	200.000	»	»	»
RIEPILOGO					
»	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	51.100.000	»	92.494	92.494
»	TITOLO II. — TRASFORMAZIONE DI PATRIMONIO. — ASSEGNAZIONE PER PATRIMONIO DI FONDAZIONE	50.000.000	50.000.000	»	50.000.000
»	TITOLO IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	200.000	»	»	»
	TOTALE DELLE ENTRATE	101.300.000	50.000.000	92.494	50.092.494

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Sezione speciale per la riforma fondiaria
dell'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Capitolo	DESCRIZIONE	PREVENTIVO	CONSUNTIVO		TOTALE
			Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	
PARTE II. — USCITE					
TITOLO I. — SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI					
1	Installazione di impianti fissi, luce, riscaldamento, telefono, ecc.	2.000.000	»	»	»
2	Acquisto di mobilio, macchine e oggetti di corredo per gli uffici	2.000.000	»	»	»
	Totale del titolo I	4.000.000	»	»	»
TITOLO II. — SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE					
7	Fitto locali	570.000	»	»	»
8	Illuminazione, acqua e riscaldamento	150.000	»	»	»
9	Cancelleria	500.000	1.503	720	2.223
10	Stampati e riproduzione disegni	850.000	»	»	»
11	Posta, telegrafo e telefono	100.000	1.439	»	1.439
12	Manutenzione locali, mobili, macchine, impianti, attrezzatura e arredi di ufficio . .	150.000	»	»	»
15	Emolumenti dovuti al Presidente, ai componenti del Consiglio ed ai Sindaci	350.000	»	»	»
16	Rimborso spese, indennità di soggiorno e gettoni di presenza ai membri di comitati e commissioni	500.000	»	»	»
17	Stipendi e assegni di carattere continuativo al personale a contratto a tempo indeterminato	1.350.000	30.000	»	30.000
18	Retribuzioni e assegni al personale giornaliero	300.000	»	»	»
	<i>Da riportare</i>	4.820.000	32.942	720	33.662

Capitolo	DESCRIZIONE	PREVENTIVO	CONSUNTIVO		
			Uscite impegnate		TOTALE
			Pagate	Da pagare	
	<i>Riporto</i>	4.820.000	32.942	720	33.662
19	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze corrisposte al personale comandato a prestare servizio nell'amministrazione della Sezione o per prestazioni a favore della Sezione con personale di altre amministrazioni	1.350.000	»	»	»
20	Compenso per lavoro straordinario, notturno e festivo al personale a contratto a tempo indeterminato e giornaliero ed a quello di altre amministrazioni comandato a prestare servizio nella amministrazione della Sezione	300.000	»	»	»
21	Indennità e spese di missione e di tramutamento	1.000.000	33.132	»	33.132
22	Contributi previdenziali assicurativi a carico alla Sezione	260.000	»	»	»
23	Fondo liquidazione personale	160.000	»	»	»
24	Premi di rendimento	160.000	»	»	»
25	Spese legali e notarili	350.000	»	»	»
26	Spese varie e casuali	700.000	25.700	»	25.700
	Totale del titolo II	9.100.000	91.774	720	92.494
	TITOLO III. — BONIFICHE				
27	Esecuzione, manutenzione ed esercizio delle opere pubbliche di bonifica	20.000.000	»	»	»
	Totale del titolo III	20.000.000	»	»	»
	TITOLO IV. — TRASFORMAZIONI E MIGLIORAMENTI FONDIARI				
29	Trasformazione e miglioramento fondiario sui terreni espropriati	16.000.000	»	»	»
	Totale del titolo IV	16.000.000	»	»	»

Capitolo	DESCRIZIONE	PREVENTIVO	CONSUNTIVO		
			Uscite impegnate		TOTALE
			Pagate	Da pagare	
	TITOLO V. — COLONIZZAZIONE E CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI				
40	Spese e contributi per studi, corsi di qualificazione, di tirocinio e di addestramento tecnico; e per concorsi in materia di riforma fondiaria	8.000.000	»	»	»
41	Varie e casuali	1.000.000	»	»	»
	Totale del titolo V	9.000.000	»	»	»
	TITOLO VI. — FONDO DI RISERVA				
45	Fondo di riserva per integrazione stanziamenti e per spese impreviste	13.000.000	»	»	»
	Totale del titolo VI	13.000.000	»	»	»
	TITOLO VII. — TRASFORMAZIONE DEL PATRIMONIO				
46	Patrimonio di fondazione	30.000.000	»	50.000.000	50.000.000
	Totale del titolo VII	30.000.000	»	50.000.000	50.000.000
	TITOLO VIII. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
49	Versamento di ritenute e per contributi previdenziali e assicurativi a carico dei lavoratori addetti alle colture (salariati e braccianti fissi, giornalieri di campagna, guardie campestri, ecc.) a carico dei lavoratori che pure occupati nella Azienda agraria non sono addetti alle colture (corradori, muratori, ecc.) a carico del personale a contratto a tempo indeterminato per stipendi ed assegni di carattere continuativo; a carico del personale giornaliero per retribuzione e assegni; a carico del personale per lavoro straordinario diurno, notturno, festivo	100.000	»	»	»
50	Versamento di ritenute fiscali di ricchezza mobile e complementare	100.000	»	»	»
	Totale del titolo VIII	200.000	»	»	»

Capitolo	DESCRIZIONE	PREVENTIVO	CONSUNTIVO		TOTALE
			Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	
	RIEPILOGO				
	TITOLO I. — SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI	4.000.000	»	»	»
	TITOLO II. — SPESE GENERALI E DI AMMI- NISTRAZIONE.	9.100.000	91.774	720	92.494
	TITOLO III. — BONIFICHE	20.000.000	»	»	»
	TITOLO IV. — TRASFORMAZIONE E MIGLIORA- MENTO FONDIARIO	16.000.000	»	»	»
	TITOLO V. — COLONIZZAZIONE E CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI	9.000.000	»	»	»
	TITOLO VI. — FONDO DI RISERVA	13.000.000	»	»	»
	TITOLO VII. — TRASFORMAZIONE DEL PA- TRIMONIO (INVESTIMENTO PATRIMONIO DI FONDAZIONE)	30.000.000	»	50.000.000	50.000.000
	TITOLO VIII. — PARTITE CHE SI COMPEN- SANO CON LE ENTRATE	200.000	»	»	»
	TOTALE DELLE USCITE	101.300.000	91.774	50.000.720	50.092.494

RISULTATO FINALE DELLA GESTIONE

Riscossioni	L.	50.000.000
Pagamenti	»	91.774
		<hr/>
Avanzo di Cassa	L.	49.908.226
		<hr/> <hr/>
Avanzo di Cassa	L.	49.908.226
Residui attivi	+ »	92.494
		<hr/>
	L.	50.000.720
Residui passivi	»	50.000.720
		<hr/>
Avanzo di amministrazione	L.	—
		<hr/> <hr/>

ANNESSO N. 8

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952

CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DEL DELTA PADANO
per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE

Signori Consiglieri,

Il bilancio che ho il piacere di sottoporre al vostro esame riguarda l'attività svolta dall'Ente dal momento della sua costituzione al 30 settembre 1951.

Esso ci porta per un momento a soffermare il nostro pensiero su quei giorni ormai lontani in cui nelle pochissime stanze di Via dell'Osservanza iniziammo con tanta fede ed entusiasmo il nostro lavoro.

Ed ora che, superata la difficile fase iniziale, possiamo guardare il cammino percorso, valutare le difficoltà di ogni genere che abbiamo dovuto affrontare, dobbiamo, a mio avviso, ritenerci soddisfatti. Furono difficoltà di quadri, di esperienze, di organizzazione, che imposero ai dirigenti e funzionari tutti, una attività che non conobbe limiti di orario e che richiese sacrifici notevoli.

Uno dei primi compiti che ci proponemmo allora, fu quello della penetrazione nella zona del comprensorio sia per il necessario studio tecnico dei terreni sui quali eravamo chiamati ad operare, e sia pure, per portare nelle zone stesse un soffio di vita nuova, di speranza in un avvenire migliore. L'Ente doveva esprimere attraverso l'illustrazione dei suoi programmi, la certezza che, finalmente, i secolari problemi del Delta venivano affrontati con mezzi nuovi ed efficaci e, soprattutto, con la rapidità di realizzazione necessaria per soccorrere una popolazione da tanto tempo sofferente.

Ed allora, accanto all'attività di carattere organizzativo, vedemmo svilupparsi gli uffici tecnici, costituirsi i centri di colonizzazione, impegnarsi il servizio sociale in una propaganda capillare tendente da una parte ad illustrare alla popolazione gli scopi che l'Ente si prefiggeva di raggiungere, le risoluzioni che l'Ente stesso intendeva dare ai molteplici e talora gravi problemi locali, dall'altra a controbilanciare l'ostilità con la quale dalle parti interessate si accoglieva l'Ente nelle diverse zone, nelle quali esso cominciava ad operare.

* * *

E adesso dovrei addentrarmi nei particolari delle diverse attività svolte; ma essi appartengono ormai ad un lontano passato e voi, che avete costantemente dato a me la massima collaborazione, che avete insieme con me, volta a volta, affrontate le difficoltà che si presentavano sul nostro cammino, le conoscete perfettamente.

Desidero tuttavia soffermarmi brevemente su alcune di esse ed in modo particolare su quella attinente alla preparazione dei piani di esproprio, per ricordare la complessità del lavoro che gli uffici tecnici dell'Ente dovettero affrontare in un periodo di tempo piuttosto limitato.

Fu necessario procedere inizialmente ad una laboriosa ricerca, tendente ad accertare la consistenza della proprietà terriera di ciascun proprietario alla data del 15 novembre 1949 e ad un accurato controllo delle partite catastali, attraverso laboriosi accertamenti presso l'Ufficio per la conservazione dei registri immobiliari.

Dopo aver calcolato, in base ai dati tecnici, le singole quote di scorporo, si dovette affrontare il lavoro veramente impegnativo della delimitazione delle terre da espropriare. L'ufficio colonizzazione, valendosi dei rilevamenti aziendali a suo tempo effettuati e dei dati agronomici in suo possesso, poté intervenire con mano sicura in questa fase di lavoro ed ottenere che i piani di esproprio fossero redatti in modo tale da permettere all'Ente di entrare in possesso di terre che, per la situazione nella quale si trovavano e per il reddito agrario che davano, fossero le più idonee ai fini che si dovevano conseguire e nel contempo arrecassero il minore possibile turbamento all'organizzazione economica produttiva delle aziende agrarie soggette a scorporo parziale.

Fu un lavoro di una certa mole che richiese un notevole sforzo organizzativo, anche perché la superficie da espropriare risultò di gran lunga superiore a quella prevista in sede di studi preliminari.

Avemmo comunque la soddisfazione di veder pubblicati alla data del 31 dicembre 1951 tutti i piani di esproprio, fatta eccezione per quelli relativi alle terre alluvionate per le quali sussiste una sospensiva disposta dal Ministero.

Particolarmente curata fu pure l'assistenza alle popolazioni del Delta, assistenza sia di carattere individuale che collettivo, all'espletamento della quale in ogni centro esiste un addetto sociale preparato per lo svolgimento di un compito così importante e delicato.

Speciale menzione merita l'attività che l'Ente attraverso il suo Ufficio svolse nel periodo dell'alluvione, nel momento in cui più profonda e sentita era la necessità di un aiuto.

L'attività assistenziale ha permesso all'Ente di penetrare in mezzo alla popolazione del comprensorio e soprattutto di vincere quella diffidenza con la quale inizialmente l'Ente veniva accolto.

* * *

Ritengo utile accennare di sfuggita all'attività che l'Ente svolge attualmente.

Stiamo per porre in atto alcune iniziative di qualche importanza. È anche giunta, proprio in questi giorni, l'autorizzazione ministeriale ad iniziare lavori di bonifica nella Valle « Vallona » e si rende così possibile un impiego della mano d'opera disoccupata, esistente in numero tanto notevole, nella zona di Mesola.

È una fase, l'attuale, dominata dalla nostra ferma volontà di combattere la depressione economica che in tutto il comprensorio si è venuta particolarmente accentuando in questi ultimi tempi, come conseguenza diretta dell'atteggiamento assunto da molti espropriandi i quali, nell'attesa della definizione dell'azione di esproprio, hanno notevolmente ridotto la quantità dei lavori che erano annualmente usi a fare sui loro terreni. Stiamo facendo ogni sforzo per sovvenire le popolazioni del Delta.

Quando, superata l'attuale fase procedurale dei ricorsi, potremo finalmente entrare in possesso delle terre, allora solo inizieremo la vera attività.

Prima di terminare ritengo opportuno illustrare qualche dato del bilancio fra i più interessanti, senza procedere, come è d'uso, ad un confronto fra le previsioni e gli adempimenti, in quanto le previsioni stesse ebbero per alcuni capitoli carattere indicativo, mentre per altri, per quelli cioè interessanti più strettamente il funzionamento dell'Ente, esse si dimostrarono aderenti alla realtà.

ENTRATE

Un cenno particolare merita il capitolo n. 28 riguardante l'accensione di debiti onerosi.

Nel primissimo periodo di vita dell'Ente, fu provveduto al finanziamento dell'Ente stesso mediante un mutuo oneroso di lire 100 milioni contratto con l'Ente per la riforma fondiaria in Puglia e Lucania.

Il debito anzidetto venne regolarmente rimborsato nell'agosto 1951 come risulta al capitolo n. 48 delle uscite, sopportando un onere di finanziamento di lire 1.388.888 corrisposte all'Ente Puglie per il mutuo dianzi citato (capitolo n. 35 delle uscite).

USCITE

La maggior parte di esse è ovviamente compresa nelle categorie I e II che riguardano le spese generali di amministrazione e le spese per l'organizzazione degli uffici e servizi.

Ritengo meritevoli di particolare menzione i seguenti capitoli:

Capitolo n. 4. — Acquisto di automezzi. — Si dovette provvedere all'acquisto di n. 6 automezzi e di un moto-scooter, sostenendo una spesa di lire 7.046.323 per far fronte alle inderogabili esigenze funzionali dell'Ente.

Capitolo n. 5. — La spesa di lire 18.834.558 fu debitamente autorizzata dal Ministero e riguarda l'acquisto di n. 5 trattrici e tre aratri.

Capitolo n. 17. — La spesa di lire 13.007.582 interessa il personale col quale l'Ente intrattenne, nel periodo in questione, un regolare rapporto di lavoro e più precisamente n. 40 unità.

Capitolo n. 18. — La spesa di lire 5.547.095 riguarda la liquidazione di prestazioni giornaliere fatte da tecnici che erano stati incaricati di effettuare i rilevamenti delle aziende agricole esistenti nella zona del Comprensorio, rilevamenti necessari per poter procedere alla compilazione dei piani di esproprio.

Capitolo n. 40. — Un cenno particolare merita questo capitolo. In esso sono comprese le spese impegnate a tutto il 30 settembre 1951 per l'adattamento del Palazzo della Ragione in Pomposa, ammontanti complessivamente a lire 3.000.000. Vi sono pure comprese le somme erogate per borse di studio concesse allo scopo di preparare elementi tecnicamente capaci, cui ricorrere in caso di bisogno. La spesa sostenuta a questo titolo ammonta a lire 499.783. Vi troviamo infine le spese sostenute per il corso trattoristi ammontanti a lire 227.260.

Mentre mi dichiaro a vostra disposizione per tutti i chiarimenti che potessero interessare, apro la discussione sulla mia relazione.

Il Presidente

Prof. Avv. BRUNO ROSSI

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	ENTRATE	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONI	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE
	PARTE I. — ENTRATE				
	CATEGORIA I. — ENTRATE ORDINARIE.				
1	Interessi attivi	1.900.000	587.130	»	587.130
2	Assegnazione da parte dello Stato per l'attuazione dei compiti di finalità (articolo 24, comma III e IV della legge 21 ottobre 1950, n. 841)	1.900.000.000	1.900.000.000	379.999.000	1.520.001.000
	Totale della categoria I	1.901.900.000	1.900.587.130	379.999.000	1.520.588.130
	CATEGORIA II. — ENTRATE STRAORDINARIE.				
3	Eredità, donazioni, legati disposti a favore dell'Ente	»	»	»	»
4	Premi sulla estrazione di titoli di proprietà	»	»	»	»
5	Alienazione di beni fuori uso	»	»	»	»
6	Alienazione di mobili, macchine, oggetti di corredo e impianti degli uffici	»	»	»	»
7	Contributi e sussidi dello Stato per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica (articolo 7 del regio decreto 13 febbraio 1933, n. 215)	»	»	»	»
8	Contributi dei proprietari cointeressati nella spesa di esecuzione di opere pubbliche di bonifica (articolo 21 e 59 del regio decreto 13 febbraio 1933, n. 215)	»	»	»	»
9	Contributi dei proprietari cointeressati nella spesa di manutenzione ed esercizio delle opere pubbliche di bonifica (articoli 10, 17, 21, 59 del regio decreto 13 febbraio 1933, n. 215)	»	»	»	»
10	Accensione di passività onerose per l'esecuzione ed il mantenimento delle opere pubbliche di bonifica	»	»	»	»
11	»	»	»	»
12	Annualità di riscatto a carico degli assegnatari (articolo 17 della legge 12 maggio 1950, n. 230, e articolo 21 della legge 21 ottobre 1950, n. 841)	»	»	»	»
13	Accensione di passività onerose per l'esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario sui terreni espropriati	»	»	»	»
	<i>Da riportare</i>	»	»	»	»

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	ENTRATE	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONI	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE
	<i>Riporto</i>	»	»	»	»
14	Contributo dello Stato per opere di trasformazione a miglioramento fondiario effettuate dall'Ente, su terreni di proprietari inadempienti agli obblighi di piani generali di bonifica (articoli 43 e 44 del regio decreto 13 febbraio 1933, n. 215 e articolo 10 della legge 31 dicembre 1947, n. 1629)	»	»	»	»
15	Rimborso di spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario da parte di proprietari interessati (articolo 10 della legge 31 dicembre 1947, n. 1629)	»	»	»	»
16	Accensione di passività onerose, per l'esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario sui terreni di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
17	Ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti delle colture	»	»	»	»
18	Ricavi provenienti dalla vendita dei prodotti dell'allevamento di bestiame	»	»	»	»
19	Ricavi provenienti dalla vendita dei prodotti delle industrie annesse	»	»	»	»
20	Entrate provenienti da prestazioni meccaniche agricole rese a favore di proprietari di terreni situati nel comprensorio di competenza	»	»	»	»
21	Entrate provenienti da concessioni diverse di acqua, pesca, pascolo, campeggio, ecc.	»	»	»	»
22	Alienazione di scorte vive e morte	»	»	»	»
23	Prestiti per credito agrario di esercizio e di dotazione	»	»	»	»
24	Rimborsi di anticipazioni finanziarie concesse agli assegnatari nelle zone di intervento	»	»	»	»
25	Entrate diverse.	»	1.027.047	»	1.027.047
	Totale della categoria II	»	1.027.047	»	1.027.047
	CATEGORIA III. — TRASFORMAZIONE DEL PATRIMONIO				
26	Costituzione del patrimonio di fondazione e vendita dei beni fruttiferi e imborso di titoli estratti	100.000.000	100.000.000	100.000.000	»
27	Estinzione di crediti fruttiferi	»	»	»	»
28	Accensione di crediti onerosi per i servizi generali dell'Ente	103.700.000	103.700.000	103.700.000	»
	Totale della categoria III	203.700.000	203.700.000	203.700.000	»

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	ENTRATE	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONI	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE
	CATEGORIA IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.				
29	Ritenute per contributi previdenziali e assicurativi a carico dei lavoratori addetti alle colture (salariati, braccianti fissi, giornalieri di campagna, guardie campestri, ecc.) a carico dei lavoratori che pure occupati nell'azienda agraria non sono addetti alle colture (carradori, muratori, ecc.) a carico del per- sonale a contratto a tempo indeterminato per sti- pendi ed assegni di carattere continuativo; a carico del personale giornaliero per retribuzioni ed assegni a carico del personale per lavoro straordinario diurno, notturno e festivo	500.000	196.503	48.422	148.081
30	Ritenute fiscali di ricchezza mobile e complementare	850.000	416.257	139.494	276.763
31	Ritenute diverse	1.500.000	»	»	»
32	Rimborso di somme anticipate	5.000.000	4.298.119	914.000	3.384.119
33	Svineolo di nostri depositi	200.000	100.200	»	100.200
	Totale della categoria IV . . .	8.050.000	5.011.079	1.101.916	3.909.163
	TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .	2.113.650.000	2.110.325.256	584.800.916	1.525.524.340

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	PRNVISIONI	IMPEGNI	PAGAMENTI	SOMME RIMASTE DA PAGARE
PARTE II. — USCITE					
CATEGORIA I. — SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.					
1	Installazione di impianti fissi: luce, riscaldamento, telefono, ecc.	4.650.000	3.089.940	2.947.182	142.758
2	Acquisto di mobilio, macchine e oggetti di corredo per gli uffici	8.700.000	8.689.611	4.328.265	4.361.346
3	Acquisto di opere e pubblicazioni varie per la biblioteca	500.000	305.685	259.425	46.260
4	Acquisto di automezzi	8.200.000	7.046.323	5.244.873	1.831.450
5	Acquisto di macchine agricole e relativi attrezzi complementari	25.000.000	18.834.558	»	18.834.558
6	Acquisto e installazione di macchine per l'esercizio delle industrie annesse e acquisto di relativi attrezzi complementari	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	47.050.000	37.966.117	12.749.745	25.216.372
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI E D'AMMINISTRAZIONE.					
7	Fitto locali	3.000.000	1.878.435	1.792.788	85.647
8	Illuminazione, acqua e riscaldamento	350.000	329.653	243.593	86.060
9	Cancelleria	1.200.000	1.185.283	1.011.858	173.425
10	Stampati e riproduzione disegni	2.000.000	1.757.287	1.535.929	221.358
11	Posta, telegrafo e telefono	1.000.000	797.713	772.370	25.343
12	Manutenzione locali, mobili, macchine, impianti, attrezzature e arredi di ufficio	2.000.000	1.262.517	1.180.687	81.830
13	Spese per l'esercizio, la manutenzione e la riparazione degli automezzi di servizio e noleggio	2.000.000	1.904.729	1.675.529	229.200
14	Spese per l'esercizio, la manutenzione e riparazione delle macchine agricole e per la manutenzione degli attrezzi da lavoro	1.800.000	»	»	»
	<i>Da riportare . . .</i>	13.350.000	9.115.617	8.212.754	902.863

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	PREVISIONI	IMPEGNI	PAGAMENTI	SOMME RIMASTE DA PAGARE
	<i>Riporto</i>	13.350.000	9.115.617	8.212.754	902.863
15	Emolumenti, gettoni, diarie e rimborso spese dovuti al Presidente, ai componenti del consiglio ed ai sindaci	3.000.000	1.140.473	»	1.140.473
16	Rimborso spese, indennità di soggiorno e gettoni di presenza ai membri di comitati e commissioni	650.000	346.820	196.820	150.000
17	Stipendi ed assegni di carattere continuativo al personale a contratto a tempo indeterminato e determinato	15.500.000	13.007.582	12.399.623	607.959
18	Retribuzioni ed assegni al personale giornaliero	8.900.000	5.547.095	5.509.850	37.245
18-bis	Consulenti fissi dell'Ente	2.380.000	841.710	839.910	1.800
19	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze corrisposte al personale comandato a prestare servizio nella amministrazione dell'Ente	700.000	505.228	415.397	89.831
20	Compenso per lavoro straordinario diurno, notturno e festivo al personale a contratto a tempo determinato, indeterminato e giornaliero ed a quello di altre amministrazioni comandato a prestare servizio nell'Amministrazione dell'Ente	2.200.000	164.880	164.880	»
21	Indennità e spese di missione e di tramutamento	2.000.000	1.669.560	1.428.099	241.461
22	Contributi previdenziali e assicurativi a carico dell'Ente	1.800.000	824.044	16.326	807.718
23	Fondo liquidazione personale	1.500.000	1.132.004	»	1.132.004
24	Premi di rendimento	3.500.000	3.319.120	319.120	3.000.000
25	Spese legali e notarili	250.000	70.334	»	70.334
26	Spese varie e casuali	7.000.000	6.948.701	6.594.675	354.026
	Totale della categoria II	62.730.000	44.633.168	36.097.454	8.535.714
	CATEGORIA III. — BONIFICHE.				
27	Esecuzione, manutenzione ed esercizio delle opere pubbliche di bonifica	»	»	»	»
28	Estinzione di passività onerose per l'esecuzione ed il mantenimento delle opere pubbliche di bonifica	»	»	»	»
	Totale della categoria III	»	»	»	»

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	PREVISIONI	IMPEGNI	PAGAMENTI	SOMME RIMASTE DA PAGARE
	CATEGORIA IV. — TRASFORMAZIONE E MIGLIORAMENTI FONDIARI.				
29	Trasformazione e miglioramento fondiario sui terreni espropriati	»	»	»	»
30	Spese di opere di trasformazione e miglioramento fon- diario eseguite dall'Ente in sostituzione di pro- prietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
31	Estinzione di passività onerose per l'esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario sui terreni di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA V. — COLONIZZAZIONE E CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.				
32	Costruzione e montaggio di ricoveri provvisori per braccianti e famiglie coloniche; per macchine agri- cole e attrezzi da lavoro, per deposito prodotti . . .	»	»	»	»
33	Acquisto di scorte vive	»	»	»	»
34	Acquisto di scorte morte	»	»	»	»
35	Oneri di finanziamento	1.555.555	1.388.888	1.388.888	»
36	Imposte e tasse: Imposte e sovrainposte terreni; ricchezza mobile sui redditi agrari; contributo di utenza statale, ecc.	»	»	»	»
37	Spese per le colture	»	»	»	»
38	Spese per il bestiame	»	»	»	»
39	Spese per le industrie annesse	»	»	»	»
40	Spese e contributi per studi, corsi di qualificazione, di tirocinio e addestramento tecnico in materia di riforma fondiaria e per concorsi in opere sostenute da altri Enti per i fini di cui sopra	8.000.000	4.654.144	1.004.144	3.650.000
41	Varie e casuali	1.000.000	»	»	»
42	Assistenza tecnica agli assegnatari nelle zone di in- tervento, - Stampa e propaganda	10.500.000	4.762.742	825.500	3.937.242
43	Estinzione di prestiti per credito agrario di esercizio e di dotazione.	»	»	»	»
44	Anticipazioni per assistenza finanziaria agli assegna- tari nelle zone di intervento	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . .	21.055.555	10.805.774	3.218.532	7.587.242

Capitolo	CATEGORIA E DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	PREVISIONI	IMPEGNI	PAGAMENTI	SOMME RIMASTE DA PAGARE
	CATEGORIA VI. — FONDO RISERVA.				
45	Fondo di riserva per integrazione stanziamenti e per spese impreviste	1.771.064.445	»	»	»
	Totale della categoria VI	1.771.064.445	»	»	»
	CATEGORIA VII. — TRASFORMAZIONE DEL PATRIMONIO.				
46	Acquisto di beni fruttiferi	100.000.000	»	»	»
47	Accensione di crediti fruttiferi	»	»	»	»
48	Estinzione di debiti onerosi assunti per i servizi generali dell'Ente	103.700.000	103.700.000	103.700.000	»
	Totale della categoria VII	203.700.000	103.700.000	103.700.000	»
	CATEGORIA VIII. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.				
49	Versamento di ritenute per contributi previdenziali e assicurativi a carico dei lavoratori addetti alle colture (salariati e braccianti fissi, giornalieri di campagna, guardie campestri, ecc.) a carico dei lavoratori che pure occupati nell'azienda agraria non sono addetti alle colture (carradori, muratori, ecc.); a carico del personale a contratto a tempo determinato e indeterminato per stipendi ed assegni di carattere continuativo; a carico del personale giornaliero per retribuzioni ed assegni a carico del personale per lavoro straordinario, diurno, notturno, festivo	500.000	196.503	2.959	193.544
50	Versamento di ritenute fiscali di ricchezza mobile e complementare	850.000	446.257	»	446.257
51	Versamento di ritenute diverse	1.500.000	»	»	»
52	Anticipazioni salvo rimborso	5.000.000	4.298.119	4.298.119	»
53	Depositi presso terzi	200.000	100.200	100.200	»
	Totale della categoria VIII	8.050.000	5.011.079	4.401.278	609.801
	TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE	2.413.650.000	202.116.136	160.167.009	41.949.129

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Riepilogo gestione di competenza.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DEL DELTA PADANO.

Categoria	DESCRIZIONE DEI TITOLI	PREVISIONI	ADEMPIMENTI DI BILANCIO	ORDINATIVI FINANZIARI ESTINTI	RESTI DA RISCOUTERE O DA PAGARE
PARTE I. — ENTRATE					
I	Entrate ordinarie	1.901.900.000	1.900.587.130	379.999.000	1.520.588.130
II	Entrate straordinarie	»	1.027.047	»	1.027.047
III	Trasformazione del patrimonio	203.700.000	203.700.000	203.700.000	»
IV	Partite che si compensano con le uscite	8.050.000	5.011.079	1.101.916	3.909.163
TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .		2.113.650.000	2.110.325.256	584.800.916	1.525.524.340
PARTE II. — USCITE					
I	Spese per l'organizzazione degli Uffici e dei servizi .	47.050.000	37.966.117	12.749.745	25.216.372
II	Spese generali e d'amministrazione	62.730.000	44.633.168	36.097.454	8.535.714
III	Bonifiche	»	»	»	»
IV	Trasformazione e miglioramenti fondiari	»	»	»	»
V	Colonizzazione e conduzione provvisoria dei terreni .	21.055.555	10.805.774	3.218.532	7.587.242
VI	Fondo di riserva	1.771.064.445	»	»	»
VII	Trasformazione del patrimonio	203.700.000	103.700.000	103.700.000	»
VIII	Partite che si compensano con le entrate	8.050.000	5.011.079	4.401.278	609.801
TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .		2.113.650.000	202.116.138	160.167.009	41.949.129

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

**Dimostrazione della concordanza
di scritture con l'Istituto tesoriere.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DEL DELTA PADANO.

Entrate dell'Ente:		Disponibilità finanziaria dell'Ente al	
come da bilancio	L. 584.800.916	30 settembre 1951 come da dichia-	
		razione dell'Istituto tesoriere . . .	L. 424.681.037
Uscite dell'Ente:		Interessi accreditati dall'Istituto te-	
come da bilancio	» 160.167.009	soriere, per i quali non è stata emessa	
		reversale al 30 settembre 1951 . .	» 47.130
	<u>L. 424.633.907</u>		<u>L. 424.633.907</u>

DIMOSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
AL 30 SETTEMBRE 1951

Totale entrate	L.	584.800.916	
Totale residui attivi	»	4.525.524.340	
			Totale accertamenti
			—————
			L. 2.110.325.256
Totale uscite	L.	160.167.009	
Totale residui passivi.	»	41.949.129	
			Totale impegni
			—————
			» 202.116.138
			—————
Avanzo di amministrazione	L.	1.908.209.118	
			=====

ANNESSO N. 9

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1951 al 30 giugno 1952

CONTO CONSUNTIVO
DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA
per l'esercizio finanziario 1950-51

RELAZIONE

Signori Consiglieri,

Il bilancio consuntivo che si sottopone all'approvazione interessa l'esercizio finanziario 1950-51.

Tale esercizio ha avuto inizio quattro mesi e mezzo dopo la pubblicazione della legge 12 maggio 1950, n. 230, legge con la quale veniva affidato all'Opera per la valorizzazione della Sila il compito di provvedere alla redistribuzione della proprietà terriera ed alla sua conseguente trasformazione, non solo sull'Altopiano Silano, ove l'Ente agiva in virtù dell'altra sua legge istituzionale del 31 dicembre 1947, n. 1629, ma anche nei territori jonici contermini, dal promontorio di Staletti al torrente Saraceno.

Durante l'esercizio finanziario decorrente dal 1° ottobre 1950 sino a tutto il 30 settembre 1951, l'Ente ha dato corso, e portato a compimento, molti dei suoi compiti istituzionali, che in breve sintesi si potrebbero così riassumere: compilazione dei piani particolareggiati di esproprio entro il termine prescritto dall'articolo 3, immissione in possesso di terreni espropriati in applicazione di decreti pubblicati sulle *Gazzette Ufficiali* (articolo 5); disdette dei contratti di locazione dei terreni espropriati prima dello scadere dell'annata agraria in corso (articolo 6); assegnazione di parte dei terreni trasferiti in proprietà dell'Opera per la valorizzazione della Sila a lavoratori manuali della terra (articolo 16); attuazione delle prime forme di assistenza tecnica ed economico-finanziaria agli assegnatari e istituzione di corsi speciali per la istruzione professionale (articolo 22); preparazione degli atti per la costituzione delle prime cooperative (articolo 23).

Oltre ai fini derivanti dalla legge 230, dinanzi nominata, l'Ente ha dato buon avvio alla compilazione del piano di trasformazione dell'Altopiano silano (articolo 4, lettera *a*) della legge 31 dicembre 1947, n. 1629; appaltato, quale concessionaria, le prime opere di bonifica con i finanziamenti disposti dalla legge 23 marzo 1949, n. 163 (utilizzo fondi E. R. P.), e con i fondi stanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno (legge 10 agosto 1950, n. 646).

Delle realizzazioni attuate sarà dato particolareggiato dettaglio nella descrizione delle attività delle varie gestioni.

Allo scopo di dare all'Ente quell'agilità che era indispensabile, nei primi tempi del suo funzionamento, l'organizzazione venne creata gradualmente, adattandola di mano in mano alle esigenze del momento, servendosi anche delle prestazioni saltuarie di esperti.

Entrata in vigore la legge 12 maggio 1950, n. 230, si dovette completare l'organizzazione dell'Istituto per poter affrontare i nuovi compiti, la cui realizzazione è stata riassunta brevemente in precedenza.

Signori Consiglieri,

il bilancio consuntivo che si presenta per l'approvazione, si articola nelle seguenti cinque gestioni:

GESTIONE FUNZIONAMENTO GENERALE DELL'ENTE

In tale gestione sono indicati gli accertamenti definitivi di entrata e di spesa, relativi all'attività esplicata durante l'esercizio in parola, con l'esclusione di quanto si attiene alle Opere pubbliche di bonifica od alle Opere di trasformazione fondiario-agraria.

GESTIONE OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA E DI INTERESSE COMUNE A PIÙ PROPRIETÀ O DI CARATTERE GENERALE

È riferito a questa gestione, il complesso dei lavori che si prevede di effettuare in osservanza dei compiti stabiliti dalle lettere *b*) e *c*) dell'articolo 4 della legge 31 dicembre 1947, n. 1629, nonché dell'articolo 10 della legge 12 maggio 1950, n. 230.

Come noto, nel giugno 1949 è stato elaborato un piano quadriennale E. R. P. per lavori di bonifica per l'Altopiano silano.

Tale piano venne approvato dalla missione E. C. A. in Italia e da Washington.

Nel periodo dell'esercizio in esame, sono stati compilati, relativamente a tale programma, progetti per lire 92.144.162.

Inviati per l'istruttoria amministrativa al Ministero dell'agricoltura e delle foreste progetti per lire 47.050.000.

Iniziati i lavori relativi per un importo complessivo di lire 258.094.473.

Con la costituzione della Cassa per il Mezzogiorno (legge 10 agosto 1950, n. 646), per la realizzazione di opere straordinarie di pubblico interesse nell'Italia Meridionale, l'Opera per la valorizzazione della Sila presentò - nel mese di novembre 1950 - il proprio piano di Opere pubbliche di bonifica, concernente complessi di opere inerenti alla sistemazione di bacini montani e dei relativi corsi d'acqua, alla bonifica, alle irrigazioni, alla trasformazione agraria - anche in dipendenza dei programmi di riforma fondiaria - alla viabilità ordinaria non statale, agli acquedotti ed alle fognature, agli elettrodotti.

In attuazione di tale programma sono stati compilati progetti di Opere pubbliche di bonifica per lire 6.013.315.621.

Sono stati, poi, iniziati i lavori relativi ai seguenti progetti:

1°) Acquedotto del Tacina - lotto A	L.	81.760.000
2°) Ricerche idriche preliminari	»	13.400.000
3°) Strada Petilia-Policastro-Pagliarella	»	96.322.095
4°) Sistemazione idraulico-forestale bacino Arente 1° ed aggiornamento prezzi	»	52.150.000
5°) Linea elettrica San Leonardo di Cutro	»	3.343.225
6°) Linea elettrica Sant'Anna	»	2.560.519
7°) Linea elettrica Le Castella	»	7.646.625
8°) Acquedotto del Neto	»	234.239.100
Importo opere in esecuzione	L.	<u>491.421.564</u>

GESTIONE COLONIZZAZIONE

In questa gestione sono compresi gli accertamenti definitivi di entrata e di spesa relativi all'attività svolta durante l'esercizio in parola, in attuazione dei compiti di colonizzazione sull'Altopiano silano e sui territori jonici contermini, affidati all'Opera con la legge 12 maggio 1950, n. 230.

L'attività, relativa a questa gestione, ha interessato due distinti settori: Marchesato di Crotone e zone contermini (settore di Crotone); Altopiano Silano-Sila Greca e Piana di Sibari (Settore Sila Sibari).

SETTORE DI CROTONE.

Come è noto, l'attività derivante dalla legge 12 maggio 1950, n. 230, ebbe inizio attraverso una importante e laboriosa fase di preparazione, svoltasi dal dicembre 1949 alla metà di maggio 1950. Tale lavoro diede la possibilità all'Istituto di adempiere ai disposti della legge con la pubblicazione di un primo gruppo di piani di esproprio, per complessivi ettari 16.918, che avvenne il 31 maggio 1950 - pochi giorni dopo la pubblicazione della legge - e fu reso esecutivo, con lievi variazioni, con i decreti pubblicati sulla *Gazzetta Ufficiale* del 27 luglio 1950. Un secondo gruppo di piani particolareggiati di esproprio - per complessivi ettari 14.337 - venne messo in pubblicazione il 18, 21, 22 e 25 luglio 1950. Un terzo gruppo, infine, fu messo in pubblicazione nei giorni 8 e 11 agosto 1950.

Con la pubblicazione di questi piani di esproprio e con le immissioni in possesso che seguirono nell'estate precedente l'esercizio finanziario cui il presente rendiconto si riferisce, l'Opera per la valorizzazione della Sila ebbe la disponibilità di ettari 23.336 nel Crotonese e di ettari 5.263 sull'Altopiano silano.

Sino al principio di aprile del 1950 la superficie da gestire non subì variazioni. Nel mese di aprile, in relazione alle assegnazioni di terra a Melissa vennero pubblicati decreti di

esproprio per ettari 406. Nei mesi di luglio, agosto e settembre vennero pubblicati decreti di esproprio per ettari 1.700, 2.500, 5.600, interessanti rispettivamente i seguenti gruppi di comuni: San Mauro Marchesato, Petilia Policastro, Pallagorio, Rocca Bernarda, Sersale, Zagarise, Cropani, Verzino, Soveria Simeri Crichi, Carfizzi, Marcedusa, Crucoli. Tali incrementi interessano i 12 comuni seguenti:

Cutro, Belcastro, Isola di Capo Rizzuto, Crotone, Santa Severina, Rocca di Neto, Belvedere Spinello, Umbriatico, Andali, Casabona, Scandale e Melissa, inclusi nei primi gruppi di piani di esproprio, in virtù dei quali l'Opera per la valorizzazione della Sila è entrata in possesso degli iniziali 23.336 ettari in questo settore.

Nel mese di ottobre del 1950 terminarono le assegnazioni definitive di terre del comune di Santa Severina nel quale vennero distribuiti terreni collinari per ettari 1.600 a n. 400 assegnatari. Questa prima assegnazione di terra richiese un gravoso lavoro di tracciamento delle quote, picchettamento, immissioni in possesso dei contadini nelle superfici sorteggiate. Si dovettero aggiornare per ogni fondo espropriato le mappe catastali, seguendo anche le linee di delimitazione delle colture.

Nei primi mesi dell'esercizio finanziario, per far fronte alla grande domanda di lavoro delle popolazioni agricole, che non poterono trovare una sufficiente remunerazione dall'assegnazione provvisoria, vennero organizzati lavori collettivi di trasformazione fondiaria aventi carattere di opere di colonizzazione propriamente detta.

Tali lavori interessano: decespugliamento, disboscamento, dicioccamento e raccolta ciocchi, scavo e ripristino fossi di scolo, spietramenti, sistemazione terreni con costruzione di briglie, ripristino di viabilità aziendale, innesto e potatura olivastri, coltivazioni dirette da parte di aziende di colonizzazione di colture primaverili, ripristino di fabbricati rurali esistenti, sistemazione abbeveratoi, sistemazioni collinari, tracciamento e scavi di fossi a girapoggio, lavori di bonifica idraulico-agraria, costruzione di ponticelli, sistemazioni di superfici a vivaio, coltivazioni di nuove colture per prove di orientamento, gradonamenti e ciglionamenti, scavo di pozzi e vasche di raccolta, costruzione di baraccamenti, terrazzamenti, lunettamenti, frangiventi ed impianti di vigneti, etc.

Vennero inoltre effettuati durante il periodo suddetto i lavori aventi carattere di opere di bonifica come: costruzioni di sedi stradali, sistemazioni idrauliche di torrenti, elettrodotto a servizio di una frazione di comune (San Leonardo di Cutro).

Nel periodo aprile-agosto 1951 vennero portati a compimento i lavori di ricerche idriche col sistema geomagnetico ed iniziate le trivellazioni dei primi tredici pozzi sull'Altopiano (isola di Capo Rizzuto).

Con ditte private specializzate e con i mezzi dell'Opera vennero iniziati, dalla fine del mese di marzo in poi, i seguenti lavori di trasformazione con mezzi meccanici: scarificazione di terreni saldi e di pascoli permanenti, svellimento di ceppaie, dissodamento e livellamento dei terreni scarificati, affossatura, accatastamento e riduzione a pezzatura utile del materiale pietroso ricavato dai lavori di scarificazione.

Le lavorazioni meccaniche dei terreni ebbero inizio verso la metà del mese di giugno 1951, e raggiunsero un massimo di intensità nel mese di settembre. In complesso, nei mesi estivi per l'esercizio finanziario 1950-51 furono arati con attrezzature varie circa ettari 8.000.

I lavori di epicatura eseguiti, interessarono una superficie di ettari 4.000.

Per assicurare agli assegnatari provvisori la possibilità di una giusta retribuzione del prodotto ottenuto e al fine di svincolarli dalle tradizionali speculazioni del mercato, venne organizzato un preammasso volontario in attesa della definizione ufficiale del prezzo del grano. A tale ammasso cooperarono mezzi dell'Opera col concorso di trasportatori locali oltre ai mezzi assicurati, per mezzo di una speciale convenzione, dal Consorzio agrario provinciale. Vennero affittati inoltre locali per la conservazione del grano.

SETTORE SILA-SIBARI.

In questo settore all'inizio dell'esercizio finanziario si entrò in possesso di ettari 5.263 espropriati sull'Altopiano silano nei comuni di Celico, San Giovanni in Fiore, Aprigliano, Spezzano della Sila, Spezzano Piccolo, Pedace e Serra Pedace. Nei mesi di luglio, agosto e settembre vennero pubblicati i decreti di esproprio - a cui seguirono le immissioni in possesso - per ettari 1.400, 2.500, 2.900, interessanti rispettivamente i seguenti gruppi di co-

muni: Campana, Castelsilano, Caccuri, Taverna, Magisano, Villapiana, Corigliano, Cotronei, Rossano, Paludì, Cropolati, Caloveto, Tarsia, Acri, Rogliano. Alla fine dell'esercizio in esame si avevano in gestione complessivamente ettari 13.100.

Anche per quanto riguarda l'Altopiano silano, la Sila Greca e la Piana di Sibari, si dovettero accertare le condizioni dei terreni espropriabili per escludere quelli già trasformati e quelli intrasformabili.

Nelle proposte di espropriazione si cercò, compatibilmente con le esigenze dei singoli comuni, di lasciare ai proprietari una azienda organica e con possibilità di efficienza funzionale.

Si tenne conto anche della parte residua da trasformare eventualmente con ordinamenti intensivi per sopperire all'avvenuta riduzione dell'unità aziendale. Quando possibile, si cercò di operare in modo che i terreni rimasti al proprietario risultassero costituiti dalle diverse varietà di colture.

Oltre al criterio seguito nel caso di ditte aventi più proprietà nello stesso e in diversi comuni, è da ricordare l'altro di lasciare possibilmente integra una o più proprietà e ciò al fine di limitare il più possibile lo smembramento di aziende già costituite.

Le immissioni in possesso dell'Opera vennero portate a compimento, con le forme prescritte e già precedentemente indicate, e durante i mesi estivi in modo particolare.

Nei primi giorni di dicembre avvennero le assegnazioni definitive di terra nei seguenti comuni: Spezzano della Sila, ettari 465 a 307 quotisti, Spezzano Piccolo ettari 190 a 191 assegnatari, e così rispettivamente furono distribuiti a Casole Bruzio ettari 109 in 57 quote, a Trenta ettari 244 in 139 quote, a Zumpano ettari 136 in 60 quote, a Celico ettari 103 in 65 quote, ettari 35 per gli assegnatari del comune di Cosenza in 39 quote, a Rovito ettari 105 in 39 quote, a San Pietro in Guarano ettari 74 in 45 quote, a Luzzi ettari 90 in 39 quote ed infine a San Giovanni in Fiore ettari 2.288 in 495 quote.

Per la sperimentazione agraria del comprensorio silano fu istituito un Centro dimostrativo presso la esistente stazione di Alpeggio di Molarotta in agro di Camigliatello. L'Ente preposto alla gestione di questa azienda trascinava una esistenza difficile per la mancanza di mezzi e per la impossibilità di proseguire i suoi fini istituzionali.

In previsione dell'acquisizione dell'azienda dimostrativa di Molarotta in proprietà, previa soppressione del Consorzio all'uopo istituito, l'Opera attrezzò ed organizzò il Centro, costruendo fabbricati, sistemando terreni e canali di irrigazione, dotandolo di macchinari e di bestiame selezionato.

All'azienda è annesso un campo parcellare nel quale sono state effettuate colture di orientamento, alcune delle quali sono già passate a pieno campo con risultati soddisfacenti.

GESTIONI SPECIALI

Si riferisce, questa rubrica del bilancio, al complesso delle attività non comprese nelle gestioni di cui si è detto più innanzi, in quanto ad esse non strettamente attinenti, che l'Opera si è attribuite per una migliore e più efficace realizzazione dei suoi compiti strettamente istituzionali.

Signori Consiglieri,

la gestione dell'esercizio finanziario 1950-51 presenta un totale di entrate accertate per lire 4.375.968.429, contro un totale di opere impegnate di lire 4.424.115.428, per cui si ha un disavanzo finanziario complessivo di lire 48.146.999, come risulta dal prospetto che segue in cui sono messi a raffronto i risultati consuntivi con le previsioni definitive.

	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	DIFFERENZA tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA I. — ENTRATE E SPESE EFFETTIVE.			
Entrate	L. 8.233.158.000	3.748.709.810	— 4.484.448.190
Spese	» 8.146.158.000	3.636.112.082	— 4.510.045.918
Avanzo (+) o disavanzo (—)	+ L. 87.000.000	+ 112.597.728	+ 25.597.728

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA.

	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI	DIFFERENZA tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI.			
Entrate	L. 355.900.989	355.900.989	—
Spese	» 527.473.200	516.645.716	— 10.827.484
Avanzo (+) o disavanzo (—)	— L. <u>171.572.211</u>	— <u>160.744.727</u>	+ <u>10.827.484</u>
CATEGORIA III. — PARTITE DI GIRO.			
Entrate	L. 128.100.000	271.357.630	+ 143.257.630
Spese	» 128.100.000	271.357.630	+ 143.257.630
Avanzo (+) o disavanzo (—)	—	—	—
RIASSUNTO.			
Entrate	L. 8.717.158.989	4.375.968.429	— 4.341.190.560
Spese	» 8.801.731.200	4.424.115.428	— 4.377.615.772
Avanzo (+) o disavanzo (—)	— L. <u>84.572.211</u>	— <u>48.146.999</u>	+ <u>36.425.212</u>

Come può desumersi dal precedente prospetto, la gestione cui il rendiconto consuntivo in esame si riferisce, pur chiudendosi con un disavanzo finanziario complessivo di lire 48.146.999, presenta nel rapporto tra le entrate e le spese della categoria I un avanzo economico di lire 112.597.728.

Tale avanzo si riferisce esclusivamente alla « Gestione funzionamento Ente » del titolo I dell'entrata e della spesa ordinaria del bilancio.

Detraendo da tale avanzo la somma di lire 98.000.000 che rappresenta il contributo annuo dello Stato per la costituzione del patrimonio dell'Opera, si deduce che le spese per il funzionamento generale dell'Opera stessa, non solo sono state contenute nei limiti di cui all'articolo 8 della legge istitutiva 31 dicembre 1947, n. 1629, ma sono state inferiori di lire 14.597.728 alle entrate con le quali, a norma del predetto articolo 8, devono essere fronteggiate.

Confrontando, sempre nel prospetto precedente, il disavanzo della categoria II:

entrate e spese per movimento di capitali	L. 160.744.727
con l'avanzo della categoria I.	
entrate e spese effettive	» <u>112.597.728</u>
si rileva che la loro differenza di	L. <u>48.146.999</u>

è esattamente uguale al disavanzo finanziario complessivo.

Ciò sta a significare che tale disavanzo è stato unicamente determinato dall'attuazione del programma di investimento del patrimonio dell'Opera.

Nessun raffronto è possibile fra le entrate e le spese dell'esercizio finanziario 1950-51 con quelle degli esercizi precedenti, in quanto il rendiconto consuntivo in esame si riferisce alle risultanze della gestione del primo bilancio di competenza dell'Opera, e nel quale, per la prima volta, figurano gli stanziamenti relativi alla vasta e complessa attività che l'Opera è stata chiamata a svolgere in forza della legge 12 maggio 1950, n. 230.

Il Presidente

Prof. Ing. CARLO SANTINI

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	RISCOSSIONI EFFETTUATE	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	PARTE I. — ENTRATE					
	TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE					
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.					
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate e antici- pate.	26.250.000	47.631.220	»	47.631.220	+ 21.381.220
2	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	8.400.000	4.411.498	4.325.549	8.737.047	+ 337.047
3	Contributo dei proprietari nelle spese di manutenzione ed eser- cizio opere	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
4	Versamento dello Stato per costi- tuzione del patrimonio	98.000.000	98.000.000	»	98.000.000	»
5	Concorsi delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento del- l'Ente	18.250.000	18.250.000	»	18.250.000	»
	DISAVANZO FINANZIARIO.	150.900.000	168.292.718	4.325.549	172.618.267	+ 21.718.267
5-bis	Disavanzo finanziario	84.572.211	»	48.146.999	48.146.999	- 36.425.212
		235.472.211	168.292.718	52.472.548	220.765.266	- 14.706.945
	TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE					
	CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.					
	<i>A) Entrate per opere pubbliche e di interesse comune a più proprietà o di carattere generale.</i>					
6	Contributi dello Stato per opere di bonifica	2.142.595.000	98.106.785	483.489.299	581.596.084	- 1.560.998.916
7	Contributi dei proprietari per opere pubbliche di bonifica	211.905.000	»	55.393.260	55.393.260	- 156.511.740
7-bis	Contributi di ditte aggiudicatarie per opere di gare aggiudicate; contributi, ecc.	1.660.000	1.285.000	»	1.285.000	- 375.000
		2.356.160.000	99.391.785	538.882.559	638.274.344	- 1.717.885.656

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	RISCOSSIONI EFFETTUATE	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	B) <i>Entrate per opere di trasformazione e miglioramento fondiario nell'Altipiano silano.</i>					
8	Sussidi dello Stato per opere di trasformazione e miglioramento fondiario.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
9	Rimborsi dei proprietari per opere di trasformazione e miglioramento fondiario	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	C) <i>Entrate per la colonizzazione.</i>					
10	Contributi dello Stato per la colonizzazione	4.700.000.000	2.096.560.549	»	2.096.560.549	- 2.603.439.451
11	Redditi della gestione provvisoria dei terreni espropriati	200.000.000	39.287.487	»	39.287.487	- 160.712.513
11-bis	Entrate diverse	918.000	1.637.634	»	1.637.634	+ 719.634
		4.900.918.000	2.137.485.670	»	2.137.485.670	- 2.763.432.330
	D) <i>Entrate per gestioni speciali.</i>					
12	Canoni per vendita energia elettrica - Nolo contatori	1.650.000	1.702.668	»	1.702.668	+ 52.668
12 a	Contributo a pareggio della gestione impianto elettrico	11.000.000	10.933.168	»	10.933.168	- 66.832
12 b	Contributo della Cassa per il Mezzogiorno per costruzione di acquedotti urbani	785.000.000	»	782.601.580	782.601.580	- 2.398.420
12 c	Contributi dello Stato per dotazioni zootecniche sperimentali	4.500.000	»	»	»	- 4.500.000
12 d	Contributi dello Stato per la sperimentazione agraria	20.000.000	»	2.064.113	2.064.113	- 17.935.887
12 e	Contributi del Ministero del lavoro per i corsi professionali	3.030.000	2.525.000	505.000	3.030.000	»
12 f	Entrate diverse	»	»	»	»	»
		825.180.000	15.160.836	785.170.693	800.331.529	- 24.848.471

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	RISCOSSIONI EFFETTUATE	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI.					
13	Vendite di titoli ed incasso di ti- toli scaduti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
14	Alienazioni di terreni, fabbricati ed opere varie	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
15	Alienazioni di mobili, strumenti, macchinari ed impianti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
16	Rimborso di anticipazioni per as- sistenza finanziaria	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
16-bis	Recupero finanziario per esecu- zione opere per incremento agri- colo e zootecnico	1.577.789	1.577.789	»	1.577.789	»
17	Contributi dei proprietari per estin- zione dei mutui garantiti da de- legazioni	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
17-bis	Anticipazioni e mutui da Istituti finanziari	354.323.200	354.323.200	»	354.323.200	»
		355.900.989	355.900.989	»	355.900.989	»
	CATEGORIA III. — PARTITE DI GIRO.					
18	Rimborso tributi e spese diverse a carico di terzi	100.000	»	»	»	— 100.000
19	Ritenute per imposte di ricchezza mobile e complementare	10.000.000	15.480.408	»	15.480.408	+ 5.480.408
20	Ritenute ed accantonamento per assicurazioni sociali. I. N. A.- Casa, assicurazioni infortuni, as- sicurazioni malattie, ecc.	1.000.000	1.747.821	»	1.747.821	+ 747.821
21	Accantonamento aliquote di quie- scenza ed indennità di anzianità a favore del personale	35.000.000	36.196.473	»	36.196.473	+ 1.196.473
22	Accantonamento degli assegni fa- miliari	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
23	Depositi cauzionali	80.000.000	49.771.099	»	49.771.099	— 30.228.901
24	Varie per somme riscosse da terzi e da versare	2.000.000	168.161.829	»	168.161.829	+ 166.161.829
		128.100.000	271.357.630	»	271.357.630	+ 143.257.630

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Opera per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	RISCOSSIONI EFFETTUATE	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	RIEPILOGO					
	PARTE I. — ENTRATE					
	TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Entrate effettive ordinarie	150.900.000	168.292.718	4.325.549	172.618.267	+ 21.718.267
	Disavanzo finanziario	84.572.211	»	48.146.999	48.146.999	— 36.425.212
	TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Entrate effettive straordinarie	8.082.258.000	2.252.038.291	1.324.053.252	3.576.091.543	— 4.506.166.457
	CATEGORIA II.					
	Movimento di capitali	355.900.989	355.900.989	»	355.900.989	»
	CATEGORIA III.					
	Partite di giro	128.100.000	271.357.630	»	271.357.630	+ 143.257.630
	TOTALE	8.801.731.200	3.047.589.628	1.376.525.800	4.424.115.428	— 4.377.615.772

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	PAGAMENTI EFFETTUATI	SOMME RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	PARTE II. — USCITE					
	TITOLO I. — SPESE ORDINARIE					
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.					
1	Competenze e rimborsi di spese ai consiglieri e sindaci	13.900.000	12.549.823	102.706	12.652.529	— 347.471
2	Quota fitto locali	400.000	232.764	»	232.764	— 167.236
3	Illuminazione e riscaldamento . .	200.000	76.048	127	76.175	— 123.825
4	Posta, telegrafo e telefono. . . .	750.000	712.126	»	712.126	— 37.874
5	Cancelleria e stampati	1.200.000	1.151.514	»	1.151.514	— 48.486
6	Pubblicazioni.	400.000	42.968	»	42.968	— 57.032
7	Impianto e conservazione del Catasto	400.000	233.540	»	233.540	— 166.460
8	Acquisto auto	2.000.000	1.123.010	»	1.123.010	— 876.990
9	Esercizio e noleggio automezzi .	1.500.000	1.223.578	»	1.223.578	— 276.422
10	Manutenzione mobili e macchine d'ufficio	400.000	54.437	»	54.437	— 45.563
11	Stipendi ed assegni al personale ed agli incaricati	23.800.000	23.553.954	162.164	23.716.118	— 83.882
12	Assicurazioni sociali, trattamento di quiescenza, previdenza ed assistenza al personale	3.200.000	3.179.826	»	3.179.826	— 20.174
13	Premi di rendimento	700.000	581.748	»	581.748	— 118.252
14	Competenze a consulenti	500.000	12.580	»	12.580	— 487.420
15	Indennità di trasferta e rimborso spese di trasporto al personale .	2.300.000	2.111.310	152.326	2.263.636	— 36.364
16	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire l'Opera per la valorizzazione della Sila.	750.000	721.000	»	721.000	— 29.000
	<i>Da riportare</i>	50.900.000	47.560.226	417.323	47.977.549	— 2.922.451

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1951-52

Opera per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	PAGAMENTI EFFETTUATI	SOMME RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	<i>Riporto . . .</i>	50.900.000	47.560.226	417.323	47.977.549	— 2.922.451
17	Manutenzione delle opere pubbliche di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»	<i>per memoria</i>
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari del comprensorio silano	500.000	»	»	»	— 500.000
19	Studi, rilievi e ricerche minerarie	600.000	371.023	»	371.023	— 228.977
20	Casuali	800.000	506.983	135.197	642.180	— 157.820
21	Aggio di tesoreria e tributi vari .	100.000	89.315	7.304	96.619	— 3.381
21-bis	Contributi a pareggio della gestione impianto elettrico	11.000.000	10.933.168	»	10.933.168	— 66.832
		63.900.000	59.460.715	559.824	60.020.539	— 3.879.461
	TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE					
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.					
	<i>A) Spese per opere pubbliche di bonifica e di interesse comune a più proprietà o di carattere generale.</i>					
22	Quota fitto	1.300.000	1.200.583	52.586	1.253.169	— 46.831
23	Illuminazione e riscaldamento . .	600.000	331.910	»	331.910	— 268.090
24	Posta, telegrafo e telefono. . . .	1.500.000	368.582	»	368.582	— 1.131.418
25	Cancelleria e stampati	2.700.000	2.691.001	»	2.691.001	— 8.999
26	Acquisto mobili, strumenti ed attrezzi	10.500.000	10.395.530	»	10.395.530	— 104.470
27	Manutenzione mobili e macchine d'ufficio	300.000	163.813	»	163.813	— 136.187
28	Acquisto automezzi	4.500.000	3.932.178	»	3.932.178	— 567.822
29	Esercizio e noleggio automezzi .	6.000.000	2.587.476	»	2.587.476	— 3.412.524
30	Stipendi ed assegni al personale ed incaricati direzione lavori	58.700.000	58.623.327	»	58.623.327	— 76.673
	<i>Da riportare . . .</i>	86.100.000	80.294.400	52.586	80.346.986	— 5.753.014

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	PAGAMENTI EFFETTUATI	SOMME RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	<i>Riporto</i>	86.100.000	80.294.400	52.586	80.346.986	— 5.753.014
31	Assicurazione sociale, trattamento di quiescenza, previdenza ed assistenza	15.000.000	5.941.647	2.823.193	8.774.840	— 6.225.160
32	Premi di rendimento	3.000.000	104.030	»	104.030	— 2.895.970
33	Competenze a consulenti	3.000.000	478.128	»	478.128	— 2.521.872
34	Indennità di trasferimento e rimborso spese di trasporto al personale	12.000.000	8.051.907	573.292	8.625.199	— 3.374.801
35	Progettazione e direzione dei lavori affidati a privati professionisti	31.000.000	18.065.135	2.561.113	20.626.248	— 10.373.752
36	Assicurazioni contro incendi	350.000	»	»	»	— 350.000
37	Casuali	4.660.000	121.988	»	121.988	— 4.538.012
38	Quota di partecipazione alle spese di funzionamento dell'Ente	6.250.000	6.250.000	»	6.250.000	»
39	Aggio di tesoreria e tributi vari	500.000	433.595	»	433.595	— 66.405
40	Piano generale di bonifica e di trasformazione agraria	8.000.000	944.034	»	944.034	— 7.055.966
41	Indennizzi per espropriazione temporanea e frutti pendenti	34.200.000	»	»	»	— 34.200.000
42	Lavori	2.062.600.000	217.697.205	281.335.513	499.032.718	— 1.563.567.282
43	Oneri di finanziamento e spese accessorie	85.000.000	12.536.578	»	12.536.578	— 72.963.422
44	Fondo di riserva per spese impreviste	4.000.000	»	»	»	— 4.000.000
		2.356.160.000	350.928.647	287.345.697	638.274.344	— 1.717.885.656
	<i>B) Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario nell'Altopiano Silano.</i>					
45	Lavori	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
46	Oneri di finanziamento	<i>per memoria</i>	»	»	»	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	PAGAMENTI EFFETTUATI	SOMME RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	<i>C) Spese di colonizzazione.</i>					
47	Fitto locali	8.000.000	7.891.725	30.900	7.922.625	— 77.375
48	Illuminazione e riscaldamento . .	5.000.000	3.482.577	»	3.482.577	— 1.517.423
49	Posta, telegrafo e telefono. . . .	6.000.000	5.287.823	»	5.287.823	— 712.177
50	Cancelleria e stampati	20.000.000	19.822.973	»	19.822.973	— 177.027
51	Pubblicazioni.	2.200.000	1.911.767	»	1.911.767	— 288.233
52	Acquisto mobili, macchine, stru- menti ed attrezzi	52.000.000	51.675.357	»	51.675.357	— 324.643
53	Manutenzione mobili, macchine di ufficio, strumenti ed attrezzi. .	3.500.000	1.054.190	»	1.054.190	— 2.445.810
54	Acquisto automezzi	32.000.000	31.876.711	»	31.876.711	— 123.289
55	Esercizio e noleggio automezzi .	47.000.000	46.535.330	»	46.535.330	— 464.670
56	Stipendi ed assegni al personale e ad incaricati	101.000.000	99.390.030	1.409.493	100.799.523	— 200.477
57	Servizio di assistenza tecnica ed economica nelle zone di inter- vento	60.000.000	59.971.578	28.422	60.000.000	»
58	Assicurazioni sociali, trattamento di quiescenza, previdenza ed assi- stenza al personale	26.500.000	24.128.323	2.077.809	26.206.132	— 293.868
59	Premio di rendimento.	3.600.000	3.558.712	»	3.558.712	— 41.288
60	Competenze a consulenti	4.200.000	4.038.696	154.520	4.193.216	— 6.784
61	Indennità di trasferimento e rim- borso spese di trasporto al per- sonale	36.000.000	34.441.375	1.183.500	35.624.875	— 375.125
62	Progettazione di massima, reper- imento terreni, piani particola- reggiati di espropriazioni, pro- getti esecutivi delle opere, ecc.	150.000.000	150.000.000	»	150.000.000	»
63	Corsi di qualificazione, di tirocinio e di addestramento tecnico . .	15.000.000	11.308.778	»	11.308.778	— 3.691.222
64	Casuali	40.118.000	9.111.825	1.001.000	40.112.825	— 5.175
65	Quota di partecipazione alle spese di funzionamento dell'Ente . .	12.000.000	12.000.000	»	12.000.000	»
66	Aggio di tesoreria e contributivi	1.000.000	868.807	»	868.807	— 131.193
67	Lavori sulle zone di colonizzazione	3.919.300.000	1.217.402.596	67.245.699	1.284.648.295	— 2.634.651.705
	<i>Da riportare . . .</i>	4.514.418.000	1.795.759.173	73.131.343	1.868.890.516	— 2.645.527.484

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	PAGAMENTI EFFETTUATI	SOMME RIMASTE DA PAGARE	TOTALE IMPEGNI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	<i>Riporto . . .</i>	4.514.418.000	1.795.759.173	73.131.343	1.868.890.516	- 2.645.527.484
68	Acquisto e permuta di terreni .	48.000.000	»	»	»	- 48.000.000
69	Gestione provvisoria dei terreni espropriati	221.500.000	221.350.373	»	221.350.373	- 149.627
70	Oneri di finanziamento e spese accessorie	10.000.000	5.699.661	7.968	5.707.629	- 4.292.371
71	Imposte su terreni espropriati .	95.000.000	41.537.152	»	41.537.152	- 53.462.848
72	Fondo di riserva e spese accessori	12.000.000	»	»	»	- 12.000.000
		4.900.918.000	2.064.346.359	73.139.311	2.137.485.670	- 2.763.432.330
	<i>D) Spese per gestioni speciali.</i>					
73	Spese impianto idroelettrico . .	12.650.000	8.791.239	3.844.597	12.635.836	- 14.164
73 b	Spese costruzione acquedotti ur- bani.	785.000.000	»	782.601.580	782.601.580	- 2.398.420
73 c	Colture sperimentali	24.500.000	2.064.113	»	2.064.113	- 22.435.887
73 d	Corsi professionali a carico del Ministero del lavoro	3.030.000	3.030.000	»	3.030.000	»
		825.180.000	13.885.352	786.446.177	800.331.529	- 24.848.471
	CATEGORIA II. — MOVIMENTO DI CAPITALI.					
74	Acquisto titoli od investimenti fruttiferi	2.000.000	»	»	»	- 2.000.000
75	Acquisto e costruzione di fabbrica- ti ed opere varie - Acquisto ter- reni	80.000.000	42.854.316	32.258.408	75.112.724	- 4.887.276
76	Anticipazione per assistenza fi- nanziaria	55.000.000	52.227.161	»	52.227.161	- 2.772.839
77	Finanziamento per esecuzione ed incremento agricolo e zootecnico	36.150.000	34.982.631	»	34.982.631	- 1.167.369
78	Annualità per ammortamento mutui	354.323.200	354.323.200	»	354.323.200	»
		527.473.200	484.387.308	32.258.408	516.645.716	- 10.827.484

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	PAGAMENTI EFFETTUATI	SOMME RIMASTE PER PAGARE	TOTALE IMPEGNI	MAGGIORI ACCERTAMENTI (+) O MINORI ACCERTAMENTI (-) DEFINITIVI
	CATEGORIA III. — PARTITE DI GIRO.					
79	Anticipazioni per tributi e spese diverse a carico terzi	100.000	»	»	»	— 100.000
80	Versamento all'erario di ritenute di ricchezza mobile e complementare	10.000.000	5.280	15.475.128	15.480.408	+ 5.480.408
81	Versamenti assicurazione sociale, I. N. A.-Casa, assistenza infortuni, malattie, ecc.	1.000.000	820.230	927.591	1.747.821	+ 747.821
82	Erogazioni del fondo indennità di anzianità e quiescenza	35.000.000	1.302.173	34.894.300	36.196.473	+ 1.196.473
83	Assegni familiari	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
84	Depositi cauzionali	80.000.000	38.581.368	11.189.731	49.771.099	— 30.228.901
85	Varie per somme riscosse da terzi e da versare	2.000.000	2.250.748	165.911.081	168.161.829	+ 166.161.829
		128.100.000	42.959.799	228.397.831	271.357.630	+ 143.257.630
	PARTE II. — USCITA					
	TITOLO I. — SPESE ORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Spese effettive ordinarie	63.900.000	59.460.715	559.824	60.020.539	— 3.879.461
	TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Spese effettive straordinarie	8.082.258.000	2.429.160.358	1.146.931.185	3.576.091.543	— 4.506.166.457
	CATEGORIA II.					
	Movimento di capitali	527.473.200	484.387.308	32.258.408	516.645.716	— 10.827.484
	CATEGORIA III.					
	Partite di giro	128.100.000	42.959.799	228.397.881	271.357.630	+ 143.257.630
		8.801.731.200	3.015.968.180	1.408.147.248	4.424.115.428	— 4.377.615.772

Capitolo	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	RISCOSSIONI O PAGAMENTI EFFETTUATI	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE O DA PAGARE	ACCERTAMENTI O IMPEGNI DEFINITIVI	MAGGIORI ACCENTAMENTI (+) O MINORI ACCENTAMENTI (-) DEFINITIVI
	PARTE I. — ENTRATE					
	TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Entrate effettive ordinarie	150.900.000	168.292.718	4.325.549	172.618.267	+ 21.718.267
	Disavanzo finanziario	84.572.211	»	48.146.999	48.146.999	- 36.425.212
	TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Entrate effettive straordinarie	8.082.258.000	2.252.038.291	1.324.053.252	3.576.091.543	- 4.506.166.457
	CATEGORIA II.					
	Movimento di capitali	355.900.989	355.900.989	»	355.900.989	»
	CATEGORIA III.					
	Partite di giro	128.100.000	271.357.630	»	271.357.630	+ 143.257.630
		8.801.731.200	3.047.589.628	1.376.525.800	4.424.115.428	- 4.377.615.772
	PARTE II. — USCITA					
	TITOLO I. — SPESE ORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Spese effettive ordinarie	63.900.000	59.460.715	559.824	60.020.539	- 3.879.461
	TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE					
	CATEGORIA I.					
	Spese effettive straordinarie	8.082.258.000	2.429.160.358	1.146.931.185	3.576.091.543	- 4.506.166.452
	CATEGORIA II.					
	Movimento di capitali	527.473.200	484.387.308	32.258.408	516.645.716	- 10.827.484
	CATEGORIA III.					
	Partite di giro	128.100.000	42.959.799	228.397.831	271.357.630	+ 143.257.630
		8.801.731.200	3.015.968.180	1.408.147.248	4.424.115.428	- 4.377.615.772

DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO FINANZIARIO

Entrate accertate:

Gestione funzionamento Ente	L.	172.618.267	
Gestione opere pubbliche di bonifica	»	638.274.344	
Gestione colonizzazione	»	2.137.485.670	
Gestione speciale	»	800.331.529	
Movimento di capitali	»	355.900.989	
Partite di giro	»	271.357.630	L. 4.375.968.429
			<hr/>

Uscite impegnate:

Gestione funzionamento Ente	L.	60.020.539	
Gestione opere pubbliche di bonifica	»	638.274.344	
Gestione colonizzazione.	»	2.137.485.670	
Gestione speciale	»	800.331.529	
Movimento di capitali	»	516.645.716	
Partite di giro	»	271.357.630	L. 4.424.115.428
			<hr/>

Disavanzo finanziario . . . L. 48.146.999

CATEGORIE		CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1950	VARIAZIONI in +	VARIAZIONI in —	CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1951
Numero	DENOMINAZIONE				
ATTIVITÀ					
1	Beni immobili:				
	a) fabbricati	9.237.345	68.235.466	»	77.472.811
	b) Impianti industriali	14.253.819	10.648.479	»	24.902.298
2	Beni mobili:				
	a) Cassa conto corrente « libero »	391.132.036	182.506.343	198.316.062	375.313.317
	b) Depositi conti correnti « vincolati »	260.000.000	»	»	260.000.000
	c) Crediti	35.774.086	91.535.341	1.577.789	125.731.638
	d) Automezzi	1.352.000	1.123.010	»	2.475.010
	e) Mobili, macchine, strumenti ed attrezzi	6.987.730	66.154	»	7.053.884
	f) Opere e pubblicazioni	137.807	4.425	»	142.232
	Totale delle attività	718.865.823	354.119.218	199.893.851	873.091.190

patrimoniale.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA.

CATEGORIE		CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1950	VARIAZIONI in +	VARIAZIONI in —	CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1951
Numero	DENOMINAZIONE				
	PASSIVITÀ				
»	Debiti	»	36.662.829	»	36.662.829
»	Patrimonio netto	718.865.823	354.119.218	236.556.680	836.428.361
	Totale generale delle passività e del Patrimonio netto	718.865.823	390.782.047	236.556.680	873.091.190